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Sammendrag 

Temaet for masteroppgaven er hvilke holdninger og forventinger ungdommer har til 

folkebiblioteket som møteplass. Empirien baserer seg på 18 ungdommer i alderen 15-18 år, 

3 ungdomsbibliotekarer og 2 ikke-brukere, fordelt på tre folkebibliotek; Sarpsborg, Moss og 

Fredrikstad. Undersøkelsen viser hva ungdommene ønsker seg fra biblioteket og hvordan 

biblioteket i større grad kan fungere som en møteplass for ungdom. Hovedfunnene fra 

analysen peker i retning av ungdommen ønsker å komme på biblioteket og å ha et sted å 

være, så lenge det er lagt opp til at de er velkomne i form av ungdomsrom, sitteplasser og 

arrangementer. De kom med noen forslag til hva som burde gjøres for at biblioteket kunne 

bli en attraktiv møteplass for de, som varmt mat og drikke, flere sitteplasser, bedre rom 

inndelinger for de som vil lese i fred og de som vil spille, flere spill og meråpent. 

 

Abstract 

The theme for the master's thesis is what attitudes and expectations young people have 

towards the public library as a meeting place. The empirical data is based on 18 young 

people aged 15-18, 3 youth librarians and 2 non-users, divided into three public libraries; 

Sarpsborg, Moss and Fredrikstad. The survey shows what teenagers want from the library 

and how the library be a greater extent function as a meeting place for teenagers. The main 

findings from the results was that the teenagers wanted to come to the library and to have a 

place to be, as long as they feel welcomed in form of having their own place, good and 

events. They came up with some suggestions for what should be done so that the library 

could be an attractive meeting place for teens, such as serving hot food and drinks, more 

seating, better room divisions for those who want to read in peace and those who want to 

play, more games and longer opening hours. 
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1 Innledning  

  Folkebibliotekene har fått nye samfunnsoppdrag gjennom lover og lovendringer, og 

slik blitt gitt nytt innhold. I den oppdaterte folkebibliotekloven (2014, § 1) står det: 

«Folkebibliotekene skal være en uavhengig møteplass og arena for offentlig samtale og 

debatt». 

  «Dette betyr at bibliotekene i større grad må kommunisere, inkludere og vende 

fokuset mot publikum ved å moderniseres og by på seg selv og tilpasse seg en verden som 

digitaliseres raskt. Endringen skjer i takt med hvordan samfunnets ønsker og behov endres. 

Tidligere var det folkeopplysning som var i fokus, nå er det underholdning gjennom tilgang til 

spill, data, musikk og skjønnlitteratur som står i sentrum»  (Balsvik, 2014, s. 63). 

 

1.1 Begrunnelse for valg av tema  

  Ungdommer opplever raske fysiske, emosjonelle og sosiale endringer mens de 

utvikler sine intellektuelle evner og personlige verdier, forstår og aksepterer seksualiteten 

sin og identifiserer utdannings- og yrkesmulighetene sine. Alle disse faktorene bidrar til 

behovet for distinkte og velkomne møteplasser for ungdom på biblioteket og virtuelt. 

Folkebibliotek er avgjørende for dagens tenåringer – også spesielt fordi de er på sitt mest 

sårbare i livet og trenger et sted å være, og for at de skal oppnå en vellykket overgang fra 

barndom til voksen alder. Bibliotek tilbyr ressursene og miljøet som fremmer positiv 

intellektuell, emosjonell og sosial utvikling og berikelse for morgendagens voksne. 

Undersøkelser viser at ungdom presterer bedre på skolen og det sosiale, samt letter det 

overgangen til høyere studier, når de har vært hyppige lesere og bibliotekbrukere (Aamli, 

2017; Karstad, 2019). «Folkebiblioteket er i endring, og det er mye som bidrar til denne 

endringsprosessen, blant annet ny teknologi, føringer fra myndighetene og brukernes 

påvirkning. Biblioteket har endret seg fra å være en kunnskapsinstitusjon som samler og 

oppbevarer medier som skal lånes ut, til å bli en underholdningsarena for felles opplevelse 

og læring, og det skal være en plass for alle (Balsvik, 2014, s. V; Letnes, 2017). Men er det 

egentlig et sted for ungdom? Nasjonal bibliotekstrategi for barn og unge, peker ut 

ungdommer som en særlig viktig målgruppe. Det en «vanlig antakelse at ungdom faller fra 

som bibliotekbrukere og lesere når de kommer opp i 14-16 års alderen» (Audunson, 1989, s. 
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8). Denne antakelsen og tiltak som kan iverksettes for å motvirke frafallet av denne sårbare 

brukergruppen er min største motivasjon til å skrive denne oppgaven. Ungdommers 

møteplasser på biblioteket er kanskje mer relevant og aktuelt å undersøke nå enn noen 

sinne, nå som vi som et samfunn har isolert oss over lenger tid og kommunisert med 

hverandre over nett under denne pågående covid-19 pandemien. 

 

  Jeg vil at ungdom skal være sosiale, trygge og ha glede av å bruke biblioteket og ikke 

føle at de har gått glipp av noe i voksen alder. Det er utfordrende å nå ut til ungdom, men 

om jeg klarer å engasjere og å nå ut til bibliotekpersonell som jobber med og for ungdom, 

slik at de kan forstå det viktige oppdraget til biblioteket for denne ofte underprioriterte 

brukergruppen og viktigheten av dedikerte og inkluderende, fysiske og virtuelle 

ungdomsrom for deres vekst og oppnåelse - har jeg kommet et godt stykke på vei. 

  

  Jeg ønsket å se nærmere på ungdommers forhold til biblioteket som møteplass og 

hvorvidt bibliotekene når ut til de i sosiale medier.  

Videre ønsket jeg å få vite om biblioteket fungerte som en møteplass for dem. Og sist men 

ikke minst ville jeg at de skulle fortelle meg hva som skulle til for at biblioteket skulle framstå 

som en møteplass i lokalsamfunnet som kunne være relevant for dem og som de ønsket å ta 

i bruk. Jeg er også opptatt av å se på den fysiske møteplassen, men viser til 

utlånsstatistikk hentet ut i fra Fredrikstad bibliotek for året 2019, fordi det gir oss et bilde av 

hvor mye mindre ungdommer låner bøker sett opp mot andre aldersgrupper. Denne 

statistikken kan gi oss et overfladisk bilde av at ungdommer bruker biblioteket mindre for 

utlån av bøker enn voksne, men ikke nødvendigvis mindre i form av en møteplass, dermed 

så jeg det ikke som nødvendig å også hente ut utlånsstatistikk fra Sarpsborg og Moss 

bibliotek. Statistikken er forenklet og kortet ned.   

 

2019  Utlånte bøker  

Voksne (35-38 år)  33 054  

 Ungdommer (15-18 år)  5935  
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Figur 1., Vedlegg 1. Statistikk for utlån av bøker ved Fredrikstad bibliotek i 2019 

 

I lyset av covid-19 valgte jeg også å se på utlånsstatistikken etter at pandemien inntraff, 

da den kan ha gitt negative følger for utlån ettersom bibliotekene måtte stenge ned på 

uforutsette tider.  

2020  Utlånte bøker  

Voksne (35-38 år)  27 254  

Ungdommer (15-18 år)  5100  

Figur 2., Vedlegg 2. Statistikk for utlån av bøker ved Fredrikstad bibliotek i 2020 

 

  Det er mange faktorer som kan spille inn på denne skjevfordelingen - som for 

eksempel at ungdommer bruker skolebiblioteket sitt til å låne bøker eller at de leser mer 

pensumbøker i denne alderen, som de sjeldent får tak i på folkebiblioteket. Utlånstall har 

vært det vi tradisjonelt ser på i bibliotek, men besøkstall er vel så interessant. Per i dag har 

ikke Fredrikstad bibliotek noen statistikk på besøkstall, altså hvor mange som er innom 

biblioteket, ei heller statistikk for utlån av spill – da dette kunne sagt oss noe om bruken av 

den fysiske møteplassen på ungdomsrommet ettersom spillene ikke er til hjemlån, men må 

brukes innad biblioteket. 

 

  Nasjonal bibliotekstatistikk derimot viser at folkebibliotekene hadde 25,85 millioner 

besøk i 2019, mot 24,9 millioner besøk i 2018 - som gir en økning på 3,8 prosent 

(Bibliotekutvikling, 2019).  

Slike tall forteller oss likevel ikke noe om hvorvidt ungdommer 

bruker biblioteket som en møteplass eller ikke, fordi det ikke er utviklet noen indikatorer 

som kan fortelle det. Dermed trenger vi andre typer data – kvalitative data.  

 

1.2 Presentasjon av problemstilling og forskningsspørsmål 

  På bakgrunn av dette vil jeg hevde at ungdommer ikke bruker folkebiblioteket like 

mye som andre aldersgrupper. Dermed er målet med denne oppgaven å kanskje kunne bidra 

til økt bevissthet rundt ungdommer på biblioteket og gi innsikt i hvordan bibliotekene kan 
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utvikles for å bli bedre møtesteder for denne aldersgruppen.  

  Med dette utgangspunktet ble det aktuelt å forske på temaet folkebibliotek som 

møteplass for ungdommer med denne problemstillingen;  

Hvordan kan folkebibliotek utvikle møteplasser for ungdom? 

 

  Forskningsspørsmålene vil på en side fokusere på hva som kjennetegner ungdoms 

bibliotekbruk ved Fredrikstad, Sarpsborg og Moss bibliotek, og på hva de ønsker seg av 

biblioteket - og på en annen side, hva slags tilbud bibliotekene har for ungdommene og hva 

bibliotekarene ønsker seg av biblioteket for at det skal fungere best mulig som en møteplass 

for ungdom.  

- Hvordan skal interiøret på biblioteket se ut for at det skal virke innbydende for ungdom?  

- Hva skal biblioteket inneholde for at ungdommer skal ønske å oppholde seg på biblioteket?  

- Hvordan ønsker ungdomsbibliotekarene bibliotekene skal fungere som en møteplass for 

ungdom og hvordan fungerer bibliotekene som møteplasser for ungdom i dag?  

 

  Forskningen som har blitt tatt i bruk er; en forskningsartikkel av Sunniva Evjen og 

Tonje Vold (2016) om Biblio Tøyen. Et kapittel Cristine Fagerlid (2020) har skrevet om 

situasjoner og hendelser hun har observert på folkebibliotek i Oslo. Tre master oppgaver; 

Åshild Ubostad Plener (2008) undersøker hvilke holdninger og forventninger ungdommer 

har til biblioteket som en møteplass, Cecilie Tellugen Gedde (2011) skriver om arkitektur på 

biblioteket og Heidi R. Kristiansen (2021) undersøker studenters bruk av skolebiblioteket 

under covid-19 pandemien. 

 

1.3 Oppgavens oppbygning 

  Problemstillingen og forskningsspørsmålene mine ble presentert i kapittel 1. 

  I kapittel 2 går jeg nærmere inn på ulike møteplassteorier som Audunson’s (2005) 

høy- og lavintensive møteplasser, videre beskriver jeg hva Oldenburg (1999) legger i 

begrepet ‘’tredjestedet’’, så trekker jeg inn 4-roms modellen (2012) og til sist ser jeg på 

begrepet ungdomskultur av Ove Sernehde (2008). 

  I kapittel 3 gjør jeg rede for tidligere forskning på biblioteket som møteplass.  Her 
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trekker jeg inn forskning på områder som støy på biblioteket, innredning og interiør, digitale 

møteplasser. 

  Metoden jeg har brukt for å samle inn materialet blir presentert i kapittel 4. Her 

forteller jeg også om prosessen fra jeg begynte med å skaffe respondenter, til 

gjennomføringen av de semistrukturerte intervjuene og avslutningsvis hvordan jeg 

transkriberte og kodet dataene. 

  I kapittel 5 beskriver og presenterer jeg de tre folkebibliotekene som ble tatt i bruk i 

prosjektet – med vedlagte bilder i teksten; Fredrikstad, Sarpsborg og Moss bibliotek, og hva 

de tilbyr av aktiviteter. I dette kapittelet presenterer jeg også ungdommene, 

ungdomsbibliotekarene og ikke-brukerne jeg intervjuet. 

  Resultatene fra intervjuene blir presentert i kapittel 6 i lyset av problemstillingen og 

forskningsspørsmålene. 

  I kapittel 7 stiller jeg resultatene fra intervjuene opp mot teori og tidligere 

forskning. Her presenterer jeg det jeg fant relevant i forhold til problemstillingen 

og forskningsspørsmålene mine. 

  I kapittel 8 oppsummerer jeg hvilke forslag ungdommene kom med for at biblioteket 

skulle fungere som en møteplass for de og samler noen tanker etter analysen, før jeg 

avslutter oppgaven ved å svare på problemstillingen og forskningsspørsmålene mine. I dette 

kapittelet ligger også tanker om videre forskning. 
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2 Teori  

  Jeg ønsker å se om folkebibliotekene fungerer som en møteplass for ungdommer ved 

å ta for meg tilnærmingene til Audunson’s høy og lav intensive møteplasser, Oldenburg’s 

tredjested, 4-romsmodellen om biblioteket som et sted å være og hvordan 

bibliotekrommene bør være på tvers av hverandre. Jeg ser også hvordan Ove Sernehde 

(2008) beskriver ungdomskultur. 

 

2.1 Audunson’s høy og lav intensive møteplasser  

  I PLACE, Public Libraries – Arenas for Citizenship prosjektet: 

An Investigation of the Public Library as a Meeting Place in a Digital 

and Multicultural Context, tar jeg for meg Audunson’s The public library as a meeting-

place in a multicultural and digital context: The necessity of low-intensive meeting-places i 

fra 2005. 

  Her beskriver han høyintensive og lavintensive møteplasser. Høyintensive 

møteplasser er de arenaene der folk investerer sitt primære engasjement, mens lavintensive 

møteplasser er arenaer hvor man blir eksponert for andres verdier og interesser. 

Ved høyintensive plasser møter man andre med like interesser eller mål, som for eksempel 

fritidsklubber, på jobb, interesseorganisasjoner - det varierer hvor høyintensive 

møteplassene er. Lavintensive møteplasser er hvor du møter folk helt forskjellige mennesker 

fra deg selv. Den viktigste lavintensive møteplassen for samfunnet i dag er folkebiblioteket. 

  Folkebiblioteket har ikke noen spesifikk målgruppe, og du blir eksponert for et 

mangfold av ulike typer mennesker med ulike formål når de er på biblioteket (Audunson 

2005, s. 436). 

 

  Når vi kun omgår oss med folk som er lik oss selv, kan vi fort begynne å dømme andre 

folk som er annerledes fra oss. Det er lett å havne i kulturelle og politiske bobler, hvor vi 

holder oss til møteplasser som bekrefter vårt verdensbilde. Hvis du da er kritisk til for 

eksempel innvandrere, er det vanskelig å forandre meningen din, uten at du får et innblikk i 

deres perspektiv. Derfor er lavintensive møteplasser viktig, for biblioteket kan hjelpe å 

forhindre at vi havner i slike bobler. Audunson (2005) forteller om et arrangement ved et 
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Oslo bibliotek som arrangerte en internett gruppe for eldre. Grunnet gode IT-utstyr kom det 

også unge data interesserte på besøk - som han kaller IT nerder, på biblioteket. Disse to 

gruppene begynte etter hvert å samarbeide sammen, hvor de unge veiledet de eldre. Dette 

biblioteket lå på i et byområde på Oslo’s vestkant, med høyt utdannings- og lønnsnivå, og 

med en liten andel ikke-etnisk norske beboere. De unge IT nerdene  kom fra et område på 

Oslo’s østkant med lavt lønnsnivå og et høyt antall innvandrere. Uten en lavintensiv 

møteplass som folkebiblioteket, hadde nok aldri disse gruppene møttes og snakket sammen 

(Audunson, 2005, s. 437-438). 

 

2.2 Oldenburg’s tredjested  

  Oldenburg og refererer til steder der folk tilbringer tid mellom hjemmet - som er det 

første stedet og jobb - som er det andre stedet, som et tredjested (Oldenburg, 1999, s. 50). 

Kan biblioteket være et tredjested for ungdom? 

  Sosiolog Ray Oldenburg laget begrepet «tredjestedet» som vi finner i boken The great 

good place. Tredjestedet er de uformelle og åpne møteplassene i lokalsamfunnet - steder 

hvor vi utveksler ideer, har det hyggelig og bygger relasjoner. Eksempler på tredjesteder kan 

være kirker, kafeer, klubber, offentlige bibliotek, bokhandlere eller 

parker (Oldenburg, 1999, s. xviii). Alle kan komme og gå som de vil og man får muligheten til 

å treffe og snakke med folk man ellers ikke ville søkt omgang med. Videre skriver han at man 

risikerer å aldri komme i snakk med naboer uten et tredjested.  

  Han mener at tredjestedenes første og viktigste oppgave er å forene nabolaget 

(Oldenburg, 1999, s. xvii). Videre setter han opp egenskaper vi kan bryte opp og 

oppsummere for hva steder må ha for at de skal kunne kalles et tredjested.  

 

  1) Et nøytraltsted (Neutral ground) Folk som oppholder seg på tredjesteder har liten 

eller ingen forpliktelse til å være der. De er ikke bundet til området verken økonomisk, 

politisk, juridisk og står fritt til å komme og gå som de vil.  

  2) Et sted som utjevner forskjeller i rang og status mellom mennesker (leveler – 

a leveling place). Tredjesteder legger ingen vekt på et individs status i et samfunn. Den 

økonomiske statusen spiller ingen rolle, noe som gir en følelse av fellesskap blant beboerne. 
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Det er ingen forutsetninger eller krav for at de skal bli akseptert eller kunne delta fordi det er 

et inkluderende sted som er tilgjengelig for allmennheten og ikke setter formelle kriterier for 

medlemskap og eksklusjon. 

  3) Det er lett tilgjengelig (Accessibility and accommodation)  

Tredjesteder skal være åpne og lett tilgjengelige for de som opptar dem. De må også være 

imøtekommende - som betyr at de dekker innbyggernes ønsker og at behovene deres blir 

oppfylt. Det skal heller ikke være en nødvendighet å benytte seg av bil for å komme dit. Man 

kan risikere at det ikke er noen kjentfolk der hvis stedet ligger langt vekk fra hjemmet. 

  4) Stedet har stamgjester (The regulars). Tredjestedet har en rekke gjengangere som 

bidrar til å sette stemningen for rommet. Stamgjestene tiltrekker også nykommere, og er der 

for å hjelpe de nye til å føle seg velkommen. 

  5) Hovedaktiviteten er samtaler (Conversation is the main activity). Lekne og glade 

samtaler er hovedfokuset for aktiviteter ved tredjesteder, selv om det ikke er at krav om å 

være den eneste aktiviteten. Tonen i samtalene er vanligvis lette og humoristiske. 

  6) Avslappet stemning (The mood is playful). Samtaletonen på tredjesteder er aldri 

preget av tensjon eller fiendtlighet. De har i stedet en leken karakter, der vittig samtale og 

useriøse småprater ikke bare er vanlig, men høyt verdsatt. 

  7) Stedet har lav profil (A low profile)  

Innsiden av tredjesteder er uten ekstravaganse og grandiositet. De har et hjemmekoselig 

preg og er aldri snobbete eller pretensiøse, men aksepterer alle typer individer fra ulike 

samfunnslag. 

  8) Det fungerer som et hjem utenfor hjemmet (A home away from home)  

Innbyggerne på tredjesteder vil ofte ha den samme følelsen av varme, besittelse og 

tilhørighet som de ville ha i sine egne hjem. De føler at en del av dem er forankret i rommet.  

(Oldenburg, 1999, s. 22-42).  

 

2.3 4-roms modellen 

  4-roms modellen var et av utvalgene som sto bak 

rapporten Folkebibliotekerne i vidensamfundet lagt frem av Styrelsen for Bibliotek og 

Medier. Her ble det presentert en rekke anbefalinger, blant annet å utarbeide et nytt 
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konsept for det fysiske bibliotekrom.  

   Rapporten presenterer en ny teoretisk modell for folkebiblioteket i viten- 

og opplevelse samfunnet. Denne modellen fremmer muligheter for opplevelser, 

oppdagelser, deltakelse og tilrettelegging for å skape et nytt bibliotek å tilby folket. 

Modellen gir en klar oppfatning av at biblioteket består av fire ulike, men overlappende 

«rom». Den er utarbeidet av de danske bibliotekforskerne Dorthe Skot-Hansen, 

Casper Hvenegaard Rasmussen og Henrik Jochumsen og tar utgangspunkt i at 

folkebibliotekets oppgave er å understøtte fire overordnede formål:  

•Erkjennelse/Erfaring  

• Empowerment (Myndiggjøring)  

• Engasjement  

• Innovasjon  

 

  Modellen inneholder en visjon for framtidas bibliotek, som et godt bibliotek alltid 

jobber med å bygge. Det består av fire forskjellige overlappende «rom» Dette er 

immaterielle størrelser, ikke fysiske rom. 

• Inspirasjonsrom  

• Læringsrom  

• Møterom  

• Performativt rom  

 

  Modellen skal være et redskap for å se hvilke muligheter morgendagens bibliotek skal 

gi brukerne for å selv:  

• Oppleve  

• Oppdage  

• Delta  

• Skape  
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   (Figur 3: Styrelsen for Bibliotek og Medier, 2010).  

 

  Inspirasjonsrommet er rommet for meningsfulle opplevelser som skal åpne for det 

irrasjonelle, følelsesmessige og kaotiske som kan oppstå i møte med kreative opplevelser. 

Rommet i seg selv, kan også være en opplevelse. 

 

  I læringsrommet kan både barn, ungdom og voksne utforske verden og styrke 

kompetanse sine og ha tilgang til informasjon og kunnskap. Dette er den uformelle læringen 

som er i fokus på biblioteket og det kan skje gjennom gjennom lek, musikk andre aktiviteter 

som særlig til rette for opplevelser og mestringsfølelse. 
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  Møterommet er det offentlig rom som skal være åpent for alle. Biblioteket må legge til rette for at folk kan 

møte likesinnede, men også meningsmotstandere. Det skal være et sted for diskusjon mellom mennesker med ulike 

oppfatninger og verdier. Her må amn tilrettelegge slik at folk kan møtes digitalt, 

 

  Det performativt rommet legges det til rette for involvering og innovasjon hvor 

brukerne selv skal skape gjennom interaksjon med andre og i møte med kunst og kultur. Her 

skal det være rom hvor informasjon, og hvor fasiliteter som blant annet bord og sitteplasser 

skal virke inspirerende og gi brukeren lyst til å utforske videre. En måte å skape utfoldende 

rom på er å stille arrangementer eller utstillinger (Johansen, 2018). 

 

2.4 Ungdomskultur  

  Å være ung betyr at du ikke har funnet en stabil balanse i det sosiale livet og heller 

ikke en stabil struktur. Ungdom er i en fase hvor den indre verden er preget av åpenhet og 

usikkerhet. De prøver å finne et sted å være og å tilhøre. (Sernhede, 2008, s. 10). I dette 

kapitelet ser jeg nærmere på teori rundt ungdomskultur for å bedre forstå hvorfor ungdom 

er som de er. Det er helt tilfeldig at alle undersøkelsene jeg har tatt med er utført av 

svensker. 

 

  Ove Sernhede er sosiolog og forsker på ungdomskultur. I boken Youth Cultures - eier 

eller suger? fra 2008 tar ham opp i sin artikkel Ungdomskulturer som søkerbevegelser i det 

moderne som er inkludert i boken hans om ungdom som ble betraktet som en gruppe som 

skapte problemer og var vanskelige å håndtere gjennom etterkrigstiden. Unge menn fra 

arbeiderklassen hadde vanskeligheter med å finne sinn plass og tilhørighet i et endret 

samfunn. De sluttet seg til ulike former for gjenger og subkulturer og fikk mye forakt fra den 

eldre generasjonen. På sekstitallet kom narkotika og hippie bevegelsen en del av 

ungdomskulturen, på syttitallet var det punkeres radikale distansering fra all sosial orden 

som skapte bekymring. Siden midten av åttitallet har fascinasjonen for vold og 

hiphopkulturens graffitimalere vært i sentrum for moralpanikken. Disse ulike gruppene eller 

identitetene er alle eksempler kulturer skapt av unge mennesker. (Sernhede, 2008, s. 9). 

 

  Å vokse opp i et samfunn i sterk endring betyr det det er ikke lenger mulig å orientere 
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seg i sin egen nåtid gjennom å ta over kulturer, livsmønstre og identiteter til 

foreldregenerasjonen. Under andre verdenskrig, krevdes det at unge utviklet sin egen 

identitet. Det å være ung i dag betyr at du må finne din egen vei inn og plass i samfunnet. 

Ungdomskulturer kan derfor sees på som en slags søkende bevegelse i den moderne tid, 

som arenaer hvor det er mulig å forvalte det nødvendig og krevende identitetsarbeid hver 

ung person i det det moderne samfunnet må igjennom. De ulike ungdomskulturene kan 

derfor sees på som kollektive reaksjoner eller reaksjoner på spesifikke levekår. Disse stilene 

er drevet av kommersielle krefter som er interessert i det moderne ungdommens 

forbrukspotensial. (Sernhede, 2008, s. 11) 

  De forskjellige stilene som har dukket opp i ungdomskulturen har alle vært nært 

knyttet til konsumindustrien i form av klær, musikk, filmer og blader beregnet denne 

gruppen. Sernhede mener det finnes to ulike måter å oppfatte hva ungdomskultur er; på en 

side fokuset på kulturelle som primært retter seg mot ungdom via massemediene og ulike 

offentlige institusjoner som radio, TV, fritidssentre og andre kulturelle aktiviteter. Her er 

ungdommene forbrukere av kultur som andre har produsert. På den annen side vektlegges 

unges egen kreativitet og skaperverk – de er ikke bare passive mottakere og i all bruk av 

kulturprodukter er det et element av egen kreativitet. De skaper musikalse utrykk, danser, 

nye hår og klesstiler som ofte vil legge grunnlaget for tenåringsmarkedets lanseringer av 

mote og TV-programmer, som betyr at ungdommens hverdagskultur alltid er sammenflettet 

av media, de kommersielle kreftene og de unges egen kreativitet (Sernhede, 2008, s. 12). De 

stilmessige utrykkene som ungdom skaper kan bli sett på som symbolske koder som peker 

på de unges kritiske blikk på dagens samfunn (Sernhede, 2008, s. 24). 

 

  Tidligere vokste unge opp i en familiestruktur som innebar at man som barn og 

ungdom hadde mulighet til å knytte seg opp mot og identifisere seg med voksne i mye større 

grad enn i dag, ettersom barn og forelder var innbundet i en større kontekst der grensene 

mellom kjernefamilien og familien ble hvisket ut. De unge bodde hjemme hos foreldre og 

søsken til de giftet seg og deretter bodde de hos bruden sin familie, den første tiden etter 

giftemålet. Dette innebar at de eventuelle generasjonsmotsetningene som fantes mellom 

forelder og barn ikke fikk et like sterkt utslag, da det fantes voksne man kunne knytte seg til 
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og kjenne seg igjen i. Den nye mobiliteten i 1950- og 60-tallet gjorde en slutt på slektsbåndet 

og kjernefamilien ble mer isolert (Sernhede, 2008, s. 16). Framveksten av massekulturen og 

nye livsstiler som ble produsert var nokså fremmed, da de ikke hadde god nok økonomi som 

gjorde det mulig å ta til seg det nye konsummønsteret (Sernehde, 2008, s. 17). Sernhede 

mener at å være ung i samfunnet vårt i dag, betyr å bli behandlet forskjellig på en rekke 

områder, som for eksempel på boligmarkedet. Marginalisering og maktløshet er andre 

karakteristiske trekk for ungdom. 

  Felles for alle unge er at de er i ferd med å gå fra barn til voksen og bli tvunget til å 

redesigne og revurdere identiteten sin, hvor de på denne måten i større grad forlater 

familien og er mer avhengige av hverandre (Sernhede, 2008, s. 22). 

 

  I den moderne ungdomskulturen er det et ungdomsbehov og det er en bearbeiding 

innenfor de sosiale og psykologiske og kulturelle forhold. Det er også avgjørende for 

mennesket å finne sin eksistens i følge Sernhede (2008). Kulturbegrepet brukes ofte for å 

beskrive ulike verdier og sosiale mønstre som deles av en gruppe, en klasse eller et 

fellesskap. Grupper er opprettet av identitet da det er forskjeller i de sosiale bevegelsene 

som på en eller annen måte ønsker å endre samfunnsstrukturen gjennom å skape nye 

fellesskap. 

  Menneskets identitet utvikler seg gjennom hele livet - både som ung og gammel, og 

det bærer med seg ulike egenskaper. Unge kler seg i forskjellige stiler avhengig av hvordan 

de har det og i hvilket miljø de beveger seg i. 

  Mange ungdommer utvikler sin egen subkultur som ofte tiltrekker seg 

oppmerksomhet. Da samfunnet stadig er i utvikling, endres også klesstil. Identitet gir oss en 

følelse av tilhørighet verden og den fungerer som en form for bro mellom de i vårt miljø 

(Sernheide, 2008, s. 22). 
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3 Forskning på folkebiblioteket som møteplass for ungdom 

  Det har blitt gjort mye interessant forskning om biblioteket som møteplass. I dette 

kapittelet har jeg delt opp forskningen i to. På en side ser vi biblioteket som en møteplass og 

på en annen, biblioteket som en møteplass for ungdom. Jeg trekker inn stillhet på 

biblioteket, det fysiske rommet og betydningen av arkitektur og interiør, digitalisering av 

bibliotek tjenester etter covid-19 utbruddet, samt ungdommer på biblioteket. 

  

3.1 Fysiske og digitale møteplasser 

  I dette underkapittelet trekker jeg inn forskning som omhandler det fysiske 

bibliotekrommet og hendelsene og situasjonene som foregår på tvers av hverandre og om 

‘’konkurransen’’ som oppstår mellom ulike aktiviteter i bibliotekrommet. 

Betydningen av interiør og beliggenhet, med tanke på hvor attraktivt og relevant biblioteket 

blir oppfattet av ungdommer, samt hvordan norske bibliotek har tatt i bruk digitale 

plattformer for arrangerte møter etter utbruddet av covid-19 pandemien. 

 

3.1.1 Betydningen av rom 

  Sunniva Evjen og Tonje Vold har i sin forskningsartikkel How Children Find Their Way: 

Access, Adaptability and Aesthetics in the Organisation and Design of a New Children’s 

Library, fra 2016 undersøkt hvordan barn ved Biblio Tøyen selv har bestemt hvordan bøker 

skal organiseres og vises i biblioteket. Biblioteket er hovedsakelig for barn mellom 10 og 15 

år. Biblo Tøyen er en målrettet ungdomssatsing, og en del av byens program for å 

revitalisere et område som har slitt med sosiale problemer i flere tiår. 

  Prosjektet gikk over i et fire års spenn og de empiriske dataene kommer i fra 

dokumenter, nøkkelaktører, brukere og bibliotekdesign. Et sentralt dilemma dette prosjektet 

utforsker er spenningene som eksisterer mellom et biblioteks definerte mål om å spille en 

rolle i fellesskapet, samtidig som det skal fungere som en uavhengig møteplass for 

aldersgruppen 10–15 år, og som en sentral arena for brukerne for å samle innsikt og glede 

fra samlingene og aktiviteter. (Evjen & Vold, 2016, s 1-2.). 

  Biblioteket er en filial av Deichman, Oslo's nettverk av folkebibliotek, men samlingen 

tilhører utelukkende denne grenen, da katalogen og utlånssystemet er atskilt fra resten av 
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Deichman sitt system. Biblo Tøyen har nemlig sitt eget «hjemmelagde» system, designet og 

bygget av datakyndige tenåringer, som har konstruert det gratis på fritiden. Biblioteksjefen 

beskriver det som et basissystem, men med de funksjonene som er nødvendige for Biblo 

Tøyen. Bibliotekklassifiseringssystemer og typifiseringer er ofte laget av voksne for voksne. 

Det kan imidlertid hevdes at barn tenker og resonnerer annerledes enn voksne. Så det er 

logisk å tenke at hvis barn tenker på en annen måte enn voksne, er informasjonsbehovene 

deres forskjellige, da er også kunnskapsorganiseringen og informasjonsatferden er 

annerledes. Trettito hyller henger fra taket på ledninger som roterer. 

  

  Kort tid etter omorganisering av bøkene dokumenterte Evjen og Vold samlingen. Den 

var organisert i 20 tradisjonelle og utradisjonelle kategorier som superhits, bare sånn, gi deg 

gåsehud. Siden brukerne er ansvarlige for å legge bøkene tilbake i hyllene, kan de legge dem 

der de mener titlene hører hjemme (Evjen & Vold, 2016, s. 4). Ettersom bøkene ikke følger 

noe spesielt gjenfinningssystem – blir de skannet og registrert av en drone som flyr rundt i 

biblioteket (Johnsen, 2016). En brikke i permen forteller hvor hver bok befinner seg.så 

personalet bruker en håndholdt skanner for å søke og finne innhold på hver hylle, og de kan 

bruke dataprogrammet for å indikere hvor boken er til et hvert tidspunkt, da denne 

informasjonen er registrert på hver bok (Evjen & Vold, 2016, s. 4). 

  Det å gi barna fritt spillerom til å organisere bøkene i hyllene er ganske unikt for Biblo 

Tøyen. Dette utfordrer ekspertisen til bibliotekarene og dermed også hvordan bibliotekene 

vanligvis fungerer. For mens det er organiseringen og rekkefølgen av bokhyllene i 

tradisjonelle biblioteker som gjør at de fungerer som et formidlingspunkt, er funksjonen til 

hyllene på Biblo Tøyen basert på serendipitet – når noen ved et uhell finner noe bra, og ikke 

serendipitet som tilrettelagt av bibliotekarer, men serendipitet basert på tilfeldigheter og 

innflytelsen fra bibliotekets lånere. Det at brukere kan plassere og erstatte bøker basert på 

smak, logikk eller humør, skaper en følelse av uforutsigbarhet som bibliotekene vanligvis 

ikke har – og heller ikke oppmuntrer til. 

  

  I tillegg legger de ansatte ved Biblo Tøyen ut lesestoff på stoler og sofaer, med den 

hensikt at brukerne skal tro at det er tilfeldig lagt der eller glemt av noen, og vil plukke det 
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opp til tross for at de ikke har søkt etter det. Likevel kan det å lete over alt etter en gitt tittel 

kan også være frustrerende for barn, og kan til og med gjøre dem mer avhengige av hjelp fra 

yrkesaktive voksne for å finne bøkene de vil ha. Når barn vokser, blir de mer metodiske, og 

overraskelseselementet kan bli mindre viktig og interessant. 

  De uvanlige kategoriene som er skrevet i hyllene, signaliserer hvordan barn har vært 

involvert i planleggingen av bibliotekrommet. Å bruke kategorier laget av potensielle 

brukere, og la barna selv bestemme hvor bøkene hører hjemme, sender et tydelig budskap 

om at dette biblioteket ikke bare er laget for, men av dets brukere (Evjen & Vold, 2016, s. 

5).Hvorvidt brukerne vurderer dette i sin daglige bruk av biblioteket, er usikkert skriver Evjen 

og Vold, men det ser det har et potensial til å skape en følelse av eierskap og tilhørighet 

blant barna (Evjen & Vold, 2016, s. 6). 

 

  Cristin Fagerlid skrev et kapittel i boken Libraries, Archives and Museums as 

Democratic Spaces in a Digital Age fra 2020. I kapittel 14 beskriver og analyserer hun 

situasjoner og hendelser hun har observert og tatt del i på ti folkebibliotek i Oslo, hvor 

samvær på den ene siden skaper individuell sosial og samfunnsbevissthet, og på den andre, 

ulike typer relasjoner mellom fremmede. Hun kaller denne doble prosessen «democratic 

coexistence» (Fagerlid, 2020, s. 285) som kan oversettes til norsk som demokratisk 

sameksistens - og betyr, ifølge Fagerlid å bli bevisst av og ha et minimum av interaksjon med 

mangfoldet av mennesket som utgjør et samfunn – ikke bare med venner, jevnaldrende og 

folk i omgangskretsen din. 

  

  Bydelenes forskjeller omfatter – forenklet sagt, økonomisk velstand (Røa), 

sosiokulturelle og pedagogiske fordeler (Majorstuen, Lamberseter, Oppsal), sentralitet 

(Grünerløkka, Torshov), periferi (Bjerke), heterogenitet og rask gentrifisering (Tøyen) og 

samfunnsøkonomisk ulempe (Furuset, Stovner, Holmlia) (Fagerlid, 2020, s. 286). Fagerlid 

tilbrakte tid i alle deler av rommene på de ulike bibliotekene, til enhver tid av vanlige 

åpningstider fra August 2017 til og med juni 2018.  

  Hun undersøker seks ulike sitasjoner med sameksistens i bibliotekhverdagen og 

argumenter for at disse situasjonene på en eller annen måte forbinder mennesker og 
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påvirker individer som følende og sosiale (Fagerlid, 2020, s. 290). De seks observasjonene 

foregikk i aviskroken, barneavdelingen, strikkekafen, ‘’små offfentligheter’’ – bokklubb, 

‘’shared reading – delt lesing-møte og et forfattermøte. 

  I aviskroken sitter det faste brukere med emosjonelle behov ved å være sammen. 

Omgjengeligheten er høflig, men reservert - for eksempel er det lite prating og heller 

tilfeldige spørsmål som ‘’Jeg er ferdig med denne, vil du lese den?’’ (Fagerlid, 2020, s. 292). 

  I barneavdelingen gjør den uformelle arkitekturen, støyen fra barna og den spredte 

oppmerksomheten fra de voksne, det akseptabelt å delta i samtaler mellom fremmede på 

avdelingen. Det kan være ensomt for mange under foreldrepermisjon - spesielt 

aleneforsørgere uten noe sosialt nettverk, dermed bruker de barneseksjonen i 

folkebibliotekene (Fagerlid, 2020, s. 294). 

  På strikkekafen er det håndverk og prat som står i sentrum (Fagerlid, 2020, s. 295).  

  Videre blir ‘’små offentligheter’’ observert ved de ulike arrangementene og i 

bokklubben er det en gjensidig respekt og man blir anerkjent (Fagerlid, 2020, s. 297). 

  Til motsetning fra bokklubben, er det kortere tekster i den delte-lesingen og dreier 

seg mer om psykologiske dimenskoner ved sosiale relasjoner (Fagerlid, 2020, s. 300).  

  Til sist blir Fagerlid minnet på den delte vanskeligheten med å være et menneske, 

under det emosjonelle forfattermøtet. Alle arrangementene og situasjonene som foregår, 

vitner om den rotete kvaliteten i hverdagen, der følelser, refleksjon, individet og ulike 

livssfærer smelter sammen på biblioteket (Fagerlid, 2020, s. 302). 

 

  Bibliotekets sameksistens består altså av like mye følelser, kroppsliggjorte reaksjoner 

og ikke-verbal kommunikasjon, som av fornuft, rasjonelle refleksjoner og overveielse. Folk 

søker like mye anerkjennelse og fellesskap, som kunnskap og informasjon. Biblioteket er 

derfor like mye en infrastruktur for alt menneskelig, som det er av informasjon og det 

sosiale. Det å være innom biblioteket handler om noe mye mer, det former det som person 

og skaper menneskelige relasjoner på samme tid (Fagerlid, 2020, s. 302). 
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3.1.2 Interiør og beliggenhet 

  Institusjon og arkitektur bør fungere sammen. I de siste årene bygges det flotte og 

moderne bibliotek, som for eksempel nye Deichman på Bjørvika (Deichman, 2021) og snart 

Sarpsborg hovedbibliotek. Arkitektur, interiør, beliggenhet og bibliotekets helhetlige 

utforming spiller en stor rolle for hvordan brukerne av biblioteket oppfatter plassen, 

oppfører seg og hva de forventer av bibliotekets tjenester. 

 

  På Biblo Tøyen var barna i tillegg til å være med å bestemme hvordan boksamlingen 

skulle stå i hyllene, også med på å bestemme designet til biblioteket. Den romlige 

utformingen til Biblo Tøyen understreker tydelig dens funksjon som en arena som utvikler 

barnets intelligens i all dens kompleksitet. Hyller med hjul muliggjør serendipiteten. Spesielt 

de hulelignende rommene eller ‘‘redene’’, som barn ofte lager og som har viktige funksjoner 

som steder å dele med andre barn. Grottene er ‘’ferdige’’ reir, som kan være verdifulle for 

de yngste brukerne. Gondolvognene er lukkbare, og selv om barna er synlige gjennom 

glassvinduene, gir de dem privatliv midt i et offentlig rom. 

  Rommet gir dermed mange muligheter for brukeren til å være sosial, men privat, i en 

gruppe eller helt alene, og velge om de ønsker å få sin stemme hørt eller ikke (Evjen og Vold, 

2016, s. 6). 

  

  Tøyen legger også til rette for de litt eldre barna som liker å ligge på en komfortabel 

sofa. Når rommene er tilpasset denne brukergruppen, presenterer Tøyen seg på en 

innbydende måte. Å finne lesestoff på sofaene og stolene, i tillegg til å forsyne de med 

bøker, gir barna inntrykk av at dette rommet er for rekreasjon og avslapning, og skaper en 

hjemmekoselig atmosfære. Ved å tilby en rekke mulige måter å organisere lesestoff og plass 

innenfor samme bibliotekrom (Evjen og Vold, 2016, s. 6). 

  Evjen og Vold (2016) referer til et bibliotek i Jacksonville, hvor de siterer at det er 

viktig å være mobil og fleksibel, for hvis de skulle gjøre om plassen i dag, ville de lagt så mye 

de kunne på hjul for å gjøre det enda mer mobilt og fleksibelt (Evjen & Vold, 2016, s. 6). 

  En annen forsker de referer til understreker at tilpasningsevne og fleksibilitet i barnas 
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rom er stadig viktigere når man planlegger en ny bibliotekbygning eller remodellerer en 

gammel. Hun anbefaler hyller på hjul, bevegelige glassdører, og flerbrukshyller og bokser i 

passende høyde for å gjøre plassen brukbar på ulike måter. Videre etterligner de fleksible 

strukturene hvordan lekende barn konstruerer sine egne rom, og lar dem tilpasse rommet 

som tilbys av voksne og institusjoner til sine egne sosiale behov og sine egne størrelser. 

Barndomsstudier viser hvordan barn skaper sine egne steder gjennom bruk av sine 

hverdagsarenaer og ved å begrense deres plass. Når barn lager sine egne rom, er det ofte en 

del av deres sosiale liv og vennskapskultur. Det gir barn frihet til å fremstå slik de har 

definert hva som kan skje her, og gjør dem i stand til å danne sin egen kultur (Evjen & Vold, 

2016, s. 6). 

  

  De fleksible strukturene på Biblo Tøyen vitner om oppdaterte og bevisste planleggere 

som tenker fremover på praktiske løsninger for bruk av bibliotekareal. Biblio Tøyen 

stimulerer barna til kreativitet, mer enn dette signaliserer det et bibliotek der barn har frihet 

til å trekke sine egne grenser, trekke seg tilbake fra eller eksponere seg for andre, slappe av, 

jobbe og leke på en rekke måter. Ved å skape et bibliotekrom som signaliserer moro, 

samhandling og konsentrasjon, og fremhever urbane faktorer, ser biblioteket ut til å 

presentere seg for sine brukere som et fristed for læring og lek, og et hjem nummer to. 

Barndommens sterkeste inntrykk som kommer av å lese bibliotekrommet, er å tenke det 

som assosiert med lek, glede og frihet. 

  

  Designet til Biblo Tøyen signaliserer en forståelse av informasjon som flytende og 

demokratisk ved måten bibliotekmaterialet er organisert på av barn for barn, måten bøkene 

vises på og de stadige skiftningene som kan oppstå, både av de som returnerer bøkene og de 

roterende hyllene. Biblioteket overlater makten fra fagfolkene til barna. Evjen og Vold (2016) 

erkjenner at denne tilnærmingen kan fungere best innenfor rammen av rekreasjonslesing og 

på et bibliotek med en begrenset samling. Hvor vellykket dette vil være framover, mener de 

at avhenger delvis av om barn vil bli frustrert eller inspirert av å ikke finne en gitt bok og 

finne en bok som ikke er søkt etter (Evjen & Vold, 2016, s. 7). 
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  Cecilie Tellugen Gedde skrev i 2011 sin masteroppgave Arkitektur som et sosialt 

redskap, der hun undersøke arkitekturens innflytelse på sosiale aktiviteter i Lambertseter og 

Ski bibliotek og hvordan arkitekturen i folkebibliotek kan bidra til å skape tilfeldige og 

lavintensive møter mellom besøkende. Gedde finner ut av at folkebibliotekene har flere 

interiørelementer som kan forsterke muligheten for at lavintensive møter utvikles. 

Interiørelementer som kan endres under en omorganisering av bibliotekrommet er 

plasseringen av sittegrupper og PC-plasser, og fokusering på utstillinger. Når det gjelder 

sittemuligheter og brukeratferd rundt de stasjonære PC-ene i Lambertseter og Ski bibliotek, 

brukes de mye av de besøkende. Bibliotekarene som Gedde intervjuet observerte at 

lavintensiv kommunikasjon forekom ved PC plassene. Dette peker i retning av at PC-plasser 

er fundamentale i forbindelse med lavintensive møter. Av den grunn kan det være viktig å 

sammenstille PC-plasser i et folkebibliotek., men plassert på ren rekke vil forhindre 

kommunikasjon (Gedde, 2011, s. 89). 

 

  Andre interiørelementer som takhøyde og glassmaterialer er også viktige i 

forbindelse med utvikling av et nytt bibliotekbygg (Gedde, 2011, s. 87). Stor takhøyde 

minsker følelsen av ubehag og forsterker opplevelsen av at man sitter lengre fra hverandre. 

Ved konstruksjon av et nytt bibliotekbygg kan det derfor være viktig skape varierende 

takhøyder, der det tilrettelegges for sittemuligheter under store takhøyder (Gedde, 2011, s. 

88). Funn om brukeratferden fra begge bibliotekene, tilsier at sitteplasser foran en glassvegg 

er populære. Slike sitteplasser ved vinduer kan fremme bibliotekbesøk av lengre karakter, 

noe som igjen kan innvirke på lavintensive møter Gedde, 2011, s. 89). 

  Følgende interiørelementer belyser hvordan arkitekturen i et folkebibliotek kan bidra 

til å skape lavintensive møter mellom besøkende: Reoler, utstillinger og brede trapper kan 

fremme lengre stå-aktiviteter i biblioteket - som igjen kan bidra til at ulike mennesker 

oppholder seg i biblioteket muligheten for at ulike type besøkende eksponeres for hverandre 

forsterkes, slik at lavintensive møter utvikles. 

 

  Sitteplasser kan tiltrekke seg ulike mennesker, inspirere besøkende til å oppholde seg 

i samme område og som følge av det - utvikle lavintensive møter. Brukeratferden i 
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bibliotekene gir indikasjon på at områder med sittemuligheter blir mye brukt. En sentral 

faktor ved lavintensive møter er å få ulike type mennesker til å oppholde seg sammen., ved å 

kombinere ulike sittemuligheter muliggjøres dette. 

  Lambertseter bibliotek sammenstilte en terrasse og ulike stoler, både for voksne og 

barn, i barneavdelingen for å tiltrekke ulike brukergrupper. Funn om brukeratferden peker i 

retning av at denne avdelingen blir mye brukt av flere aldersgrupper. For et folkebibliotek 

kan det derfor være av stor betydning å sammenstille ulike sittemuligheter, slik at ulike 

brukergrupper ønsker å oppholde seg sammen (Gedde, 2011, s. 88). 

  Det å utforme og innrede et folkebibliotek med attraktive sitteplasser kan være 

betydningsfullt og kan bidra til at besøkende oppholder seg over lengre tid i biblioteket som 

følge av det forsterkes muligheten for at lavintensive møter utvikles. Sitteplasser som 

oppfyller kriteriet om kanteffekten er svært populære - Sittegrupper plassert i tråd med 

kanteffekten blir mye brukt. Kanteffekten handler om at mennesker foretrekker å sitte inntil 

en vegg eller avgrensning og med utsikt til omgivelsene rundt.  

  Flere av informantene hadde tydelige tanker om hvordan folk liker å sitte: avskjermet 

og med utsikt til omgivelsene rundt. Elementer ved interiøret som kan forsterke 

kanteffekten er lave reoler og avgrensede sittekroker (Gedde, 2011, s. 89).  

 

  Et åpent bibliotekrom er viktig i tilknytning til lavintensive kontakter, fordi det kan 

bidra til at besøkende ser hva som foregår i resten av biblioteket og ser andre som er 

forskjellige fra dem selv. I forbindelse med lavintensive møter er det grunnleggende at ulike 

type mennesker kan ferdes uhindret rundt i biblioteket. Dersom unge, gamle, folk med 

barnevogn eller rullestol oppholder seg i biblioteket samtidig forsterkes muligheten for at 

lavintensive møter utvikles, spesielt i form av se-kontakter. Universell utforming, slik som 

heiser, ramper, trapper og god plass mellom reolene, kan bidra til dette. Funn fra 

intervjuene at intensjonene bak disse interiørelementene var å bidra til et mangfoldig bruk 

av biblioteket (Gedde, 2011, s. 90). 
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 3.2 Biblioteket som møteplass 

  Åshild Ubostad Plener (2008) tar i bruk kvalitative tilnærminger i undersøkelsen sin. 

Plener (2008) undersøkte i sin masteroppgave Biblioteket som møteplass for ungdom? hvilke 

holdninger og forventninger ungdommer har til biblioteket som en møteplass. Analysen 

baserer seg på teorier fra og Skot- Hansen, Oldenburg og ulike møteplassteorier. Oppgaven 

har sitt utgangspunkt i PLACE prosjektet ved Høyskolen i Oslo. Empirien baserer seg på fire 

fokusgruppeintervjuer med ungdommer i alderen 13 – 18 år. Utvalget var to ulike bydeler, 

en sentrumsbydel og en drabantbydel. To grupper av brukere ble rekruttert ved hjelp av 

bibliotekarene ved biblioteksfilialene. To grupper var fra ungdomsrådene i bydelene. 

Undersøkelsen viser hva ungdommene legger i begrepet møteplass, og hva de betegner som 

sine møteplasser. Hovedfunnene fra analysen peker i retning av ungdommen har et 

tradisjonelt syn på biblioteket. De ser på bruken av biblioteket i sammenheng med lesing og 

læring og ikke som møteplass. 

  Ungdommene til Plener mente at mange ungdomstiltak mangler sted å ha møter – 

ved arrangementer trenger store rom. Ungdomsrådet kunne tenkt seg å holde foredrag ved 

biblioteket. Sentrumsrådet hadde heller ikke et bra møterom for ungdomsklubben og de 

kunne tenkte seg at slike rom ville blitt mye brukt dersom det ble tatt opp emner som 

ungdom interesserer seg i – videre sa de at de aldri følt seg hjemme ved folkebiblioteket sitt 

og her mente Plener at biblioteket har en utfordring til å stå fram som en åpen og tilgjengelig 

institusjon, som samtidig gjør det praktisk mulig for at slike møter kan skje, da 

folkebiblioteket som en offentlig institusjon har en viktig rolle (Plener, 2008, s. 76).  

  Informantene til Plener var delt rundt ideen om en kaffebar på biblioteket. 

Halvparten syntes det var en god ide, men den andre halvparten følte ikke at mat var noe 

som tilhørte på biblioteket, alle påpekte dog at kaffebaren måtte være billig dersom det 

skulle innføres (Plener, 2008, s. 76). Noe annet de også er uenige om er dataspill på 

biblioteket, for det er noe de så på som en fritidsaktivitet og biblioteket så de på som en 

læringsarena for å lese, først og fremst. Drabantråd brukerne vektla stillhet på biblioteket og 

at det kun hadde blitt bråk av spillkonsoller - spill hadde de nok av på klubber (Plener, 2008, 

s. 79). 
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  Ungdommene til Plener var alle misfornøyde med bibliotekets beliggenhet. 

Sentrumsrådet liker ikke at det ligger i nærheten av trikken og at de ikke kan trekke ut i sola 

og lese, samtidig som de var negative til at biblioteket var en del av kjøpesenteret, da de 

mente at de får lyst å gå rundt i butikker på kjøpesenteret, ikke være på biblioteket. 

Sentrumbrukerne vil ha biblioteket nærmere skolene sine. De syntes også at skolebiblioteket 

deres var lite og ikke noe gøy plass å tilbringe tiden sin på. Drabantrådet trakk fram 

beliggenhet som en grunn for ikke-bruk av biblioteket, da det ble oppfattet som stress for 

dem at det tok så lang tid å komme seg dit. 

   ‘’Drabantbrukerne’’ som er brukere av biblioteket oppfattet bibliotekets beliggenhet 

helt motsatt. De sa at biblioteket har en god beliggenhet fordi det ligger i bydelens sentrum 

og oppfattet at mange går forbi og kun stikker innom for å sjekke ut biblioteket. Det 

stemmer med det forskning viser på at bibliotekbesøk ofte oppstår spontant (Plener, 2008, s. 

78). 

  Åpningstider blir trukket fram som et hinder for bruk av biblioteket blant 

ungdommene og noen hadde ved flere anledninger kommet til stengt dør. Noen i 

Drabantrådet forteller at de fleste jevnaldrende hun kjenner jobber rett etter skolen og har 

dermed ikke tid og rekker ikke til biblioteket i tide, tillegg er som regel biblioteket stengt når 

ungdommer har ferie. De mente også at åpningstidene burde være lenger i forbindelse med 

helger, for da har de fri (Plener, 2008, s. 76). 

  Et av rådene ungdommene gir til biblioteket, er at det bør pusse opp. De ønsker mer 

farger, fine hyller med et godt bok system hvor bøkene er stablet ordentlig og gir et godt 

førsteinntrykk og mulighet til å sitte ute med varmelamper. De ville også ha flere gode 

sitteplasser og sentrumsbrukerne sier de ofte må sloss for den ene sofaen din har på 

biblioteket (Plener, 2008, s. 80). Trådløse nettverk, bokkvelder, lesegrupper og forfattertreff 

var andre ting de kunne tenke seg (Plener, 2008, s. 82). 

  Plener finner ut av at mange av tingene ungdommene ønsket seg allerede var 

tilgjengelige ved bibliotekene, men denne informasjonen hadde ikke nådd de. Informasjonen 

var rett og slett ikke tilgjengelig på nett. Plener måtte ringe opp biblioteket for å høre hva 

slags tilbud de har. Når det kom til ikke-brukere, nevnte informantene til Plener (2008) at de 

sikkert ikke kom på biblioteket fordi de ikke likte å lese bøker. 
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  Plener (2008) viser til Greenhalgh sin bok Libraries in a world of culturell change fra 

1995 og legger fram flere kjennetegn Greenhalgh et al. kom fram til i sin undersøkelse. Den 

uskrevne regelen om at det skal være stille på biblioteket skåret høyest blant biblioteks 

brukerne. Greenhalgh et al. mente også at kommunikajson mellom mennesker innebærer 

samtaler, men at redselen for å forstyrre folk som leser, legger en demper på folk, og var til 

hinder for den sosiale interaksjonen (Plener, 2008, s. 27). 

 

  Heidi R. Kristiansen (2021) har i sin masteroppgave undersøkt studentenes bruk, 

opplevelser og inntrykk av biblioteket og bibliotektjenestene ved P48, under covid-19-

pandemien. Det var svært få forskningsartikler om digitalisering på biblioteket under covid-

19, dermed fant jeg denne masteroppgaven som relevant, selv om Kristiansen (2021) 

undersøker en annen brukergruppe enn meg. Gjennom 3 fokusgrupper med til sammen 11 

ABI-studenter, fant hun ut av hvordan covid-19-pandemien har endret studentenes bruk og 

inntrykk av biblioteket ved OsloMet, samt hvilke følelser og tanker de har rundt dette, og 

hvordan de opplever at biblioteket har håndtert og tilpasset seg situasjonen, hva har fungert 

og hva kunne vært gjort annerledes. 

  Undersøkelsen viste viktigheten av biblioteket som sted, der Biblioteket i P48 

utmerket seg som en viktig arbeidsplass for studentene. Biblioteket var et egnet sted for å 

arbeide med studiene, da biblioteket skapte et miljø som motiverte til fokus, og som gav 

studentene en følelse av tilhørighet og identitet. 

Undersøkelsen ble utført i en periode med høy grad av digitale tilbud og tjenester, og viste at 

digitale tjenester aldri vil kunne erstatte de sosiale og emosjonelle sidene ved biblioteket. I 

denne sammenheng ble også bibliotekets rolle som sosial møteplass og samlingssted utenfor 

hjemmet større, men også viktigere, enn før pandemien. Covid-19 førte til en økt 

etterspørsel av bibliotekrom med tilgang til ulike informasjonskilder og ulike arbeidsplasser. 

(Kristiansen, 2021, s. 14). 

  Biblioteket i P48 har jobbet hardt med å få på plass digitale tjenester, samt 

tilrettelegging av andre tilbud og tjenester slik at de har kunnet fortsette arbeidet med å 

hjelpe studentene med det de måtte trenge i sin studiehverdag. Det ble også opprettet take-

away og hjemsending av bøker i perioden biblioteket måtte holde stengt og alle bibliotekets 
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eksisterende tjenester ble gradvis digitalisert gjennom sommeren og høsten 2020. 

Studentene besøkte biblioteket alt fra ingenting til flere ganger i uken under covid-19-

pandemien. De brukte hovedsakelig biblioteket til å arbeide alene eller i grupper, låne og 

levere bøker eller for å benytte seg av skriveren. Studentene brukte også biblioteket som en 

sosial møteplass, da de følte at biblioteket var et sted de kunne møtes når alt annet var 

stengt, og ble i større grad enn før også en av hovedgrunnene for bibliotekbesøket. 

Resultatene fra undersøkelsen hennes viste også at studentene brukte biblioteket på ulike 

måter ut ifra hvor i studieløpet de befant seg (Kristiansen, 2021, s. 72). 

 

  Noen av tingene studentene savnet aller mest var muligheten til å arbeide i 

biblioteket, enten alene eller sammen med andre, muligheten til å titte i hyllene, og 

biblioteket som en sosial møteplass. Det var derimot litt forskjellige tanker og opplevelser 

rundt hvordan biblioteket og tjenestene hadde fungert under pandemien. 

  De som brukte biblioteket jevnlig under pandemien var svært positive til bibliotekets 

innsats og opplevde at biblioteket klarte å opprettholde driften uten å hemme tilbudene. 

Det var også flere som var veldig fornøyd med de digitale tjenestene som de hadde tilgang til 

hjemmefra. I midlertidig syntes de fleste av informantene at biblioteket hadde vært for 

dårlig til å informere om hva som hadde blitt digitalisert og hvilke tilbud som var tilgjengelig 

og at de burde vært flinkere til å promotere seg selv. 

  Det ble foreslått at biblioteket burde vært mer aktive på sosiale medier og i Canvas, 

slik at de nådde ut til alle studentene. De syntes også bibliotekets nettsider var uoversiktlig 

og vanskelig å navigere og opplevde derfor at det var vanskelig å finne informasjon. Ellers var 

studentene svært positive til bibliotekets digitalisering, take-away og hjemsending av bøker, 

og synes dette var bra tiltak fra bibliotekets side - selv de som ikke hadde hørt om eller 

benyttet seg av disse tilbudene i forkant av fokusgruppene (Kristiansen, 2021, s. 73). 

  Resultatene fra undersøkelsen viste også at flere av informantene opplevde at 

terskelen for å ta kontakt med bibliotekar eller studieverkstedet var vesentlig høyere nå som 

alt var digitalt, noe som blant annet skyldte studentenes manglende evne til å formulere 

spørsmålene de hadde for å be om hjelp, da dette var vanskeligere å uttrykke digitalt. For 

noen handlet det mer om den settingen som biblioteket kan gi, og som stimulerer til å 
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arbeide med studiene, noe som også viser viktigheten av biblioteket som sted, og at enkelte 

digitale tjenester aldri vil kunne erstatte de sosiale og emosjonelle sidene ved biblioteket 

(Kristiansen, 2021, s. 73). 

 

  For de fleste informantene til Kristiansen har pandemien ført til en drastisk reduksjon 

i bruken av det fysiske biblioteket, noe som også reflekteres i statistikken over antall 

besøkende det siste året. Dette skyldes blant annet faktorer som frykt for sykdom, 

reisefraråd, og digital undervisning. For andre har imidlertid pandemien ført til økt bruk av 

biblioteket - et stengt samfunn med mangel på tilbud og tjenester har ført til at mange 

studenter sitter alene på små hybler og er ensomme. 

  Resultatene fra studiet viser at biblioteket i stor grad brukes som arbeidsplass enten 

alene eller sammen med andre, men i tillegg til dette fungerer også biblioteket som en 

uforpliktende møteplass utenfor hjemmet, og som et sted hvor studentene tilbrakte tid. 

Basert på resultatene ser det derfor ut til at bibliotekets rolle som samlingssted utenfor 

hjemmet er blitt større, eller viktigere, enn før pandemien (Kristiansen, 2021, s. 74). 
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 4 Metode – semistrukturerte intervju 

  Jeg valgte å benytte meg av kvalitativ metode i form av semistrukturerte intervjuer - 

da jeg så på den metoden som den mest hensiktsmessige som best ville hjelpe meg med å 

besvare problemstillingen min om hva som må til for at ungdommer skal bruke 

folkebiblioteket som en møteplass.  

  

4.1 Kvalitativ metode  

  Intervjuer gir dype begrunnelser, utfyllende svar om tanker, ønsker og holdninger. 

Andre fordeler ved å ta i bruk kvalitativ metode er at det gir meg muligheten til å stille 

intervjuobjektene oppfølgingsspørsmål om det er noe som er uklart. Ulempen med en slik 

metode er at det sjeldent er mulig å generalisere resultatene og det er ikke et like stort 

utvalg som det hadde vært om jeg hadde tatt i bruk en kvantitativ metode i form av en 

spørreundersøkelse, men personlige intervjuer er mye mer fleksible. Hensikten med en 

intervjuundersøkelse er å få en helhetsforståelse for hvordan informantene opplever en 

bestemt situasjon for eksempel hvordan det er å oppholde seg på biblioteket og målet med 

en slik metode er å få mest mulig informasjon fra et avgrenset sett av 

informanter (Grenness, 2020, s. 47).  

  

4.2 Utvalg  

  Hovedbibliotekene som ble tatt i bruk i undersøkelsen var Sarpsborg og Fredrikstad 

bibliotek og Moss bibliotek. Jeg begrenset meg til tre bibliotek da jeg antok at det ville holde 

for å få en viss oversikt over ungdommers oppfatning av biblioteket som en møteplass på 

tvers av byer. Fredrikstad bibliotek har et godt etablert tilbud til ungdom. Moss bibliotek har 

et litt mindre tilbud og Sarpsborg bibliotek har et nesten ikke-eksisterende tilbud for 

ungdom.  

  

  I mai 2021 holdt jeg kvalitative intervjuer med ungdommer og bibliotekarer ved 

Fredrikstad bibliotek, Sarpsborg bibliotek og Moss bibliotek. I september dro jeg til Moss og 
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Sarpsborg bibliotek enda en gang for å rekruttere flere ungdommer, da jeg i første omgang 

ikke fant noen.  

  

  Når det kom til utvalgsstørrelse var det litt vanskelig å avgjøre hva som ville være nok 

intervjuer. Dette kommer helt an på type problemstilling og i kvalitativ forskning avhenger 

det av flere ting. Når vi slutter å rekruttere, er det fordi dataene har blitt «mettet», noe som 

betyr at vi ikke får noen ny informasjon fra deltakerne etter et par intervjuer. Det ideelle 

antallet for en fokusgruppe er i følge Krueger og Casey seks til åtte personer (Krueger og 

Casey 2000 s. 79). Postholm anbefaler minst tre informanter (Postholm 2010)  

Ønsket mitt var å få snakket med ti til femten ungdommer per bibliotek for å få et bredest 

mulig spekter av meninger. Det ble til sammen 18 ungdommer. 11 fra Fredrikstad, 3 fra 

Sarpsborg og 4 fra Moss. Intervjuobjektene var ungdommer på 15 til 18 år, født mellom 2006 

og 2003 regnet fra året 2021. 

  For å holde ungdommene anonyme nevner jeg i resultatene kun fornavn, alder, samt 

biblioteket de er tilknyttet til. Jeg syntes også det ville vært interessant å snakke med ikke-

brukere. Så jeg kom i kontakt med en tidligere kollega på 17 år og lillesøsteren til en 

venninne på 18 år. Disse to fikk annerledes spørsmål en ungdommene som brukte 

biblioteket. 

  

  Kvalitativ forskning vil aldri vise helt representative funn for hele den kategorien som 

undersøkes. Her er kategorien ungdom, og intervjuene representerer noen av ungdommene 

i byene.  Materialet viser meninger og holdninger disse ungdommene har i forhold til 

temaene vi tok opp. Man kan anta at andre ungdommer har liknende eller delvis samme 

synspunkter. I andre byer vil det allikevel kunne være enkeltpersoner eller grupper av 

ungdommer som vil stå for andre oppfatninger.  

 

4.3 Avgrensinger 

  Ungdom er tiden mellom man slutter å være barn og til man er blitt voksen. 

Puberteten kan starte helt ned i 9-årsalderen (Vandvik, 2021). Rent språkmessig er det vanlig 

å tidfeste dette til ten- årene, som begynner på tretten og slutter på nitten. Politiske 
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fastsatte aldersgrenser som den kriminelle lavalder, den seksuelle lavalder og reglene for når 

man kan ta førerkortet for bil, levere egen selvangivelse, kjøpe alkohol samt stemme ved 

stortings- og kommunevalg - gir et skille ved 13 til 18-årsalder. (Tønneson & Svartdal, 2021). 

Jeg valgte å ikke inkluderte 13 og 14 år gamle ungdommer fordi Norsk senter for 

forskningsdata (NSD) har satt en øvrig grense på 15 år for å intervjue unge uten å trenge 

tillatelse av foreldre eller verge først. Det hadde uansett tatt alt for lang tid fra rekrutering, 

til tillatelse og et endelig intervju med ungdommene. Ungdomstiden innebærer dessuten en 

relativt rask biologisk modning og utgjør et visst skille – så en 13 åring ville tenkt annerledes 

enn en 18 åring – noe som for så vidt også kunne vært interessant å sett på. Jeg brukte 

OsloMet sin database Oria for å søke etter teori som handlet om temaet ungdommer på 

biblioteket og biblioteket som møteplass for ungdom, med søketermer som « ungdom 

bibliotek», «ungdom bibliotek møteplass». 

  Forskningsdatabasen EBSCO ble brukt til å finne tidligere forsking, og der søkte jeg 

opp «Teens library meetingplace». Ellers har jeg sett på hva slags litteratur som har gått 

igjennom i undersøkelser og forskningsarbeid. Jeg valgte å ikke begrense søket mitt til kun 

norske forfattere, så jeg har med noe svensk og engelsk også, derimot fokuserte jeg på å 

velge mest mulig forskning som i hovedsak ble undersøkt i Norge. 

  

4.4 Utforming av intervjuguide  

  Jeg lagde tre intervjuguider. En til ungdomsbibliotekarene, en til ungdommene og en 

til Ikke-brukere. Disse var semi-strukturerte (Vedlegg 3). Spørsmålene ble sortert inn i 

temaer og introduserte hvert tema for seg. I et slikt intervju er spørsmålene 

forhåndsbestemt og de samme spørsmålene blir stilt til alle deltakerne, i samme rekkefølge. 

Alle kandidater får altså samme hovedspørsmål, noe som gjør at alle behandles likt, samtidig 

som intervjuet til en viss grad formes ut ifra kandidatens svar. Fordelen med denne formen 

får ofte kandidaten til å føle seg trygg og intervjuet oppleves som en samtale. Ulempene 

med en slik form for intervju er at deltakernes svar kan spore inn på noe som i etterkant ikke 

føles like relevant når jeg sammenligner svarene til de andre deltakerne (AcademicWork, 

2021). Likevel gjør den faste definerte malen med spørsmål at intervjuet oppleves som 

seriøst og profesjonelt og en kan fort hente seg tilbake på rett spor. Her gjelder det altså å 
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ha stålkontroll hele tiden og jeg tenkte på hvordan jeg kunne virke styrende på svarene i 

måten jeg formulerte og formidlet spørsmålene. Jeg tenkte i utgangspunktet å gi de 

eksempler på ting bibliotekene tilbød eller eksempler på ting de kunne være fornøyde med, 

ting de kunne ønsket seg osv. Men dette kan virke ledene, spesielt hvis jeg ikke nevner de 

samme eksemplene for alle andre informanter konsekvent. Så dersom jeg ønsket å få vite 

noe om en spesifikk fasilitet eller aktivitet, så satte jeg det opp som et spørsmål. For 

eksempel «Hva synes du om lesesalen? Hva synes du om utvalget av spill biblioteket har til 

utlån?»), slik sørget jeg for at samtlige informanter svarte på det samme.   

  Jeg innså raskt at flere av spørsmålene jeg hadde tenkt å stille hadde fått korte ja/nei 

svar, så dette endret jeg ganske tidlig. Lagde til sammen tre utkast før jeg var fornøyd. Det 

viste seg at det er utfordrende å intervjue ungdommer, så jeg måtte veldig ofte stille 

oppfølgingsspørsmål. 

  

4.5 Gjennomføring av intervjuer  

  Det var flere ting jeg måtte tenke på ved gjennomføring av intervjuene. Alt fra opptak 

av samtalene, til hvordan jeg skulle rekruttere informantene, hvordan jeg skulle intervjue de 

og ikke minst om covid-19 pandemien ville være til en hindring for denne prosessen.  

  

4.5.1 Taleopptak  

  Jeg hadde på forhånd testet bruken av taleopptak på telefonen min og fant ut at 

telefonen tok opp lyd bedre med øretelefoner plugget inn. Dermed satte jeg telefon med 

mikrofon tilknyttet øretelefonene på midten av bordet mellom meg og informantene, slik at 

begge parter kunne bli hørt. Alle spørsmålene var viktige, men de jeg anså som viktigst gulet 

jeg ut på forhånd og noterte meg på medbrakt skriveblokk. Jeg tok også notater underveis 

og noterte meg de viktigste stikkordene for hvert spørsmål jeg fikk svar på i tilfelle det skulle 

skje noe feil med det digitale utstyret.  

  

4.5.2 Covid-19  

  Grunnet den pågående pandemien kunne spørreskjema eller intervju over nettet 
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vært oppveiende varianter, men jeg ville helst snakke med folk personlig og ved å holde 2 

meters avstand og å bruke munnbind på korrekt måte, overholdt vi smittevern 

reglene. Hvordan skal jeg både holde avstand til informantene, få alle parter til å høres 

tydelig på mikrofonen – spesielt om jeg satte i gang et gruppeintervju og samtidig snakke 

tydelig med munnbind på? Dette var noen av spørsmålene jeg stilte meg selv i forkant av 

intervjuene.  

  Planen var å starte opp med intervjuer i april og være ferdig med de innen slutten av 

Mai måned. Viken kommune måtte stenge ned i 4 uker på grunnlag av covid-19. Dermed 

måtte jeg vente med intervjuene til starten av Mai. Jeg ønsket å ta det ferdig før 

eksamensperioden deres og sommerferien i tilfelle det skulle være mangel på informanter 

på biblioteket. I mellomtiden leste jeg mer teori og forskningslitteratur, finpusset 

intervjuguiden og sendte ut mailer til bibliotekene hvor jeg spurte om det var greit å holde 

intervju med ungdomsbibliotekarene deres og ungdommene som besøkte biblioteket.  

                Bilde 1: Informasjonsskilt satt opp på Moss bibliotek under covid-19 
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4.5.3 Rekrutering 

  Jeg prøvde å møte opp på bibliotekene på ulike tidspunkter for hver gang for å kunne 

sikre meg nok informanter. På formiddager var det ingen ungdommer ved Sarpsborg og 

Moss bibliotek, mest sannsynlig var de på skolen på denne tiden av døgnet. Det var ekstremt 

vanskelig å få tak i ungdommer ved Sarpsborg bibliotek, da det var så få innom. Det var så 

vidt jeg klarte å snakke med tre ungdommer. Ved Moss bibliotek var det også litt vanskelig å 

finne ungdommer til intervju, men heldigvis fant jeg noen vennegrupper og fikk holdt to 

gruppeintervjuer. Ved Fredrikstad bibliotek måtte jeg nærmest begrense meg, ettersom det 

alltid var så mange ungdommer på alle tidspunkter av døgnet. Jeg møtte opp på 

bibliotekene og rekrutterte ungdommer ved å først spørre om alderen deres, slik at jeg 

kunne nå ut til riktig målgruppe. Etter det introduserte jeg kort meg selv og prosjektet mitt 

før jeg gav de samtykkekontrakt fra NSD – Norsk senter for forskningsdata, som de kunne 

signere (Vedlegg 2). Der er prosjektet beskrevet, det står de er anonyme og at de når som 

helst kan ta kontakt dersom de ønsker å trekke seg – dette informerte jeg de også om på 

forhånd. Etter det informerte jeg om at jeg ønsket å ta lydopptak av samtalen vår, forutsatt 

at informantene ikke hadde noe imot at intervjuene tas opp og jeg forsikret om at 

lydopptakene kun skulle bli hørt av meg og slettet så fort det ikke lenger er nødvendig for 

formålet. 

  Med opptak ble lettere å transkribere intervjuene i ettertid og for at jeg var sikker på 

at jeg fikk med meg alt som ble sagt selv om jeg også hadde med penn og papir og tok 

notater underveis. Om en vennegjeng sa seg enig i å bli intervjuet sammen, satt jeg sammen 

et gruppeintervju, da jeg tenkte de ville føle seg mer komfortable om de ble intervjuet med 

noen de kjente. Fordelen med å intervjue flere samtidig er at de lettere kan holde samtalen i 

gang og gi hverandre innspill som gjør at de kanskje reflekterer mer enn de ville gjort om de 

ble intervjuet alene. 

 

  Jeg startet med en kort innledning og hvorfor aldersbegrensningene var som de var. 

Intervjuguiden hadde en tematisk oppbygning, så jeg gikk strukturert nedover. Alle 

intervjuene ble gjennomført på en semistrukturert måte og som et samtaleintervju. Den 
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overordnete målsetningen var å lære om informantenes perspektiv på det aktuelle temaet. I 

introduksjonen til intervjuene forsøkte jeg å formidle genuin interesse for å høre deres 

perspektiv, og nedtone eventuelle oppfatninger av meg som en autoritet på tema som skulle 

diskuteres. I gruppeintervjuene oppfordret jeg dem til å snakke mest mulig fritt rundt det 

gitte temaet, og ikke være redd for uenigheter seg imellom. Når jeg utformet intervjuguiden 

var målet mitt å utforme spørsmålene mest mulig åpent, uten at de ble for uklare og unngikk 

spørsmål som inneholdt teoretiske begrep. I tråd med akademiske begrepsbruk forsøkte jeg 

å ta utgangpunkt i mest mulig åpne og hverdagslige begrep.  

  

  Jeg var oppmerksom på at stedet intervjuene ble holdt burde ha minst 

mulig bakgrunnsstøy - dette kunne for eksempel være andre personer som fører en samtale i 

samme rom, musikk som spilles, et åpent vindu rettet mot en trafikkert bilvei, eller 

ekko/gjenklang. Jeg ønsket å gjennomføre intervjuene i rolige omgivelser slik at 

taleopptakeren kun skulle ta opp de nødvendige lydene. Om det var for mye støy der vi satt 

eller om det var noen andre som studerte og trengte stillhet, benytte oss av grupperom om 

disse var ledige. Jeg var oppmerksom på at jeg ikke måtte rasle med papir eller annet 

i umiddelbar nærhet av mikrofonen og heller gjøre det på god avstand (Hirrich, 2017).  

  

4.5.4 Intervjuteknikk  

  Ved gruppeintervju blir enkelte etiske spørsmål særlig aktuelle. Ved gruppeintervjuer 

hadde jeg som forsker nødvendigvis mindre kontroll på hvordan utsagn fra 

gruppeintervjuene ble brukt. Dette er en av grunnene til at vern av privatliv er et særlig 

aktuelt hensyn ved gruppeintervjuer. Det deltakerne fortalte meg, fortalte de samtidig til alle 

de andre deltakerne, og jeg som forsker måtte derfor ikke frembringe personlige 

opplysninger som deltakerne selv ikke ønsket å dele med gruppen. På denne bakgrunnen var 

det viktig og etisk riktig å ikke stille oppfølgingsspørsmål til samtlige sensitive temaer som for 

eksempel om noen ikke hadde det bra hjemme og de brukte biblioteket som et trygt sted å 

oppholde seg.  

  

  Jeg prøvde å lage en samtale ut av intervjuet slik at det ikke hørtes ut som et avhør, 
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slik kunne ungdommene slappe mer av. Det var generelt vanskelig å få hele setninger av 

ungdommene da de i starten var litt anspente og sjenerte, men etter hvert kom svarene mer 

naturlig fram. Humor viste seg å være et godt virkemiddel i intervjusituasjonen, gjennom at 

den gjorde både meg og informantene avslappet. Det at jeg selv kunne le når informantene 

lo, reduserte avstanden mellom meg og informantene. På en måte prøvde jeg å bli en del av 

gjengen og gå på bølgelengde med dem, samtidig som jeg flyttet fokuset og samtalen tilbake 

til intervjuet om det skled litt ut.  

 

4.6 Refleksjoner rundt gjennomføring  

  Rundt halvparten av ungdommene jeg intervjuet er muslimer. Dermed kunne de ikke 

spise godteriet jeg gav de, da det inneholder gluten som kan ha vært laget av gris. Dette fikk 

jeg veldig dårlig samvittighet for ettersom jeg hadde lyst til å takke de for å ha brukt tiden sin 

på meg og mitt prosjekt. I en senere undersøkelse vil jeg være mer observant på hva slags 

takke-premier jeg kjøper inn.  

 

  Det største gruppeintervjuet jeg hadde var på 6 deltakere. I ettertid syntes jeg det var 

litt vanskelig å transkribere alt som ble sagt, da de var fulle av energi, som gjorde at de 

snakket fort og tidvis i munnen på hverandre. Jeg tok notater underveis hvor jeg markerte 

forbokstavene til hver og en som en slags pekepinn til meg selv, så det ble lettere å holde 

oversikt over hvem som sa hva og når. Om jeg intervjuer noen i framtiden ønsker jeg ikke en 

gruppe på mer enn 2-3 personer om gangen, slik at jeg får rask og enkel oversikt over hvem 

som sier hva.  

 

4.7 Transkripsjon av taleopptakene  

  Transkripsjon betyr at muntlig innhold fra en lydfil overføres til skriftlig form.  

Jeg satt igjen med 2 timers taleopptak fra ungdommene, fordelt på ca. 15 minutter per 

gruppe og 3 timers taleopptak fra bibliotekarene. Jeg ønsket en skriftlig versjon 

av disse intervjuene så jeg enklere kunne analysere hva som ble sagt. Slik ville det også 

bli lettere å finne tilbake og se hva det ble snakket om og hvorfor.  

Det at intervjuene transkriberes slik at meningsinnholdet gjengis korrekt, er viktig både for 
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relabilitet og validitet. Dette kan handle om når det gjøres, personlig prøvde jeg å gjøre det 

minst tre uke etter siste intervju. Slike prosedyrer vil bidra til å sikre høyere pålitelighet 

(Grenness, 2020, s. 66). Når det gjelder validiteten vil denne i en viss grad avhenge av 

hvordan en velger å «oversette» fra muntlig til skriftlig form. Jeg valgte å gjengi intervjuene 

ord for ord, men tok ikke med pauser, nøling, hosting og tegn på usikkerhet- - dette kan 

være aktuelt for transkripsjon av avhør. En slik type transkribering hvor du kun tar med 

ordene som blir sagt kalles intelligent verbatim transkripsjon – da lyder utelates, som 

«eeeh» og lignende. Hvilke lyder som skal utelates, ville imidlertid komme an på konteksten 

(Nygaard, 2020). Det jeg derimot tok med var når de fniste eller lo, for dette så jeg på som 

en positiv eller flau reaksjon på noe de svarte på, som igjen kunne hjelpe meg under kodings 

prosessen ved å bedre se til hvilken grad svaret var positivt eller negativ ladet.  

  

  Jeg startet, pauset og spolte tilbake for å høre på opptakene på nytt i mens jeg skrev 

svarene til informantene inn i et word dokument som jeg på forhånd hadde limt inn 

spørsmålene fra intervjuguiden min. På denne måten ble det mer systematisk. For hvert 

spørsmål la jeg inn svarene fra alle ungdommene fra alle de tre bibliotekene sammen, men 

for at det skulle se så ryddig som mulig ut skrev jeg inn kategorier ‘’Sarpsborg, Moss, 

Fredrikstad’’ og la inn svarene til ungdommene under de tilhørende bibliotekene for hvert 

enkelt spørsmål (Vedlegg 4). Et intervju på 15 minutter kunne ta opp til 2 timer å 

transkribere.  

  Ungdomsbibliotekarene sine svar var adskilt fra ungdommene og de fikk sitt 

eget word dokument. Under hvert spørsmål lagde jeg en liten oppsummering for meg selv, 

så det ble lettere å kunne finne tilbake og se om det var noen likheter eller forskjeller på 

svar. Til sammen utgjør datamaterialet i form av tekstdokumenter 52 sider, hvorav 30 er fra 

ungdommene og 22 er fra bibliotekarene.  

  

4.8 Koding av datamaterialet  

  En innholds kondensering betyr at den transkriberte teksten gås igjennom, og at 

meningsbærende deles markeres. Denne markeringen kalles koding og innebærer 

at teksutsnitt en anser som betydningsfulle, «løftes ut» og gjengis i form avstikkord (=koder) 
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i margen) (Grenness, 2020, s. 68). Koding hjelper med å redusere større tekstsegmenter til 

meningsenheter, da det er nøkkelord som brukes på tekstsegmenter for å identifisere de 

senere, kontrastere og telle opp hvor framtredende noe er. Det kan også 

være overblikksskapende å arbeide med koding (Brinkmann, 2012, s. 39). 

  Det er flere måter å kode på, alt fra tusjing av materialet og klipp-og-lim til 

tekstbehandlingsprogrammer og analyseprogrammer (Skilbrei, 2019, s. 184). Personlig 

brukte jeg fargekoding. Spørsmålene i intervjuguiden var allerede oppført tematisk, dermed 

var måten jeg gjorde det på var at jeg kategoriserte datamaterialet som skulle med i 

analysen ut i fra de overordnende spørsmålene jeg stilte, og så gikk over med 

markeringstusjer i forskjellige farger over tekstelementer som gav kunnskap og informasjon 

om hovedtemaene (Johannessen, s. 173). For eksempel fikk svar om mat og drikke oransje 

markering, mens sitteplasser og bord fikk blå markering. Det hjalp også å sette inn 

fargede post-it klistrelapper i tilsvarende farger som tusj markeringene for å raskere finne 

fram. Nå satt jeg igjen med et redusert materiale som jeg kunne velge å sette opp i tabeller 

eller matriser, men jeg valgte å la det ligge slik og heller skrive det inn i oppgaven når jeg 

kom til analyse delen, ettersom intervjuguide min allerede var delt opp etter temaer, så jeg 

så det ikke som nødvendig å snevre det enda mer inn. 
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5 Presentasjon av bibliotekene og informantene 

Her vil bibliotekene jeg valgte for oppgaven bli beskrevet med tekst og bilder. Fasaden blir 

kort beskrevet da byggene er så forskjellige og det har en viss relevans med tanke på 

attraktivitet ettersom dette er førsteinntrykket ungdom får av biblioteket. 

Ungdommene, bibliotekarene og ikke-brukerne jeg intervjuet, vil også bli presentert i dette 

kapitelet.  

  

5.1 Presentasjon av bibliotekene  

Nå skal jeg beskrive bibliotekenes fasiliteter. Altså en kort observasjon og av interiør, areal, 

interiør og liknende. I intervjuguidene spørres det om hva ungdommene og bibliotekarene 

ønsker, og det er mulig jeg vil få veldig forskjellige svar ut i fra hvilket bibliotek de forholder 

seg til fordi fasilitetene er svært forskjellige. Hvis jeg for eksempel konkluderer med at bare 

én av tre bibliotekarer ønsker flere sitteplasser, så er årsaken til det at de to andre ikke 

ønsker det fordi de allerede har tilstrekkelig med sitteplasser. Her vil jeg også legge inn bilder 

av bibliotekenes fasade utad og ungdomsrommene. Bilder fra andre deler av bibliotekene vil 

bli lagt inn som vedlegg. 

  

5.1.1 Sarpsborg bibliotek 

Det har vært kommunal bibliotekdrift i Sarpsborg siden 1903, den gang holdt biblioteket til 

på Lilletorvet. I nåværende lokaler har det stått klart siden 1939, men innredet klart siden 

1942 grunnet leveringsproblemer under krigen (Petersen, 2018; Merethe Naess, 2021). 

Sarpsborg bibliotek stod ferdig i 1903, det stod klart i 1939, men innredet klart i 1942 

grunnet leveringsproblemer under krigen. Arkitekten bak er Ove Bang og stilen heter 

Funksjonalisme - som hadde sitt høydepunkt mellom 1920 og 1940. Funksjonalisme 

vektlegger den rene form, der alt som er overflødig er renset bort. Estetiske elementer i 

stilen kan være lagt inn i bygningens grunnform, f.eks. ved avrundede former, eller formen 

er rendyrket funksjonell uten tydelige estetiske grep (Lokalhistoriewiki, 2021). Biblioteket 

har to filialer: Tune områdebibliotek og Skjeberg områdebibliotek. På utsiden består 

biblioteket av to hvite, firkantede bygg, på innsiden er det en stor og åpen etasje som er delt 

opp i tre rom uten dører: voksenavdeling, barneavdeling og stillelesesal uten dør.  



  

45 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Bilde 2: Sarpsborg hovedbibliotek utad 1.0. (Fotograf: Kristina Iankova) 

Bilde 3: Sarpsborg hovedbibliotek utad og kirke i bakgrunnen som delvis skjuler biblioteket. 

(Fotograf: Kristina Iankova) 
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  Bibliotekets magasin kan benyttes av publikum. Et toalett befinner seg like ved 

inngangen, samt et lite rom for aviser. Det ligger 3 grupperom på mesaninen hvor man kan 

gå opp via trapp. På voksenavdelingen finnes alt av skjønn- og faglitteratur, her er det også 

to skranker. Det er to hyller med bøker for ungdommer midt i rommet. På barneavdelingen 

står faglitteratur for ungdom innimellom faglitteratur for barn. Utenom bordene på 

stillelesesalen er det tre bord på voksenavdelingen med tilhørende stoler og en sofa.  

Hyllene er brune og fastmontert i bakken. Alle vegger er hvite og taket er høyt, noe som gir 

høy gjenklang når en snakker med innestemme.  

  Biblioteket har ikke et eget rom, område eller et klart sitte område som er ment for 

ungdommer (Vedlegg 5, Bilde 2 – Sarpsborg bibliotek). Åpningstidene er kl. 10-19 mandag til 

onsdag. Kl. 10-15 torsdag og fredag. Kl. 9-15 på lørdag. Stengt på søndag (Sarpsborg 

kommune, 2021). Hovedbiblioteket har meråpent kl. 7-22 alle dager, hele året, for alle over 

15 år (Sarpsborg kommune, 2018).  

  Vedlagt er fire bilder jeg har tatt personlig av Sarpsborg bibliotek, med beskrivende 

tekst under hvert bilde. Ettersom verken hovedbiblioteket eller de to filialene til Sarpsborg 

bibliotek har et ungdomsrom, legger jeg inn bilder fra hele biblioteket. 
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Bilde 4: Smal hovedinngang inn til Sarpsborg bibliotek, stillesal rett fram, grupperom på 

mesanin til høyre (Fotograf: Kristina Iankova). 
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      Bilde 5: Skjønnlitteratur, skranke, hovedrommet (Fotograf: Kristina Iankova). 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                   Bilde 6: Stillelesesalen, fagbøker (Fotograf: Kristina Iankova). 
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              Bilde 7: Barneavdelingen (Fotograf: Kristina Iankova). 

 

 

  Sarpsborg bibliotek skal bygges ut og det nye biblioteket skal stå klart i 2023 

(Sarpsborg kommune, 2021). Det legges store planer for ungdommene og ungdomsområdet. 

Store vinduer som løper langs veggene, mye sollys, mange sitteplasser, interaktivt, planter 

med mer er planlagt. Alt dette gir et romslig og åpent preg. 
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Bilde 8: Nye Sarpsborg bibliotek utad 1.0 (Fotograf: Rodeo arkitekter/Plus arkitektur) 

          Bilde 9: Nye Sarpsborg bibliotek utad 1.1 (Fotograf: Rodeo arkitekter/Plus arkitektur). 
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Bilde 10: Nye Sarpsborg bibliotek innad 1.0 (Fotograf: Rodeo arkitekter/Plus arkitektur). 

Bilde 11: Nye Sarpsborg bibliotek innad 1.1 (Fotograf: Rodeo arkitekter/Plus arkitektur). 
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5.1.2 Moss bibliotek  

  Mossebibliotekene består av Moss bibliotek og Rygge bibliotek. Moss bibliotek stod 

ferdig 1927 i Chrysties gate, men ble i 2002 flyttet til Møllebyen, der det i dag er 

samlokalisert med SF kino og Moss by- industri museum (Mossbyleksikon, u.å.; 

Lokalhistoriewiki, 2017). Det nåværende bygget er fra 1914, det er høyt, og laget i brunrød 

murstein. (Wikipedia, 2020).  Åpningstidene er kl. 10-19 mandag og torsdag. Kl. 10-15 

tirsdag, onsdag og fredag. Stengt på lørdag og søndag (Moss bibliotek, 

u.å.). Hovedbiblioteket har meråpent fra kl 07 til kl. 23. Tilbudet gjelder for alle over 15 år 

(Moss bibliotek, u.å.). 

 

  Vedlagt er tre bilder jeg har tatt personlig av ungdomsrommet til Moss bibliotek, som 

egentlig «bare» er et lite hjørne i barneavdelingen, med en bokhylle som skillevegg. 

Beskrivende tekst ligger under hvert bilde. 
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   Bilde 12: Moss hovedbibliotek utad (Fotograf: Kristina Iankova). 
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                            Bilde 13: Moss sitt ungdomsrom 1.0 (Fotograf: Kristina Iankova). 

Bilde 14: Moss sitt ungdomsrom 1.1 (Fotograf: Kristina Iankova). 
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               Bilde 14: Moss sitt ungdomsrom 1.2 (Fotograf: Kristina Iankova). 
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  Bibliotekaren Rune Brøndbo er ansvarlig for prosjektet til Moss bibliotek om å utvide 

ungdomsrommet på barneavdelingen. Prosjektet kalles ‘’Fritt spillerom’’ og med det ønsker 

de en aktivitetsarena for ungdom fra 13 og opp mot tidlig 20 årene. Her tenkes det at 

ungdommene kan bruke digitale verktøy til å være kreative, som fotoredigering, podcast 

produksjon, musikk og gaming. Moss bibliotek samarbeider om prosjektet ‘’Fritt Spillerom’’ 

med ungdomsklubben ‘’Kråkeriet’’, bymisjonen og andre slike treffpunkter hvor de kan 

rekruttere og samtidig ha aktiviteter som går på tvers av forskjellige ungdomskulturer, da 

blant annet ungdommene er med på å bygge ut ungdomsrommet som skal ta ca. 1/4 av 

plassen på barneavdelingen. Skilleveggene skal være av sceneteppe som man kan trekke for, 

for å lage en egen sone. Prosjektet har så vidt startet opp og har blitt satt på pause flere 

ganger grunnet pandemien. 

 

                    Bilde 15: Moss sitt nye ungdomsrom 1.0(Fotograf: Kristina Iankova). 
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 Bilde 16: Moss sitt nye ungdomsrom 1.1 (Fotograf: Kristina Iankova). 

Bilde 17: Moss sitt nye ungdomsrom 1.2 (Fotograf: Kristina Iankova). 
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5.1.3 Fredrikstad bibliotek  

Fredrikstad bibliotek ligger i bydelen Cicignon i Fredrikstad. I 1926 stod biblioteket klart og 

ferdig til bruk. Mellom 1920 og 1921 ble det avholdt en arkitektkonkurranse, og 

vinnerutkastet het «Der Glommen gjør en sving», av arkitekt Harald Sund og reguleringssjef 

August Nielsen (Fredrikstad Kommune, 2007).  

Biblioteket er grått, lagd av murstein og formen minner det om en borg, kirke eller et lite 

slott med de høye tårnene. Biblioteket har to filialer: Østsiden bibliotek og Onsøy bibliotek.  

   Bilde 18: Fredrikstad hovedbibliotek utad. (Fotograf: Kristina Iankova)  
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  Hovedbiblioteket består av en underetasje hvor PC-er, printere og kopimaskiner 

befinner seg. Der er det også en vannautomat, en kaffe maskin, toaletter og kontorer for de 

ansatte. I første etasje ligger voksenavdelingen. Her er også stillelesesalen og et grupperom. 

Bygget er gammelt og taket er høyt, noe som gir meget høy gjenklang selv om du snakker 

med innestemme. Hyllene er brune og fastmontert i bakken og i vegger. Fargen på veggene 

er lyse grønn. I andre etasje ligger barneavdelingen og ungdomsrommet, her gir det ikke like 

stor gjenklang selv om du snakker med hevet stemme. I tredje, fjerde og femte etasje er det 

magasin som publikum ikke har adgang til. Det er en heis i bygget som publikum kan benytte 

seg av.  

  Ungdomsrommet er relativt nytt og ble tatt i bruk for 5 år siden, tidligere lå 

lokalhistorie her. blir kalt for Loftet fordi det har et skråtak og du må gå en ekstra etasje opp 

for å komme dit. På Loftet er det tillatt å oppholde seg for ungdommer mellom 13 og 18 år.  

Til venstre side av rommet står det tre, sorte, fastmonterte hyller nedover veggene – her 

står romaner, nynorsk og engelsk.  

 

  På halve høyre side av rommet står det bord og stoler inntil veggen. Andre halvdel av 

høyre side er det putestoler og en fastmontert TV. Der er det også to små sorte hyller som 

kan trilles – her står grafiske romaner og tegneserier på norsk og engelsk.  

På første halvdel av midten er det to sorte hyller som kan trilles – her står fantasy, sci-fi, 

grøsser, spenning. På andre halvdel av midten står det to bord med stoler, samt en sofa.  

Vinduene er plassert ganske høyt opp og det trenger ikke mye sollys inn. Lampene på Loftet 

er sorte, de henger nedover taket og de lyser ikke så sterkt som jeg selv skulle ønske de 

gjorde om jeg personlig satt og skulle gjøre lekser der. Det er sterke lamper i hvit lys i taket 

og to svakere lamper i gult lys hengende, veggene og taket er hvit. Åpningstidene er kl. 8-19 

mandag til fredag. Kl. 10 til 15 lørdag. Stengt på søndag (Fredrikstad bibliotek, u.å). 

Hovedbiblioteket har ikke meråpent, men Fredrikstad har to filialer til og det ene; Østsiden 

bibliotek, har meråpent. 

 

 

 



  

60 

 

 

 

Bilde 19: Fredrikstads ungdomsrom ‘’Loftet’’ 1.0 (Fotograf: Kristina Iankova). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilde 20: Fredrikstads ungdomsrom ‘’Loftet’’ 1.1 (Fotograf: Kristina Iankova). 
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         Bilde 21: Fredrikstads ungdomsrom ‘’Loftet’’ 1.2 (Fotograf: Kristina Iankova). 

 

Fredrikstad bibliotek tilbyr flere arrangementer for ungdom som filmkvelder, leksehjelp 

(uten lærer, de hjelper hverandre), strikkekurs, skrivekurs og boksnakk innen sjangrene 

science fiction og fantasi. Det blir tilbudt mat og drikke under arrangementene (ikke så mye 

de siste to årene grunnet covid-19) og artige spill som FIFA-turneringer og bok-bingoer blir 

laget, hvor de kan vinne premier i form av mat eller kino-biletter. 

Vedlagt er tre bilder jeg har tatt personlig av «Loftet» som er ungdomsrommet til 

Fredrikstad bibliotek, med beskrivende tekst under hvert bilde. 
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5.2 Presentasjon av informantene  

5.2.1 Ungdommene  

Totalt deltok 20 ungdommer, fordelt på tre bibliotek. Utvalget viser en jevn fordeling av 

gutter og jenter, med aldersgruppen 17 år som dominerende. De som er stilt opp nærmest 

hverandre, er de jeg intervjuet sammen. 

  

Sarpsborg bibliotek  

Nadina   18 år  

Shabnam   18 år  

 

Linea    15 år  

  

Moss bibliotek  

Ellisiv    18 år  

Ina    18 år  

 

Maren    17 år  

Isabell    17 år  

  

Fredrikstad bibliotek  

Alena    17 år  

Astrid    16 år  

 

Ahmad   17 år  

 

Rambo   17 år  

Wasil    16 år  

Diego    18 år  

Abass    17 år  

Younes   17 år  
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Zakaria   17 år  

 

Master Yusuf   18 år  

Muntaz   18 år  

  

5.2.2 Ungdomsbibliotekarene  

Jeg kom også i kontakt med ungdomsbibliotekarer fra de tre overnevnte bibliotekene. Dette 

for å få dypere forståelse av og et annet perspektiv på hvordan og hvorfor ting blir gjort som 

de blir på bibliotekene. 

Ved Fredrikstad bibliotek er det Herdis-Marie Ruud Hansen som er ungdomsbibliotekar. 

Ved Sarpsborg bibliotek er det Merethe Næss som er ungdomsbibliotekar. 

Ved Moss bibliotek er Rune Brøndbo bibliotekar og prosjektleder for et prosjekt om 

biblioteket som møteplass for ungdommer.  

 

5.2.3 Ikke-brukerne 

Jeg fikk snakket med to ikke-brukere av biblioteket separat, hver for seg – Rojin som er en 

tidligere kollega og Martine som jeg rekrutterte via bekjentskaper.  

Rojin   17 år 

 

Martine  18 år 
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6 Resultater 

  I dette kapitelet går jeg tematisk gjennom funnene gjort fra intervjuene med 

ungdommene og bibliotekarene fra Sarpsborg, Moss og Fredrikstad bibliotek, samt fra ikke-

brukerne. Her oppsummerer jeg hva de svarte og noen steder legger jeg inn 

såkalte «power quotes», som er sitater som stiller sterkest, og mest overbevisende 

underbygger min tolkning av informantenes synspunkter (Grenness, 2020, s. 71). 

  Den største delen og hovedkilden til data for dette prosjektet er det kvalitative 

studiet gjort med ungdommene, dermed blir det presentert først. Ungdomsbibliotekarene 

Merethe Naess fra Sarpsborg, Rune Brøndbo fra Moss og Herdis-Marie Ruud Hansen fra 

Fredrikstad bibliotek vil bli nevnt med fornavn og tilhørende bibliotek i parentes. I dette 

kapitelet er det resultatene fra informantene mine som står i fokus. Analyse og tolkning av 

resultatene blir lagt i kapittel 7. Diskusjon. 

 

6.1 Bruk av biblioteket og ønsker  

  Ungdommene snakket fritt om hva bibliotekene måtte gjøre om og hva som fungerte 

bra nå. Så hvordan kan folkebibliotek utvikle møteplasser for ungdom?   

- Hvordan skal interiøret på biblioteket se ut for at det skal virke innbydende for ungdom?   

- Hva skal biblioteket inneholde for at ungdommer skal ønske å oppholde seg på 

biblioteket?   

- Hvordan ønsker ungdomsbibliotekarene bibliotekene skal fungere som en møteplass for 

ungdom og hvordan fungerer bibliotekene som møteplasser for ungdom i dag?  

For å svare på denne problemstillingen og disse forskningsspørsmålene, har jeg valgt å bryte 

opp dette underkapittelet i kategorier som jeg baserte intervjuguiden min på. Slik at 

materialet kan forstås på en mer oversiktlig måte. Intervjuguide til ungdommene, 

bibliotekarene og ikke-brukerne ligger vedlagt (Vedlegg 4, 5 og 6). 

  

6.1.1 Åpningstider (meråpent) og beliggenhet 

  Ungdommene ble spurt om hva de syntes om de nåværende åpningstidene til 

bibliotekene. Sarpsborg og Moss bibliotek har meråpent tilbud og alle tre ved Sarpsborg har 

benyttet seg av det meråpne tilbudet til biblioteket, noe de er svært fornøyd med. Tre ved 
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Moss bruker meråpent og den fjerde har lyst til å prøve det ut. Jentene er enige om at 

åpningstidene hadde vært alt for korte de fleste dagene - hadde det ikke vært for meråpent, 

spesielt når de akkurat er ferdig på skolen og trenger å trene først, før de gjør lekser. 

Fredrikstad bibliotek har ikke meråpent per i dag, men er noe alle elleve ungdommer ønsker 

skal tre i kraft, da det også her trenes etter skoletid. De utrykker at de vil ha et rolig sted å 

sitte med skolearbeid om det er støy hjemme, men da er biblioteket som oftest allerede 

stengt. De utrykker ønske om søndagsåpent fordi de ofte har prøver på mandager og vil 

samle seg for å øve som en siste innspurt. 

 

  Merethe (Sarpsborg) og Rune (Moss) sier at ungdommene er veldig fornøyd med 

meråpent tilbudet og flere har etterspurt når biblioteket skal ha meråpent igjen. Grunnen til 

at de stenger klokken 15 tre dager i uken i Sarpsborg er for at det skal gå opp med 

personalet også har de underveis testet ut om det er nødvendig med betjente åpningstider. 

Hun forstår det har vært andre behov nå som det har vært stengt for meråpent. Ved alle tre 

bibliotek har det vært mest besøk rett etter skoletid fra to tiden og utover dagen. Herdis 

Marie (Fredrikstad) sier de har kommet tidligere under pandemien, da de har sluppet 

tidligere ut fra skolen. Hun legger også til at de skal få meråpent på biblioteket etter hvert, 

men tilføyer at det krever en del jobb med tanke på at bygget har mange dører som må 

låses, vektere som må ansettes og kameraer som må installeres. 

 

  Ungdommene fra Sarpsborg er veldig fornøyde med beliggenheten til biblioteket, for 

det tar kun 60 sekunder å gå til bussterminalen og kjøpesenteret. De trekker fram at 

plasseringen ligger i umiddelbar nærhet av skolene de går på. De synes dog at det ligger litt 

gjemt bak den høye kirken som er plassert mellom biblioteket og kjøpesenteret. Jentene ved 

Moss synes ikke den ti minutters lange gåturen fra bussterminalen og kjøpesenteret er så 

veldig lang, men de har forståelse for at det kan være vanskelig for andre å finne fram til 

biblioteket, ettersom man må opp noen sidegater. De trekker fram at det er en fordel å ha 

kinoen i samme bygg, for de fleste vet hvor den ligger og kan dermed lettere finne fram til 

biblioteket. Også til Fredrikstad bibliotek tar det drøyt ti minutter å gå fra bussterminalen og 

ungdommene synes det er lett å se det store bygget, men de ville likevel at biblioteket skulle 
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ligget enda nærmere sentrum.  

 

«Det er langt. Jeg tok buss ut, liksom». 

Wasil, 16 år, Fredrikstad 

 

  Merethe (Sarpsborg) synes bygget er veldig anonymt og hun sier bygget er fra en tid 

hvor funksjonalisme stilen hadde sitt høydepunkt og tanken var at man fra utsiden ikke 

skulle kunne se hva som foregikk på innsiden, men dette vil de snu på med det nye 

biblioteket. Det vil bli mye flere vinduer og dermed mer kontakt med utsiden, men fortsatt 

snakket godt med resten av bygget, slik at det blir en helhet. Rune (Moss) synes 

beliggenheten til biblioteket er veldig god og gjennomtenkt fordi det ligger i Møllerbyen som 

er et kultursentrum med nærliggende museer og Litteraturhuset like utenfor. Herdis Marie 

(Fredrikstad) er også fornøyd med beliggenheten til biblioteket, da det ligger rett ved 

bryggen og en kan ta ferjen over i fra bydelen Gamlebyen, men mener besøkstallet kunne 

økt et hakk dersom det lå midt i smørøyet av byen. 

 

6.1.2 Utvalg og hjemlån  

  Når det kom til fysiske bøker rettet ungdommene i Sarpsborg seg til ulovlige nettsider 

for å lese om konspirasjoner, siden biblioteket ikke har mange nok slike bøker. De nevner at 

de allerede lærer om kjente norske forfattere på skolen, så de ønsker flere bøker og 

biografier om mindre kjente personer. Ved Moss syntes de at ungdomsbøkene er rare, for de 

føler de voksne prøver alt for hardt å skrive om ungdomstiden og ender opp med å gjøre 

bøkene kleine. Om de prøver å lese en voksenbok, blir det for voksent for dem. Anskaffelse 

av manga var av høy interesse ved både Moss og Fredrikstad – Sarpsborg har allerede sikret 

seg en hel hylle med japanske tegneserier. I skrivende stund har Fredrikstad fått inn mye 

manga som blir hyppig utlånt. Bøker om sport og flere bøker på arabisk var noe flere ved 

Fredrikstad kunne tenkt seg å hatt i samlingen. 

 

  Brettspill og dataspill var noe jentene ved Sarpsborg og Moss kunne tenkt seg. De 

pekte ut typiske spill som Gjett Hvem, Stigespillet, UNO, sjakk, mysterie og tenkespill. 



  

67 

 

Fredrikstad bibliotek har allerede veldig mange brettspill og dataspill, så her ønsket de seg 

pingpong- og billiardbord. 

 

  På spørsmålet om det var noen ting de ønsket seg til hjemlån som for eksempel spill 

og ladere svarte de ved Sarpsborg at de personlig ikke hadde noe behov for det, men at det 

hadde vært fint for andre. Ungdommene ved Fredrikstad og Moss ønsket ladere og 

powerbanker til hjemlån, men de viste stor skepsis rundt det, da de mente at folk ikke hadde 

levert de tilbake eller at de var redde for å rote det bort og måttet erstatte det. 

 

  Moss bibliotek låner ut frø, Fredrikstad bibliotek låner ut EL-sparkesykler, Sarpsborg 

bibliotek planlegger å låne ut symaskiner. Alle ungdommene viste nysgjerrighet og interesse 

for hjemlån av mindre vanlige ting. Spesielt interesserte var de i EL-sparkesyklene, da de er 

så dyre å bruke til vanlig. To av jentene ved Sarpsborg bibliotek utrykket et ønske om en 

søkemaskin, da de syntes det var vanskelig å finne fram i samlingen hvor det «både er 

lydbøker, bøker på andre språk, DVD-er og alt mulig». Shabnam, 18 år, Sarpsborg. De var 

vant til et lite bibliotek i en bygd i Nord-Norge. 

 

«Det er litt vanskelig å lete fram bøker, synes jeg da. Har du sett på sånn der på Jula, de har 

sånn datamaskin som du søker på også kommer det sånn der ‘’Det ligger der’’ også må man 

til vanlig stå i kø her i hele 10 minutter for å spørre ‘’Hvor kan jeg finne den her boka?’’ Noen 

ganger så orker jeg ikke å stå der. Man kan søke på biblioteket sin nettside fra telefon, men 

ikke alle har nett, jeg har nett da, men det tar lang tid og så mye ork». 

Nadina, 18 år, Sarpsborg.  

 

  De foretrakk å låne fagbøker og skjønnlitterære bøker på skolebiblioteket sitt fordi 

det var lettere og fort gjort, men de var klar over at biblioteket hadde mye av det samme. 

Noen likte likevel biblioteket bedre. 

 

«Men som oftest har de ikke så mye bøker også er det så masse rot der. Fordi noen ganger 

etter, jeg planlegger ikke hele tiden hva jeg skal låne, så da kommer jeg hit og ser, de har 
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mer, større utvalg her». 

Nadina, 18 år, Sarpsborg 

 

  Når det kommer til utlån, er målet til Sarpsborg at faglitteraturen til ungdom, ikke 

skal stå på barneavdelingen med barnebøkene, slik at den er mer tilgjengelig for ungdom. 

Merethe ønsker også at de kjøper inn flere filmer rettet mot ungdom, nå har de kun filmer til 

voksne og barn. De har kjøpt inn en del manga, tegneserier, grafiske romaner og bøker på 

nynorsk. Symaskiner er noe de kunne tenkt seg å lånt ut. 

  Rune (Moss) mener de har alt de trenger av bøker, men de kunne blitt flinkere til å 

formidle det aktivt og hatt arrangementer hvor de presenterer litteraturen, som for 

eksempel forfattermøter. Moss kunne tenkt å lånt ut vinyl plater, kunst og datautstyr.  

  Lydbøker og engelske e-bøker er noe formater Herdis (Fredrikstad) trekker fram som 

de kunne hatt mer av. Det er noe juridisk som gjør at forlagene har sperret for at 

bibliotekene kan få tak i. Videre sier hun de har behov for flere engelske bøker og mangaer, 

da hun har sett det har vært stor etterspørsel og behov for det. Fredrikstad kunne også 

tenke seg å låne ut symaskiner og datautstyr, men Herdis Marie er bekymret for at slike ting 

kan gå i stykker og bli borte, så det hadde vært bedre å brukt det på bibliotekets områder. 

 

6.1.3 Arrangerte møter (debatt, quiz, film, matlaging, karaoke, leksehjelp)  

  På spørsmålet om det er noen arrangementer og tjenester de vil ha mer av på 

biblioteket – jeg ramset opp noen forslag, lå leksehjelp med lærer på en overlegen 

førsteplass blant alle tre bibliotek. For et fåtall var ikke leksehjelp så veldig viktig, da de fikk 

god oppfølgning på skolen sin i Moss. Filmkvelder kom inn på en andreplass ved alle 

bibliotekene – her ønsket Sarpsborg brukerne dette for å kunne bli kjent med flere og få seg 

venner. Ved Fredrikstad er de allerede en godt etablert kompisgjeng, så her ønsket de et 

eget aktivitetsrom hvor de kunne være mer høylytte og ikke føle seg til bry. Brukerne ved 

Moss bibliotek hadde i tillegg til leksehjelp og filmkvelder, også lyst å ta del i kreative 

aktiviteter som tegning, broderi og ‘’Bok & kaffe’’, men for ungdom. Fire jenter - fra to ulike 

vennegjenger ved Fredrikstad, hadde ingen ønsker om å delta på arrangementer ved 

biblioteket. De var der kun for å gjøre lekser og to av de på 18 år, følte de var for store for 
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sånt, men syntes det var fint om yngre ungdommer fikk glede av det. 

 

«Det kunne kanskje vært fint å ha noe for ungdom, fordi vi har jo litt sånn for voksne, litt 

sånn bokkafeer og sånn». 

Ina, 18 år, Moss bibliotek 

 

Jentene ved Sarpsborg ville at hele biblioteket skulle bli pusset opp, bli gjort mer moderne, 

innrede en søkemaskin og en drikkeautomat. Ungdommene ved Fredrikstad ville ha flere 

aktiviteter og arrangementer og lenger åpningstider. 

 

«Kanskje at det er litt mer muligheter enn bare lese bøker. Liksom litt sånn bordtennis og litt 

sånne andre sosiale ting og sånn». 

Alena, 17 år, Fredrikstad 

 

At det liksom en gang i måneden kanskje, er sånn film kaker og popcorn og alt det der. Da 

kommer mange. Sånn en gang i uka liksom. Film hver måned eller noe sånt. Da tror jeg 

kommer mange». 

Ahmad, 17 år, Fredrikstad 

 

Når jeg spurte om det var noe mer de ønsket å legge til svarte den ene gutten ved 

biblioteket at det bare var dette med rommet – at det burde være flere sitteplasser og mer 

isolert fra de som studerte og at det burde være flere aktiviteter rettet mot ungdom. 

Den ene jenta fra Sarpsborg kom bort til meg etter intervjuet med noen flere ting hun ønsket 

å legge til av aktiviteter på biblioteket, for å bli kjent med flere jevnaldrende, siden hun ikke 

drar på fester eller sosialiserer seg noe særlig med andre til vanlig.  

 

«Hjemlån av DVD spillere for ikke alle har det og ha to stoler foran TV-en i stede for en som 

det er nå. Ikke alle som kan se film hjemme når det er bråkete. Jeg har 4 søsken for 

eksempel, så man kan komme hit og se film sammen. Og som jeg sa må de finne på litt mer 

aktiviteter her egentlig. Jeg er ikke så interessert i sport eller festing, så det hadde vært litt 
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gøy å ha litt sosiale ting med folk som også leser bøker eller foretrekker å være på 

biblioteket. Det kan være spill, det kan være snakk. (…) Ja, og kaffe, eller kanskje sånn kurs 

på en måte, skrivekurs eller sjakkturnering, eller sånn lær nye ting.  

Nadina, 18 år, Sarpsborg 

 

  Ungdommene ved alle bibliotekene snakket sjeldent eller aldri med bibliotekarene. 

Guttegjengen ved Fredrikstad snakket med bibliotekarene hvis de skulle låne spill eller 

trengte hjelp med spilleoppsettet. Ingen var noe spesielt opptatt av å ha tilgang til 

magasinet, så lenge alle bøkene lå ute på nettsiden og de kunne søke dem opp. I dag er det 

kun Sarpsborg som gir brukere tilgang til magasinet, og ved det nye biblioteket er det 

planlagt at alle bøker i magasin skal være ute i bibliotekrommet -enda mer tilgjengelig for 

brukerne, i følge Merethe (Sarpsborg) 

  Biblioteket ble beskrevet som «koselig» opp mot fire ganger. Guttegjengen ved 

Fredrikstad likte den stille og rolige atmosfæren det er på biblioteket til vanlig, fordi det 

hendte de satt og øvde til prøver når de ikke spilte FIFA. Det ungdommene ved alle tre 

bibliotek var mest fornøyde med og som fungerte godt på bibliotekene var at det er et gratis 

tilbud og det er tilgjengelig for alle. Jeg unngikk bevist å stille spørsmålet ‘’Hvorfor gjør du 

ikke de tingene du gjør her, hjemme?’’ i tilfelle det traff et sårt punkt hos noen, men dette 

kom opp naturlig under samtalen når de selv nevnte at det var viktig for dem å kunne 

komme seg ut av hjemmet og gjøre lekser eller spille spill på et rolig og avslappende sted. 

 

«(Liker) At det er rolig og at man kan spille FIFA alene. Hvis jeg spiller hjemme, så kommer 

broren min og spiller og det liker jeg ikke så mye, og man kan lese bøker her. Jeg leser ikke så 

mye, men jeg leser bare sånn fotballbøker for å bli bedre, for jeg skal bli en sånn der 

kommentator». 

Ahmad, 17 år, Fredrikstad 

 

«Jeg synes det er litt lettere å holde fokus her, for hjemme så er det så mye annet som man 

kan gjøre i stede for lekser». 

Ina, 18 år, Moss 
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«Jeg liker at jeg kan komme hit og være alene og gjøre lekser fordi jeg skal noe etterpå 

liksom og det er liksom i området (nærme skolen og aktiviteten hun skal videre til)». 

Linea, 15 år, Sarpsborg 

 

«Det er ganske opplagt at ungdommer går på biblioteket for å studere, man føler seg mer 

effektiv og produktiv når man er på biblioteket og da tvinger man seg selv til å studere og er 

man flere ilag og skal gjøre lekser hos en av de, blir det sånn der rot, hvem skal man gå til og 

sånt (prosessen av å høre med foreldre og å få tillatelse til besøk)». 

Shabnam, 18 år, Sarpsborg 

 

  Tilbudene til ungdommer ved Sarpsborg er begrenset sier Merethe. De har en 

fagboksamling for ungdom som står i barneavdelingen, grupperom, og bord og stoler som 

står spredd rundt. Til vanlig har de pc-er inne på barneavdelingen, som det går an å spille på. 

Det har vært mange arrangementer rettet mot små barn og voksne, men ikke for de i 

mellom. (ungdommene). Det har vært noe for ungdom, som gaming, klesbyttedag og ting 

rettet mot ungdomslitteratur. 

  Ved Moss sier Rune at de har veldig lite arrangementer til ungdom. De får veiledning 

om de skal skrive særemne og forfatterbesøk. De bygger ut ungdomsavdelingen og har 

planer om å drive med e-sport og gaming. Per i dag har de ingen pc-er på biblioteket og etter 

hvert har de kun tenkt å innrede de for gaming bruk, da de tidligere har blitt frastjålet.  

  Herdis Marie (Fredrikstad) sier de har ungdomsrommet hvor de til vanlig har hatt 

leksekafe hver torsdag, gaming muligheter som playstation, nintendo switch, spill maskin 

osv., men det har vært veldig lite nå (April 2021) grunnet covid-19. 

 

  Det er flere tjenester Sarpsborg bibliotek kunne tenkt seg å innført for ungdom, men 

Merethe sier de må bygge om først, for å kunne få det til. De har flere ideer som stillerom, 

spillrom, skaperverksted, symaskiner, 3D-printere, podcast, kaffebar. De ønsker også å 

innføre shared-reading (delt-lesing) sirkler for ungdommer og noe à la Sommerles (tilbud for 

barn fra 1. til 7. trinn, hvor de registrerer bøker de leser gjennom sommeren og får utdelt 
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premier på biblioteket), men rettet mot ungdom. Det må også være gode steder p sitte for å 

prate med venner, men også hvis du vil lese og gjøre lekser. 

  Moss bibliotek sitt mål på sikt er et mattilbud til ungdom, i følge Rune. De vil ha mer 

filmvisninger, målrettet litteratur til ungdom og mer aktiviteter i form av musikk, gaming og 

andre digitale verktøy, som appellerer til målgruppen. Prosjektet ‘’Fritt spillerom’’. Videre 

sier han at man gjør disse tingene alene, men at målet deres er å bringe folk sammen i en 

sosial setting. De vil også lage en sone, som tiltrekker seg ungdommer som bare møtes, 

utenom disse arrangerte møtene, men bare bruker rommet som et rom. Som en blanding 

mellom en fritidsklubb og en lære arena. Rune mener det er en fordel å være samlokalisert 

med byens kino, for når du først er på kinoen er terskelen lav for å komme inn til biblioteket 

- dette har de ikke noen statistikk på, men en observasjon. 

  Herdis Marie (Fredrikstad) ønsker det er faste tilbud på biblioteket som leksehjelp 

med en lærer, ha brettspill, gaming og bokdager, samt shared-reading (delt-lesing), bokprat 

og bokklubber. Per i dag samarbeider Herdis Marie med en kollega fra et av Fredrikstad sine 

filialer om en podcast, rettet mot ungdommer.  

 

«Prosjektet ‘’Fritt spillerom’’ blir en viktig satsing for å prøve å dra ungdommen inn og 

aktivisere den gruppa. Jeg mener at vi holder på ungdommen til de blir liksom 16 år også er 

de ikke interessante lenger. For da blir det jo vanskelig å holde fast i dem, men da tenker jeg 

at hvis vi ikke prøver og hvis vi ikke gir dem en mulighet og si hva vi vil tilby, hvorfor de skal 

gidde å komme hit og hva som gjør stedet relevant, så feiler vi ikke sant. Mitt håp er at vi nå 

ikke feiler da». 

Rune Brøndbo, Moss bibliotek 

 

6.1.4 Skal det være noe mat og drikke? 

  Ikke overaskende ville alle ungdommene fra alle tre bibliotek ha tilgang på mat og 

drikke på biblioteket. Det var ikke avstanden til nærmeste kjøpesenter som var problemet, 

men de ønsket å ha noe i umiddelbar nærhet - slik at de slapp å kle på seg, pakke ned 

verdisaker og  
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gå fram og tilbake. Ved oppfølgingsspørsmål om hva slags type mat de ønsket, var det varm 

mat som stilte sterkest. Ellers ønsket de seg noe enkelt og billig som de kunne få fort og 

spise raskt - som fast-food, pizza, sandwich, muslibar, popcorn, kaker og potetgull. Kaffe, 

kakao og brus var blant drikkene de ville ha. Alle var villige til å betale for seg ettersom de 

ikke ønsket at biblioteket skulle tape noe på det og fordi de hadde et så sterkt ønske om å ha 

den type tilbud på biblioteket. 

 

«Jeg kunne betalt da. Er jo faktisk et lite stykke til Kiwi og Amfi Moss. Gidder ikke å pakke 

sammen og gå eller la tingene mine ligge her bare for å kjøpe meg mat et annet sted når jeg 

blir sulten». 

Maren, 17 år, Moss 

 

«Altså hvis det hadde vært gratis, så sier man ikke ‘’nei takk’’, men det går jo absolutt an å 

liksom ha et eller annet sted (her) man kan kjøpe noe, noe å drikke eller sånn da. Kan jo 

være derfor man liksom vil heller være i byen for da har man tilgang på mer. Det er jo litt 

langt å dra da, hvis man (bare) skal ha noe mat, liksom». 

Astrid, 16 år, Fredrikstad 

 

«Nå som de oppusser, så kan det jo hende folk liksom tenker at det liksom nå som det er litt 

mer fancy, så er det gøyere å være her liksom og hvis de har mat her eller noe man kan 

kjøpe da her også, så tror jeg flere hadde kommet». 

Linea, 15 år, Sarpsborg 

 

Alle bibliotekarene ønsket å innføre noen form for mat på biblioteket - det er også et av de 

store målene til Moss i følge Rune, da de hadde en stor undersøkelse rettet mot 500+ 

ungdom og varm mat på biblioteket lå øverst på ønskelisten. Ungdommene ved den 

undersøkelsen ville også ha muligheten til å lage maten selv. 
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6.1.5 Rom, interiør og toalett 

  Ved spørsmål om hvordan deres ideelle bibliotek så ut, var det noen ting som gikk 

igjen, som at det måtte være åpent, lyst, ha avslappende farger på veggene, planter for å gi 

rommet liv og farge. Nye Deichman Bjørvika ble trekt opp som et eksempel på hvordan de 

ville biblioteket skulle se ut.  

 

«Men jeg så på den der valgdebatten og de var i den Oslo biblioteket eller hva det heter. Det 

var så fint. Jeg hadde gått der hver dag om biblioteket hadde sett sånn ut». 

Shabnam, 18 år, Sarpsborg 

 

«Den skjvære hylla i midten tar mye av plassen. Så hvis det hadde vært litt friere. Bøker er 

fint, bare det ikke tar mye plass. Litt avslappende farger, men hvit fungerer også, skal ikke 

klage på det. For å jobbe med skole og sånt kan det ikke være for mørkt. Det er dårlig for 

øynene». 

Younes, 17 år, Fredrikstad 

 

«Det hadde jo vært deilig hvis det var veldig åpent på en måte, at man kom inn også var det, 

mer åpent da. At du kan liksom, ‘’oj’’ følelse». 

Linea, 15 år, Sarpsborg 

 

  Ungdommene ved Fredrikstad ønsket seg flere grupperom. Per i dag er det kun et 

grupperom, og det ligger nede i voksenavdelingen og er alltid okkupert av voksne eller 

studenter i universitets alder. Andre var ikke kresne, de så på biblioteket som et tradisjonelt 

bygg hvor det måtte være stille og likte bygget slik det er nå. Spesielt jentene ved Fredrikstad 

var allerede ganske fornøyd med biblioteket sitt og ville ikke ha noen voldsomme endringer. 

 

«Vet ikke. Biblioteket er liksom stille da. Jeg liker det liksom sånn som det er her på 

biblioteket. Jeg gjør det». 

Astrid, 16 år, Fredrikstad 
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  Det alle var enige om ved de tre bibliotekene var at de trengte flere sitteplasser og 

mer variasjon av sitteplassene. Ved Sarpsborg var det et sterkt ønske om mykere (rulle) 

stoler. Bordene måtte være brede og ikke runde, slik at en kan få plass til både bøker og pc-

er. Jentene ved Moss kommenterte også bordene. De måtte være høye nok til at en kunne 

sitte og studere. De ønsket seg også sofaer til de dagene de bare ville slappe av. Jentene ved 

Fredrikstad på en annen side, ville ha mindre sofaer og flere sitteplasser for å studere. 

Guttene ved Fredrikstad ville både ha flere sofaer og flere sitteplasser i bordhøyde med 

tilhørende bord. 

 

«Det er jo fint å kunne sitte rundt et bord sånn som det her da, bare man får plass til fire 

stykk eller fem til vanlig liksom. Men det er litt kjipt om bordet er opptatt da. Da er det jo litt 

sånn, man kan ikke sitte i sofaen å gjøre matte på en måte, nei». 

Astrid, 16 år, Fredrikstad 

 

«Det første jeg tenker på er jo flere sitteplasser også en plass spesielt egnet for ungdommer 

hvor vi kan se at vi er velkomne og at dette er en plass for oss. Da føler man seg ikke så 

veldig til bry om man plutselig snakker høyt med venner». 

Isabell, 17 år, Moss 

 

  Ungdommene ved Sarpsborg og Fredrikstad var misfornøyde med toalettene sine. 

Sarpsborg sitt ble beskrev som et ‘’høl’’. Fredrikstad sitt ble beskrevet som ‘’dårlige 

tilstander, dødt svartete og gammelt’’. De sammenlignet toalettene med toalettene ved det 

nærliggende kjøpesenteret sitt – som de kalte for luksustoaletter. De ved Sarpsborg ønsket 

at det skulle se koseligere ut, men fine farger og flere doer. Per i dag er det to do-rom ved 

inngangen, hvor det ene er for de med handikap. De ved Fredrikstad ønsket individuelle do-

rom i stedet for båser. Per i dag er det syv doer i underetasjen, hvor det ene er for de med 

handikap. Jentene i Moss var svært fornøyd med toalettet og var glade det var toaletter i alle 

etasjene, så de slapp å gå langt. Alle bibliotekarene ønsker seg også flere sittemuligheter på 

biblioteket. 
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  Denne biten blir veldig subjektiv, men det ideelet biblioteket for Merethe (Sarpsborg) 

er mange gode sitteplasser med noen hengekøyer, mye lys med store vinduer og fin kontakt 

med utemiljøet. Såpass avskilt at en får lov til å være ungdom her, men samtidig ha en viss 

kontakt med bygget, kanskje kunne de hatt en egen inngang inn til ungdomsavdelingen og 

kort vei til en kaffeen hvor de kan se resten av bygget. 

  Rune (Moss) sier de har brukt gjenbruksmaterialer som har vært et av ønskene til 

ungdommene i prosjektet og undersøkelsen til holdt med 500+ ungdommer. De har hele 

tiden basert seg på bruker medvirkning. 

  Herdis Marie (Fredrikstad) kunne tenkt seg et koselig, åpent, lyst og fint rom med 

vinduer. Lamper med justerbar lysstyrke, flere sitteplasser, kreative rom og workshops og 

kafeterie hvor en kan kjøpe noe godt å spise. 

  Alle bibliotekarene ønsket en vinduskarm hvor ungdommene kunne sitte. 

 

6.1.6 Innestemme 

  Når det kom til støynivået, hadde ikke noen av ungdommene lagt merke til at det var 

noe særlig bråkete og de syntes det var ganske rolig på biblioteket til vanlig. Guttene ved 

Fredrikstad sa det kom an på om det var folk på ‘’Loftet’’ eller ikke. Så de noen som studerte 

viste de hensyn. De sa videre at det hadde vært fint om de hadde et ekstra rom hvor de 

kunne være helt avslappet og slapp å vise så mye hensyn til andre. Andre følte ikke at de 

kunne snakke ‘’vanlig’’ og bruke normal stemmebruk inne på biblioteket. De syntes det var 

flaut og kleint å bli hørt om det var stille, og de assosierte biblioteket som et sted man måtte 

være stille. Alle 18 ungdommer svarte at de vokste opp med at det tradisjonelt sett skulle 

være stille på et bibliotek. 

 

«Det er tradisjonelt ja. Hvertfall når det er litt sånn kleint når man snakker høyt liksom». 

Linea, 15 år, Sarpsborg 

 

«Jo, men det er det som er kleint, det er ikke mange folk, så hvis du snakker høyt, så blir det 

kleint da». 
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Nadina, 18 år, Sarpsborg 

 

«Nei, kan ikke snakke normalt på biblioteket. Spesielt arabere roper til hverandre. Sånn som 

når vi snakker, så roper vi til hverandre. Man må ha litt respekt for biblioteket». 

Ahmad, 17 år, Fredrikstad 

 

  De ansatte ved Sarpsborg bibliotek plages ikke av støyet laget av ungdommene, de 

synes det er hyggelig med liv på biblioteket og det handler først og fremst om byggets 

dårlige isolasjon, sier Merethe. 

  Rune sier at Moss bibliotek har tregulv, så en kan høre det om en barnehage er til 

stede eller om folk småløper. Denne støyproblematikken er en del av grunnen til at det nå 

blir sett på muligheter om å flytte lokale. 

  Ved Fredrikstad er det sjeldent mye støy, men når vennegjenger har spilt, kunne de 

høre det helt ned i voksenavdelingen.  

  Ingen av ungdommene har protestert eller vært kjipe når de har fått beskjed om å 

roe seg ned, men de er vanligvis tilbake på samme nivå etter fem minutter. 

 

6.1.7 Markedsføring (sosiale medier) og digitale møter 

  De fire jentene fra Moss, fra to ulike grupper sa alle at biblioteket måtte bli bedre til å 

markedsføre seg selv for å kunne nå ut til ungdommene. De sa også at biblioteket burde 

vært på flere sosiale medier som ungdommen bruker som bilde og video deling tjenestene 

Snapchat, Instagram og Tiktok. Veldig få ungdommer med unntak av en jente fra Moss og en 

gutt fra Fredrikstad hadde brukt nettsidene og de syntes de var brukervennlige. Gutten 

hadde også lastet ned bibliotekets bibliotfil app. Det var ingen som fulgte biblioteket sitt på 

bildedelingstjenesten Instagram. 

 

«Bedre markedsføring på skolene kanskje, videregående skoler. Man ser ikke så mye om 

biblioteket». 

Ellisiv, 18 år, Moss 
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«Bedre markedsføring generelt Jeg fant ut at det var et arrangement her for noen måneder 

siden som jeg kunne tenkt å vært med på, men jeg fikk det ikke med meg (…) De burde vært 

på Tiktok og Insta (Instagram) kanskje, hvertfall Tiktok». 

Maren, 17 år, Moss 

 

  Covid-19 pandemien hadde endret hyppigheten på bibliotekbesøkene deres noe, 

spesielt når bibliotekene holdt stengt i lenger perioder, noe som har ført at de ikke har 

funnet et annet sted å være etter skolen og for å drive med lekser eller for å oppholde seg 

før fritidsaktiviteter. De syntes også det var vanskelig med de strenge smittevernstiltakene, 

hvor man ved ungdomsrommet ‘’Loftet’’ ikke kunne oppholde seg for mange samtidig og 

spillkonsollene ble fjernet en periode. 

 

«Jeg kjente litt forskjell. De har jo hatt stengt en periode, da var det litt vanskelig å finne et 

sted å være, litt sånn etter skolen også skal du på trening etterpå». 

Linea, 15 år, Sarpsborg 

 

«Ja, det er litt strengere retningslinjer og sånt så, det er litt vanskelig». 

Younes, 17 år, Fredrikstad 

 

  Alle syntes det var veldig lett å holde avstand til andre ettersom det i en periode var 

ganske få folk generelt på bibliotekene. Ingen andre enn guttene ved Fredrikstad hadde fått 

beskjed av bibliotekarene om å spre seg litt og holde avstand til hverandre. Bibliotekarene 

ved alle tre bibliotek har måttet fjerne stoler og sette opp skilt i lyset av pandemien. Besøket 

har blitt veldig redusert ved bibliotekene. Ved ‘’Loftet’’ i Fredrikstad måtte de begrense 

besøket til 10 personer i den verste smitte perioden. 

  Grunnet covid-19 har noen arrangementer som bokprat blitt digitaliserte. 

Ungdommene likte ikke ideen om at ting foregikk over nett og foretrakk å møtes fysisk. 

 

«Mest fysiske møter. Fordi da kan du se folk og snakke med de og bli mer kjent, mens det er 

litt kleint, du tør ikke skru på kamera hvis de har kamera da, er ikke vandt til det». 
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Shabnam, 18 år, Sarpsborg 

 

«Digitale møter? Jeg tror ikke folk kommer til å synes det er særlig interessant. Liker heller at 

man møter». 

Younes, 17 år, Fredrikstad 

 

«Det er ikke helt vår greie». 

Master Yusuf, 18 år, Fredrikstad 

 

  Sarpsborg bibliotek er tilknyttet Sarpsborg kommune sin nettside, noe Merethe synes 

fungerer svært dårlig og gjør at bibliotekets nettside ikke er lagt opp til å se pen og 

spennende ut, men veldig kommunal. Søkesystemet deres Micromarc synes hun også er 

vanskelig å navigere seg fram med. Moss og Sarpsborg bibliotek har fått ny nettsider (nye 

Bibliofil) og Rune synes den er oversiktlig og ren å se på og fungerer utmerkende godt. 

 

  Alle bibliotekene er på bildedelingstjenesten Instagram. Det er kun Fredrikstad som 

har en egen konto for ungdomsrommet ‘’Loftet’’ hvor de formidler ungdomslitteratur. Moss 

bibliotek har ikke en egen biblioteks konto, men deler kontoen sin med Moss kommune, da 

de ikke har lov å drifte den selv ettersom kommunen har satt restriksjoner på det og ønsker 

å ha kontroll over hva som blir publisert. Det var vanskelig nok for Moss bibliotek å kunne 

opprette en egen Facebook konto, sier Rune. Nå prøver de å åpne en Discord (en digital 

plattform designet for gaming-felleskap) kanal og ha det som en informasjonskanal, men det 

er vanskelig. Alle bibliotekarene ønsker at ungdommene skal ha muligheten til å drifte 

bibliotekkontoene, slik at de på den måten kan få et eierskap til biblioteket og innholdet som 

kommer ut/blir publisert. Ingen er på Snapchat eller Tiktok enda, men det er noe de har lyst 

å gjøre. Alle har lyst til å bli flinkere formidlere i form av å poste oftere og mer variert, 

problemet den siste tiden i følge Herdis Marie (Fredrikstad) er at det har vært stengt for 

aktiviteter og arrangementer, så innleggende hadde blitt veldig repetitive og kjedelige. 

Ingen av bibliotekene hadde noen statistikk på hvor mange eller hvem som brukte de 

digitale tjeneste deres som Bibliofil, filmoteket, bookbites, pressreader. 
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«For å nå ut til ungdommer tror jeg det handler om å finne en måte å hendvende seg, som 

snakker til dem da. Som gjør at de opplever det som relevant. En side de føler er til dem og 

gjerne som de kan få lov til å drifte litt. Det er ikke nødvendigvis slik at selv om jeg er 

ungdomsbibliotekar, så er det ikke min konto. Kanskje det kan være et sammardbeid, eller at 

forskjellige ungdommer, gjennom måneden, men at jeg er administrator og passer på at 

innholdet er riktig eller at det er ufarlig. At ungdom skal få lov til å lage innhold til sine 

egne». 

Merethe Naess, Sarpsborg 

 

«Vi har en plan. Det er rett og slett at vi ikke skal drifte den, men ungdommene selv. For 

eksempel at en ungdomsgruppe møtes en gang i måneden og legger en plan aktivitetsplan 

for de neste tre månedene. Sånn at vi liksom gjør det til en kanal i prosjektet for ungdom, 

ikke biblioteket. Så da blir det jo ikke Moss bibliotek, da blir det ‘’Fritt spillerom’’ som blir en 

Instagram (bruker). Så hvis det driftes av ungdom, så tror jeg vi kan få dette til å funke og 

klare å komme unna med det». 

Rune Brøndbo, Moss bibliotek 

 

6.1.9 Ungdommers møteplasser på og utenfor biblioteket 

  Ungdommene beskrev ordet ‘’møteplass’’ som et sted å møte venner, hvor flere 

kommer sammen, hvor en kan slappe av og drive med aktiviteter. Ved Sarpsborg svarte 

jentene at ungdommers møteplasser nå var skole, fester, kjøpesenter og idrett på fritiden. I 

Moss svarte de at det var online, de møttes over nett og på kjøpesenter. Ungdommene ved 

Fredrikstad svarte også at det er byen, skolen, klubber og idrettsplasser som fotball- og 

håndballbanen de pleide å være på. Det var også viktig at det var internett der de skulle 

møtes. 

 

  «Ja, kjøpesenteret. Det har nesten blitt en kultur ‘’Skal vi møtes på Moss Amfi etter 

skolen?’’ også sitter de bare der og henger. Det er egentlig litt trist at de ikke heller kommet 

hit, mye koseligere. (…) Ja, noen ungdommer er på fritidsklubber, men det er ikke alle som 
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har råd til det. Mange bare henger i byen. Det er liksom ikke så mange som assosierer 

biblioteket som et sted å bruke fritiden sin på, da». 

Maren, 17 år, Moss 

 

«Jeg tror et sted som har bord og internett. Internett er det viktigste». 

Muntaz, 18 år, Fredrikstad 

 

Jentene ved Sarpsborg så ikke på biblioteket som en møteplass. De hadde vært der med 

venner, men ville ikke kalle det en møteplass. De er klar over at det skal pusses opp og 

bygges ut og gleder seg til det. Jentene ved Moss bibliotek er også klar over at Moss sitt 

ungdomsrom skal bygges ut og tror det kommer til å bli populært. Ved Fredrikstad alle 

ungdommene at møteplassen deres var på ungdomsrommet ‘’Loftet’’. Guttene ved 

Fredrikstad pleide alltid å komme sammen med venner og da likte de å sitte å snakke 

sammen, spille eller gjøre lekser. Jentene ved alle tre bibliotek kom både alene og med 

venner og likte å snakke og å gjøre lekser. 

 

«Nei, vi bruker det liksom bare når vi ikke har noe å gjøre eller på skolen for eksempel forrige 

uke, da var det sånn streike greier. Også kom vi bare hit for vi hadde ikke noe å gjøre. Og 

bussen kjørte ikke før, ja fordi vi går (skolenavnet)».  

Ahmad, 17 år, Fredrikstad  

 

«Nei, det er sjeldent (at de bruker det som en møteplass). Jeg tror de fleste egentlig tror at 

man må være stille her hele tiden, så det er derfor de ikke kommer så ofte. Men som det 

stedet som her er det jo, man kan jo snakke uten at man blir hysjet». 

Muntaz, 18 år, Fredrikstad 

 

  Ingen av ungdommene hadde overhørt andre ungdommer legge planer om å møtes 

på biblioteket, men de har sett andre ungdommer på biblioteket, når de også har vært der. 

Det var delte meninger om ungdom brukte biblioteket. Halvparten av alle ungdommene sa 

det var få ungdommer som gjøre lekser å komme og andre halvparten svarte at de ikke følte 
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ungdom hang på biblioteket. 

 

«Nei, altså jeg føler at hvis man drar på biblioteket, så drar man for å jobbe med skole eller 

lese. Ikke møtes liksom». 

Astrid, 17 år, Fredrikstad 

 

«Ja, men jeg tror også det er på grunn av det virker ikke som et sted man liksom kan sitte og 

snakke. Det virker ikke som et sted som man kan, det virker veldig seriøst, så jeg tror det er 

derfor de ikke kommer hit». 

Muntaz, 18 år, Fredrikstad 

 

  Spørsmålet om meråpent på biblioteket, mente de fleste at de foretrakk å være på et 

stille sted om det var bråkete hjemme. Andre likte å komme på biblioteket når de ikke hadde 

noe å gjøre hjemme og for å komme seg vekk fra småsøsken. De klarte også å konsentrere 

seg bedre over skolearbeid når de satt på biblioteket og så andre jobbe. 

 

«Ja, personlig så blir jeg mer motivert når jeg ser andre jobbe med noe. Om jeg er umotivert, 

så er det lettere å fortsette med det jeg må når jeg ser at andre sliter. Var det slemt å si?». 

Maren, 17 år, Moss 

 

«Om vi først går ut av senga for å lese, så tar vi jo det litt mer seriøst, altså det vi skal gjøre, 

så kanskje er det det vi lærer av å være på biblioteket». 

Muntaz, 18 år, Fredrikstad 

  

«Åja, ja, det hadde jo vært veldig fint da, for ofte etter trening, så vil man kanskje gjøre litt 

skole, så hvis det da er litt støy hjemme på en måte, så vil man kanskje dra et sted stille, men 

da stenger jo ofte biblioteket». 

Astrid, 16 år, Fredrikstad  

 

«(Liker) At det er rolig og at man kan spille Fifa alene. Som, for når jeg, hvis 
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jeg spiller hjemme, så kommer broren min og spiller og det liker jeg ikke så mye og man kan 

lese bøker. Jeg leser ikke bøker så mye, men jeg leser bare sånn fotballbøker for å bli bedre 

og sånn». 

Ahmad, 17 år, Fredrikstad  

 

  Ungdommene brukte ikke andre filialer enn hovedbibliotekene, men guttene ved 

Fredrikstad visste at det var et nyere bibliotek på Sellebakk, ‘’Østsiden’’. Alle ungdommene 

bruker skolebiblioteket sitt. Det vanligste var å bruke det i skoletiden som i fritimer, fordi det 

stenger på samme tid som skolene. Skolebiblioteket til jentene ved Sarpsborg, sendte de til 

biblioteket etter stenging. Ungdommene bruker skolebiblioteket til ulike formål, som i stede 

for eller også som grupperom når det er mye støy i klasserommet, til å spise lunsj, ta kopier 

og å snakke.  

 

«Ofte fritimer og sånne ting så kan jeg sitte der å jobbe eller hvis det er mye støy i 

klasserommet, så kan vi gå ned på biblioteket». 

Alena, 17 år, Fredrikstad 

 

«Ikke så mye, mest til å låne skole bøker, men det er vel mest fordi det stenger fire og da har 

jeg ikke nok tid til å gjøre meg ferdig med leksene før jeg må pakke og gå, det er for stress». 

Isabell, 17 år, Moss 

 

  Over halvparten av alle ungdommene som brukte biblioteket hyppigst, hadde møtt 

kjentfolk tilfeldigvis på biblioteket. En av elleve ungdommer ved Fredrikstad hadde fått seg 

en ny venn via biblioteket. 

 

«Jeg har møtt en kar jeg ikke kjenner, på biblioteket og ble veldig gode venner etter hvert. 

Han heter Lutim. En hyggelig kar. Han er 22 (år) da». 

Wasil, 17 år, Fredrikstad. 

 

  Ved Sarpsborg trekker de fram at det er det manglende tilbudet for ungdom, i form 
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av arrangementer, som et hinder for hvor ofte de besøker biblioteket. De kommer ca. to 

ganger i måneden, og da kun for å låne og levere bøker. Ved Moss varierer hyppigheten fra 

noen ganger i uken til flere ganger i måneden og da kommer de både i fritimer og etter 

skoletid.   

 Guttene ved Fredrikstad avtaler å møtes på biblioteket og besøker ‘’Loftet’’ hver dag etter 

skoletid - uten å nødvendigvis ha et spesielt formål med besøket, enten for å lese pensum til 

prøver eller for å spille FIFA. Jentene ved Fredrikstad likte å planlegge hva de skulle gjøre før 

de kom. Alle ville bruke biblioteket enda mer i framtiden, så lenge de har tid og biblioteket 

tilbyr gode tjenester. 

 

«Men igjen, hvis det her skal bli en møteplass så trenger vi ikke bare å lese bøker, så kan vi 

komme litt oftere hvis det bare er en møteplass og ikke bare komme hit for å låne bok». 

      Nadina, 18 år, Sarpsborg 

 

  Bibliotekarene definerte ordet ‘’møteplass’’ som et sted du tilbringer tid med andre. 

Så lenge det er en møteplass, mente de det handler om et samspill med andre, selv om 

biblioteket også er et sted en kan være alene, så er møteplass et sted hvor de møter og 

interagerer og har mulighet til å skape noe sammen og ha en dialog. Rune (Moss) mente 

også at biblioteket er et sted hvor man kan være seg selv og være litt i fred og skjermet fra 

voksen innblanding, men får veiledning og hjelp hvis man har behov for det. 

 

  Herdis Marie (Fredrikstad) og Merethe (Sarpsborg) mener møteplasser for ungdom 

kan være hvor som helst, men blant annet på skolen, fritidsaktiviteter, sport eller kultur som 

musikk, drama og dans. Om sommeren henger de ute i parker også er de mye på 

kjøpesenteret og litt på biblioteket. Rune (Moss) nevner kulturtilbudene ‘’Ung i Moss’’ og 

Kråkeriet ungdomsklubb’’.   

 

   Merethe (Sarpsborg) synes at møteplassen for ungdom fungerer ganske dårlig med 

de lokalene de har nå hvor det er så lytt. Hun trekker fram at barn i barneskolealder har et 

eget rom - barneavdelingen, men at ungdommene kun har fått to hyller med bøker for deres 



  

85 

 

aldersgruppe - i voksenavdelingen, og ingen ordentlige sitteplasser. De opplever at det kan 

sitte ungdommer i hoved/skjønnlitteratur salen og i grupperommene på mesaninen og gjøre 

lekser og høre på musikk, le og ha det gøy, men samtidig er det forstyrrende for andre 

brukere av biblioteket. De opplever det som trist at de må be ungdommene dempe seg, 

fordi de synes det er veldig koselig å ha de på besøk. Hun mener ungdommene oppholder 

seg mest på grupperommene, i skjønnlitteratursalen og i stillelesesalen. Hun har fått et 

inntrykk av at de er roligere i stillelesesalen. 

  Både Rune (Moss) og Herdis Marie (Fredrikstad) mener møteplassen for ungdom har 

fungert dårlig etter pandemien og at det var mye bedre før. De vet ikke helt hvordan de skal 

bruke ungdomsrommet ved Fredrikstad på en slik måte at det er tilgjengelig for alle, så de 

skal jobbe med å fordele rommets resurser bedre – for det er de som vil spille på en side og 

de som vil lese i ro på en annen side, som er en utfordring. De tenker på å sette opp 

aktiviteter på forskjellige dager slik at rommet kan bruker litt mer variert konsekvent. Herdis 

Marie (Fredrikstad) trekker også inn mangel på plass i ungdomsrommet og at de ansatte 

kunne tenkt seg et gamingrom for å tiltrekke seg flere ungdommer, fordi det er en utfordring 

at spill og studier foregår på samme sted. 

Bibliotekarene har observert at ungdommer bruker biblioteket til å reservere grupperom, 

snakke med venner og gjøre lekser. Ved Fredrikstad bruker de i tillegg til å spille dataspill. 

 

  Ved spørsmålet om hvilken rolle biblioteket spiller i samfunnet og hvilken rolle det 

spiller som en møteplass i samfunnet, svarte Merethe (Sarpsborg) at biblioteket er kjempe 

viktig, spesielt i Sarpsborg hvor folk lever på ganske begrenset plass og kommer fra ganske 

ressurssvake hjem hvor de kanskje ikke har noe sted å gjøre lekser eller rom til å møte 

venner fordi de kanskje deler soverom, kjøkken og stue med fem søsken, så det blir kjempe 

smått. Dermed blir biblioteket et ultrademokratisk sted hvor de kan komme, hvor alle er 

velkomne og kan være. Rune (Moss) mener biblioteket fungerer veldig bra som en felles 

møteplass fordi det er en nøytral grunn som ikke diskriminerer og som slipper til alle. Herdis 

Marie (Fredriksad) ser på biblioteket som en nøytral kultur arena, hvor det er politisk og 

religiøst nøytralt og hvor alle kan komme og alt er gratis. Videre sier hun at det er en arena 

hvor folk formidler kultur, språk, historie og samfunnsengasjement og holder politiske 



  

86 

 

debatter. 

 

  Styrkene til biblioteket er at det ikke koster noe å komme sier Merethe (Sarpsborg). 

Meråpent, god ungdomslitteratur, brettspill og de ansattes kompetanse og vilje til å hjelpe 

brukerne er andre styrker hun trekker fram. I følge Rune (Moss) er styrkene deres er at de 

fokuserer mye på kunnskapsformidling og kulturformidling, slik at de alltid har en krok de 

kan sette temaer på. Styrkene til Fredrikstad bibliotek er at det er nøytralt, gratis en kan låne 

det en vil av litteratur og at man kan bruke biblioteket til mye forskjellig som å låne rom til 

kunstutstillinger, politiske debatter og kurs, da det har blitt mer versatilt, sier Herdis Marie.  

 

«Tidligere måtte man være stille og bibliotekarene kunne kjefte hvis du snakket for høyt, nå 

er det litt mer chill (avslappet). Du kan sitte med en vennegjeng og prate normalt». 

Herdis Marie Ruud Hansen, Fredrikstad bibliotek 

 

  Svakhetene til Sarpsborg bibliotek i følge Merethe er det ikke er nok plass. Biblioteket 

var lagt opp til slik bibliotek var tenkt for. Før var det fokus på du skulle komme å finne deg 

en bok og sitte i ro og fred, i dag er det annerledes og bygget er ikke tilrettelagt for sånn de 

tenker og har lyst at biblioteket skal være, fortsetter hun. Rune mener at svakhetene til 

Moss er at biblioteket ikke er kult i ungdommers øyne og at det fortsatt framstår slik det var 

på 80-tallet og bakover – de har vanskeligheter med å vise hva de kan være nå. Herdis Marie 

(Fredrikstad) sier at svakhetene til Fredrikstad bibliotek er at ungdomsrommet ‘’Loftet’’ er 

for lite og en kan ikke drive med ulike aktiviteter (spill og studier) på tvers av hverandre uten 

å forstyrre sidemannen. For at biblioteket skal bli en viktig og attraktiv møteplass for 

ungdom mener Merethe (Sarpsborg) at bibliotekarene må snakke med ungdommene og 

finne ut av hva de ønsker seg. De har tenkt å lage et slags ungdomsråd med ungdommer i 

ulike aldere som kan komme med ønsker og tanker, for da har de vært med på å bygge det 

og det blir lettere å bruke det, siden de har hatt en medvirkning. Herdis (Fredrikstad) mente 

de måtte ha god litteratur, bedre display posisjoner av bøker som for eksempel flere hyller 

på veggene, aktiviteter og arrangementer rettet mot ungdommer. Heller ikke hun mener at 

bibliotekbygget i Fredrikstad er tilrettelagt slik vi tenker og har lyst at bibliotek skal være i 
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dag. 

 

 

6.1.10 Ikke-brukere 

  Jeg snakket med to ungdommer som så på seg selv som ikke-brukere; Rojin (17 år) og 

Martine (18 år). De fikk dermed andre spørsmål enn de jeg gav til brukere av biblioteket. 

  Jeg spurte hvorfor de ikke brukte biblioteket og hva slags meninger de hadde 

rundt biblioteket som en helhet. Til det svarte de at de egentlig ikke hadde noe behov for å 

bruke biblioteket til studier, siden de satt hjemme og gjorde lekser. Rojin hadde ikke noe 

forhold til biblioteket i det hele tatt og mente hun ikke trengte det når alt lå et tastetrykk 

unna på internett. Martine sa hun ofte var på biblioteket når hun var barn, men datt ut av 

det som voksen og gjerne ønsker å vende tilbake og skaffe seg et lånekort. 

  De visste ikke hva slags arrangementer de lokale bibliotekene deres tilbød, så jeg 

ramset opp de ulike tilbudene bibliotekene tilbyr og spurte om dette endret synet deres og 

om de i framtiden ønsket å benytte seg av biblioteket som en møteplass. Her var de veldig 

delt. Martine følte hun gikk glipp av mye, men Rojin var mest opptatt av å jobbe etter skolen 

og å være med venner på fest i helgene. 

 

«Ikke egentlig, alt det nye står på nettet! Hvis jeg lurer på noe så er det bare å klikke på 

nettet. Egentlig veldig trist, for man setter seg ikke ordentlig inn i stoffet eller det man lurer 

på! Blir fort ‘’mye om alt’’ på kort tid istedenfor å utdype seg ordentlig syns jeg. Pluss at det 

egentlig skader øynene å se for mye på skjermen. Jeg merker at jeg får fort vondt i øynene 

og mye mer sliten når jeg bruker nettet så mye». 

Rojin, 17 år, ikke-bruker 

 

«Ja, jeg føler faktisk jeg går glipp av noe. Skulle ønske jeg tok turen til biblioteket for å låne 

bøker oftere. Har tatt med tantebarn til biblioteket for å finne bøker å titte i, for det var noe 

jeg likte veldig godt som barn». 

Martine, 18 år, ikke-bruker 
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Ingen av vennene deres var bibliotekbrukere. 

«Nei, langt ifra. Mye festing, jobb og generelt alt utenom lesing. Kanskje en venninne pga. 

hun har ekstrafag vedsiden av skolen». 

Rojin, 17 år, ikke-bruker. 

 

«Kjenner ikke til noen som bruker bibliotek. Venninnen min studerer til å bli bibliotekar da. 

Jeg har en kjæreste som leser bøker hyppig. Han pleier å kjøpe bøker. Skal se om jeg får han 

med på å skaffe et lånekort så vi kan besøke bibliotek sammen for å låne bøker.» 

Martine, 18 år, ikke-bruker 

 

  På spørsmål om biblioteket hadde noen betydning på livet senere, etter 

ungdomsårene svarte Merethe (Sarpsborg) at bruker man biblioteket tidlig og lagt et godt 

grunnlag og fått et forhold til det - er det lettere å bruke det igjen etter videregående, når du 

vet du tidligere har fått god hjelp, da er det ikke så skummelt. Herdis Marie (Fredrikstad) 

mener biblioteket er viktig både for språklig utvikling, men også empatisk utvikling. Når en 

leser bøker, setter en seg inn i andre karakterers ståsted, som kan skape økt empati. Slik 

Merethe (Sarpsborg) snakket om store familier med trange kår, trekker også Herdis Marie 

(Fredrikstad) inn viktigheten av biblioteket som et sted for ungdommer å være, når de 

kommer fra større familier med svake ressurser og begrenset med midler. Det er positivt at 

de har biblioteket som et trygt og gratis sted å henge, fordi de kunne endt opp andre steder 

og havnet i uheldige  situasjoner, avslutter hun. 

  Merethe (Sarpsborg) mener man kan lære noe av å oppholde seg på biblioteket ved 

at det er en demokratisk plass og du vil sannsynligvis både observere og møte personer fra 

alle samfunnslag. Det er også en enorm kunnskap i biblioteket i form av litteratur, bøker, 

faglitteratur og de ansatte som jobber der kan bidra med kunnskap. Rune (Moss) føler det å 

omgi seg med bøker er en slags invitasjon til å oppsøke kunnskap. Herdis Marie (Fredrikstad) 

mener at de som kommer for å spille Fifa, ikke vil få like stort utbytte av språkutvikling, men 

at de som bruker biblioteket i en mer kulturell forstand vil få mer ut av det. 
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7 Diskusjon 

I dette kapittelet drøfter jeg resultatene mine fra Sarpsborg, Moss og Fredrikstad bibliotek, 

og setter de i sammenheng med teori og tidligere forskning. Det er flere eksempler fra 

tidligere forskning som viser viktigheten av biblioteket som en møteplass (Fagerlid, 2020; 

Kristiansen, 2021) og viktigheten av biblioteket som en møteplass for ungdom kom også 

tydelig fram (Evjen & Vold, 2016; Plener, 2008). samt resultatene mine fra intervjuene. 

 

7.1 Viktigheten av biblioteket som møteplass og eierskap 

  Mine resultater fra ungdom, bibliotekarer og ikke-brukere, samt statistikk tilsier at 

ungdommer ikke er den brukergruppen som bruker biblioteket aller mest, dermed er 

det er interessant å se om biblioteket egentlig er et ‘’tredjested’’ for de. I et åpent, offentlig 

rom mellom jobben og hjemmet, også kalt ‘’tredje stedet’’ – skal mennesker møte andre 

mennesker, og kunne oppleve noe som utfordrer deres oppfatning og på denne måten 

styrke demokratiet. 

 

  Mine funn viste at ungdommene brukte biblioteket til å gjøre lekser og å spille spil. 

Dette var som regel hovedgrunnen for bibliotekbesøket.  Resultatene viser også at 

situasjonen rundt strenge smitteverntiltak og delvis nedstengte samfunn grunnet den 

pågående covid-19 pandemien, har ført til at flere av ungdommene har savnet biblioteket og 

brukt det som en hovedarena for å treffe venner og sosialisere seg når alt annet har vært 

nedstengt. Dermed ble det å møte venner på biblioteket - i større grad enn før, 

hovedgrunnen for bibliotekbesøket for mange av ungdommene. 

  Jeg så likheter i resultatene mine med resultatene i studiet til Kristiansen (2021) som 

viste viktigheten av biblioteket som sted under covid-19 pandemien, og at Biblioteket P48 

utmerket seg som en viktig arbeidsplass og egnet sted for å arbeide med studiene 

(Kristiansen, 2021, s. 71). Ungdommene jeg intervjuet ved alle tre bibliotek ønsket alle å ha 
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et sted å møtes hvor de kunne være sammen å gjøre lekser, snakke, spille og være sosiale. 

 

  Hvordan ungdommene bruker Fredrikstad, Sarpsborg og Moss bibliotek samsvarer 

noe med med resultatene fra undersøkelsen til Plener (2008) med ett unntak av at alle 

ungdommene mine var positive til både spill og mat servering på biblioteket. 

  

  Resultatene fra intervjuene viste også at bibliotekene i stor grad ble brukt som et 

studiested og som en uforpliktet lavintensiv møteplass utenfor hjemmet, hvor de kunne 

tilbringe tid (Audunson, 2005). Ungdommene brukte også biblioteket som et tredje sted, 

både alene og sammen med venner og søsken. De siste to årene har covid-19 pandemien 

ført til et begrenset tilbud og tilgang til det som vanligvis blir benyttet som tredje steder. 

Hvordan ungdommene bruker bibliotekene i Fredrikstad, Sarpsborg og Moss samsvarer 

relativt godt med resultatene fra brukerundersøkelsen ved Biblioteket P48 ved OsloMet 

(Kristiansen, 2020).  

  Studentene Kristiansen (2020) undersøkte, ønsket å sitte på biblioteket å jobbe under 

pandemien, da utesteder og spisesteder var stengt i Oslo i lenger perioder. Noe som førte til 

at skolebibliotekets rolle som samlingssted utenfor hjemmet ble større og viktigere enn 

tidligere. Noen av informantene hennes trodde også at skolebiblioteket kom til å bli brukt 

mer som en møteplass i framtiden, noe flere av mine informanter også tror (Kristiansen, 

2020, s. 73). Mange av dem i vanskelige og forbigående livssituasjoner bruker biblioteket 

som et alternativ til en andreplass – et sted som strukturerer hverdagen på samme måte 

som arbeidsplassen gjør med de ansatte. Men med familier som kommer for å gjøre ting 

sammen og ha det hyggelig på biblioteket kan biblioteket også være en forlengelse av 

hjemmet som er ‘’det første stedet’’ til Oldenburg (1999). 

 

  Det å være ung i dag betyr at du må finne din egen vei inn og plass i samfunnet. Å 

vokse opp i et samfunn i sterk endring - som i dag betyr raskt digital utvikling, sosiale medier 

og mer moderne ungdommer i form av nytekning, mindre fordomsfullhet, likestilling og 

miljøengasjement. Dette betyr at det ikke lenger er mulig for de å orientere seg i sin egen 

nåtid gjennom å ta over kulturer, livsmønstre og identiteter til foreldregenerasjonen sin.  
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(Sernhede, 2008, s. 11).  Samfunnet i dag har mange uformelle og formelle møteplasser som 

er åpne og tilgjengelige. I tillegg er flere møteplasser stengt for ungdomsgruppen, både på 

grunn av aldersgrense og at det koster penger å delta. Biblioteket kan fungere som et sosialt 

sted der de unge kan komme og gå fritt, treffe andre, prate, lese aviser eller bare være til 

stede uten noen bestemt hensikt. Og det må også legges til rette for at uformelle møter 

(Plener, 2008, S. 24).  

   Når det kom til skolebiblioteket så syntes ungdommene  til Plener (2008) at det var 

ganske lite og ikke noe gøy plass å tilbringe tiden sin på. Dette var jentene ved Sarpsborg og 

Fredrikstad enige om, men hovedgrunnen til at informantene mine ikke brukte 

skolebiblioteket etter skolen, var fordi de stengte på samme tid som skolen, men de pleide å 

ta kopier og sitte der i fritimene.  

 

 Guttegjengen ved Fredrikstad - som kanskje bidrar til høyest støynivå, likte at det til 

vanlig er stille og rolig på biblioteket, for her hendte det at de satt og øvde til prøver når de 

ikke spilte FIFA. Dette forteller oss at ungdommer trenger en god variasjon av aktiviteter på 

bibliotek og det sier oss også at ungdommene trenger flere soner på biblioteket og i 

ungdomsrommet. 

  Bibliotekarene Rune (Moss) og Herdis Marie (Fredrikstad) som har hatt noen års 

erfaring med ungdomsrom på biblioteket mener det er viktig å skille på soner i rommet. 

Rune sier vil lage en sone hvor ungdom kan komme og bare være sammen, når som helst og 

skille det fra arrangementer. Herdis Marie (Fredrikstad) var innom noe av det samme når 

hun sa at svakhetene til Fredrikstad bibliotek er at ungdomsrommet ‘’Loftet’’ er for lite og 

ungdommene ikke kan drive med flere forskjellige aktiviteter som spill og studier på tvers av 

hverandre uten å forstyrre sidemannen. Det oppstår en ‘’konkuranse’’ på biblioteket på 

tvers av ulike aktiviteter. Om vi ser på 4-roms modellen er det i dette tilfelle ‘’møterommet’’ 

og ‘’læringsrommet’’ som vil ‘’krasje’’ når de blir brukt samtidig, på samme sted som studie 

og gamingsted. Dermed trengs det sone inndelinger på biblioteket for at aktiviteter kan 

fungere på tvers av hverandre. Evjen og Vold (2016) skriver at om biblioteket skal bli brukt av 

både barn og ungdom, trenger plassen å bli organisert på en slik måte at alle brukergrupper 

kan fungere og dele bibliotekrommet godt på tvers av hverandre (Evjen & Vold, 2016, s. 2). 
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For det er ikke sikkert biblioteket er egnet som en møteplass etter ungdommers behov, men 

gitt at de blir involvert i utformingen av biblioteket, arrangementene og aktivitene som 

foregår og får lov til å publisere i sosiale medier, kan det kanskje bli det. Her kan vi også 

trekke inn Tøyen bibliotek som Evjen og Vold (2016) undersøkte, hvor barna fritt fikk sette 

fra seg bøker hvor som helst i hyllene og lage sine egne kategorier. Det handler om å vise 

ungdommen at de er velkomne og at de har en plass på biblioteket som er deres. 

 

7.1.1 Aktiviteter og ønsker 

  Det at bibliotekene arrangerer arrangementer og stiller til disposisjon for organiserte 

aktiviteter kan være svært verdifullt (Evjen & Vold, 2016, s. 7), men Plener (2008) sine 

ungdommer har delte meninger på om ting som dataspill og kaffebar skal bli innført ved 

biblioteket eller ikke (Plener, 2008, s. 79). 

  Dataspill var noe mine ungdommer ved alle tre bibliotek ønsket seg og hovedgrunnen 

til at flesteparten av de kom på besøk ved Fredrikstad bibliotek. Informantene til Plener så 

på spill som noe fritidsrelatert og biblioteket så de på som en læringsarena hvor en skal lese, 

først og fremst. Drabantråd brukerne verdsatte stillheten på biblioteket, de mente at spill 

ville gjøre biblioteket bråkete og at det er noe som tilhører klubber, noe de hadde nok av. 

Halvparten av ungdommene til Plener (2008) mente at å tilføre spill og mat på biblioteket, 

ville ødelegge deres syn på biblioteket, da de assosierte det med et stille sted hvor man bare 

leser bøker. 

  Alle mine ungdommer hadde sterke ønsker om å ha alle disse tingene på biblioteket. 

Denne motsetningen av ønsker peker i en retning av at ungdommer ikke har universelle 

holdninger til sine biblioteker. Det å ha ungdommen med i prosessen er dermed en god ting, 

da det ikke finnes et universelt A4 svar på hva de ønsker seg. Dette var også noe alle tre 

bibliotekarer ønsket for ungdommene, å involvere de med bibliotekets sosiale medier. Slik at 

de i større grad kan styre Instagram brukeren og på den måten få et større eierskap til 

biblioteket. 

  Den stadig økende digitaliseringen av samfunnet har hatt betydning for de 

endringene som skjer innad bibliotekene. Dagens ungdom er vant til å bruke en rekke 

forskjellige digitale tjenester, som utvikler seg hele tiden.  I mars 2020 ble utbruddet av den 
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smittsomme sykdommen Covid-19 klassifisert som en pandemi og det ble stilt en rekke nye 

krav ved landets biblioteker og vi har levd under strenge smittevernstiltak og nedstengt 

samfunn, med redusert tilgang på tilbud og tjenester. Dette gjorde at digitalisering av 

tjenester fikk en helt ny betydning for mange. Kristiansen (2021) utførte sin undersøkelse i 

en periode med høy grad av digitale tilbud og tjenester, og det viste seg at digitale tjenester 

aldri vil kunne erstatte de sosiale og emosjonelle sidene ved biblioteket (Kristiansen, 2021, s. 

14). 

  Men etter hvert som bibliotekene fortsetter å utvide tjenestene sine til ungdommer 

via nettet, kan ungdommenes engasjement øke. Bibliotekene må dermed involvere dem i 

planlegging av arrangementer i større grad. For å gjøre dette, må bibliotekarer og 

biblioteksadministratorer læres om verdien av ungdomsengasjement. 

 

  Både Fredrikstad og Moss bibliotek har vurdert flytting, grunnet støynivå og 

manglende plass, men i mellomtiden snekres det i Moss og jobbes med å utvide 

ungdomsrommet utover barneavdelingen. Rune nevnte at kulturetaten og biblioteket ser på 

mulighetene for å flytte biblioteket et annet sted. ‘’Fritt spillerom’’ prosjektet har på en 

måte tvunget fram denne ideen, da de ser for seg at ‘’Fritt spillerom’’ antageligvis kommer til 

å generere mye støy og at det kommer til å gå utover resten av huset. Han mente et ville 

vært problematisk å holde med forskjellige aktiviteter med studenter som leser og trenger 

stillhet, samtidig som det er høylytt aktivitet. Han hadde ikke lov til å fortelle noe mer rundt 

flyttingen, men han avsluttet med at Moss bibliotek skulle fortsette å ligge der det ligger i 3 

til 4 år til. 

 

7.1.2 Lydnivå på biblioteket 

  Før Fagerlid (2016) skulle inn på Furuset bibliotek, hørte hun barnehagebarn rett 

utenfor, bli lært opp i at man må være stille på biblioteket. Bibliotekene håndhever ikke 

strenge krav til stillhet, tvert imot, men hos mange sitter nok dette likevel igjen. Det er en 

‘’konkurranse’’ som oppstår mellom ulike typer aktiviteter i bibliotekrommet når vi forbinder 

biblioteket med en plass det skal være stille, men også i mange tilfeller arkitekturen.  For 

eksempel er det stillerom et sted, men en form for høylytt aktivitet litt lenger unna, som kan 



  

94 

 

utvikle seg til en uro og misnøye mellom partene det gjelder. Terskelen for å komme på 

biblioteket for ungdommer blir nok da også ganske lav. 

  Plener (2008) legger fram flere kjennetegn Greenhalgh et al. (1995) kom fram til i sin 

undersøkelse, som viste at redselen for å forstyrre folk som leser, legger en demper på folk, 

og var til hinder for den sosiale interaksjonen (Plener, 2008, s. 27). Hun spurte ikke direkte 

sine informanter om støynivå på biblioteket – det kom opp naturlig under samtalen deres, 

men dette syntes jeg var svært viktig å spørre mine informanter om, da det er en ganske 

sentral faktor for hvorfor ungdom assosierer biblioteket som noe tradisjonelt og velger å 

ikke komme. 

  Jeg hadde noen tanker rundt det før intervjuene og tenkte de var redde for å havne i 

konflikt med bibliotekarene eller andre lånere, men det de fryktet var å forstyrre andre.  

 

7.2 Bibliotekrommet (toalett, interiør) 

  Gedde (2011) undersøke arkitekturens innflytelse på sosiale aktiviteter i 

Lambertseter og Ski bibliotek og fant ut av at folkebibliotekene har flere interiørelementer 

som kan forsterke muligheten for at lavintensive møter utvikles. 

  Interiørelementer som kan endres under en omorganisering av bibliotekrommet var 

blant annet plasseringen av sittegrupper og PC-plasser, og fokusering på utstillinger. De 

stasjonære PC-ene ble spesielt mye brukt. Bibliotekarene som Gedde intervjuet observerte 

at lavintensiv kommunikasjon forekom ved PC-plassene, noe som peker i retning av at PC-

plasser er fundamentale i forbindelse med lavintensive møter. 

  Alle ungdommene jeg snakket med hadde egne pc-er de enten hadde kjøpt eller fått 

fra skolen, sistnevnte er mest vanlig nå til dags. Gedde mener pc plassene ikke burde bli 

plassert på ren rekke ifølge Gedde, da det vil forhindre kommunikasjon (Gedde, 2011, s. 89). 

Dette er noe bibliotekene kan tenke på. På ungdomsrommet ‘’Loftet’ ved Fredrikstad  er det 

bord plassert nedover veggen like ved inngangen. Slik er det på lesesalen i Sarpsborg også, 

bordene er plassert nedover på rekke og rad. Ved Moss er ikke ungdomsrommet stort nok til 

å ha så mange bord, men for øyeblikket har de to litt brede bord som peker mot hvert sitt 

vindu. 

  Andre interiørelementer som takhøyde og glassmaterialer er også viktige i 
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forbindelse med utvikling av et nytt bibliotekbygg (Gedde, 2011, s. 87). Stor takhøyde 

minsker følelsen av ubehag og forsterker opplevelsen av at man sitter lengre fra hverandre. 

Ved konstruksjon av et nytt bibliotekbygg kan det derfor være viktig skape varierende 

takhøyder, der det tilrettelegges for sittemuligheter under store takhøyder (Gedde, 2011, s. 

88). Funn om brukeratferden fra begge bibliotekene, tilsier at sitteplasser foran en glassvegg 

er populære. Slike sitteplasser ved vinduer kan fremme bibliotekbesøk av lengre karakter, 

noe som igjen kan innvirke på lavintensive møter Gedde, 2011, s. 89). Plener (2008) skriver 

at det ideelle folkebiblioteket må være så åpent som mulig, og interiøret bør være synlig fra 

utsiden (Plener, 2008, s. 28). Fysiske rammer og interiør er med å skape en atmosfære som 

innbyr til samtale og for å organisere biblioteket som en sosial møteplass, er det behov for 

praktisk tilrettelegging (Plener, 2008, s. 80). 

  Takhøyden til Sarpsborg er ganske høy og innbydende fra før av og dette skal de ta 

med seg videre inn i det nye biblioteket. Biblioteket som skal stå klart i 2023 vil slippe inn 

mye lys gjennom de store vinduene som strekker seg over hele bygget. Det slippes verken 

inn nok sollys inn ei heller er det høyt nok under taket ved Fredrikstad og Moss bibliotek. Her 

er det ikke så mye de for gjort, annet enn å renovere eller flytte til et nytt bygg. 

Ungdommene mine beskrev biblioteket som koselig, og de ønsket seg lyse rom, planter og 

toalett med flere båser som var mer moderne og nyoppusset. 

 

  Følgende interiørelementer belyser hvordan arkitekturen i et folkebibliotek kan bidra 

til å skape lavintensive møter mellom besøkende i følge Gedde (2011): Reoler, utstillinger og 

brede trapper kan fremme lengre stå-aktiviteter i biblioteket - som igjen kan bidra til at ulike 

mennesker oppholder seg i biblioteket muligheten for at ulike type besøkende eksponeres 

for hverandre forsterkes, slik at lavintensive møter utvikles. 

 

  Sitteplasser kan tiltrekke seg ulike mennesker, inspirere besøkende til å oppholde seg 

i samme område og som følge av det - utvikle lavintensive møter. Brukeratferden i 

bibliotekene gir indikasjon på at områder med sittemuligheter blir mye brukt. En sentral 

faktor ved lavintensive møter er å få ulike type mennesker til å oppholde seg sammen., ved å 

kombinere ulike sittemuligheter muliggjøres dette. Det å utforme og innrede et 
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folkebibliotek med attraktive sitteplasser kan være betydningsfullt og kan bidra til at 

besøkende oppholder seg over lengre tid i biblioteket som følge av det forsterkes 

muligheten for at lavintensive møter utvikles. Sitteplasser som oppfyller kriteriet om 

kanteffekten er svært populære - Sittegrupper plassert i tråd med kanteffekten blir mye 

brukt. Kanteffekten handler om at mennesker foretrekker å sitte inntil en vegg eller 

avgrensning og med utsikt til omgivelsene rundt. Flere av informantene hadde tydelige 

tanker om hvordan folk liker å sitte: avskjermet og med utsikt til omgivelsene rundt (Gedde, 

2011, s. 89).  

  Både ungdommene og bibliotekarene jeg intervjuet, ønsker seg flere sittemuligheter 

på biblioteket i form av stoler i bordhøyde hvor de kan gjøre lekser og også sofaer hvor de 

kan slappe av. Her blir det relevant å nevne at Sarpsborg bibliotek skal bygges ut slik at 

biblioteket kan dekke enda flere behov og etter planen stå klar i 2023. Det vil derfor bli laget 

flere grupperom som tilrettelegger og motiverer til gruppearbeid og sosialisering. Det vil 

også bli utarbeidet et ungdomsrom, som Sarpsborg bibliotek tidligere ikke har hatt. Det blir 

litt problematisk for Fredrikstad å sette inn flere sittemuligheter, da de ikke er noen mulighet 

å bygge ut rommet på samme måte som i Moss, så her må ungdomsrommet enten spre seg 

og ta i bruk noen av de ubrukte rommene i første etasje ved bibliotekets aula eller flytte.  

 

  Ungdommene ønsker både å benytte seg av inspirasjonsrommet, læringsrommet for 

lesing, møterommet for snakk og spill, men også flere møbler i form av sitteplasser i 

bordhøyde og sofaer, samt arrangementer som går under det performative rommet. Dette 

trekker oss videre til hvorfor 4-roms modellen og sone inndeling på biblioteket er såpass 

viktig. For at arrangementer skal fungere på tvers av hverandre, burde det for eksempel vært 

et aktivitetsrom hvor de kan slippe seg mer løs og egne grupperom som kan brukes til lekser. 

 

  Et åpent bibliotekrom er viktig i tilknytning til lavintensive kontakter, fordi det kan 

bidra til at besøkende ser hva som foregår i resten av biblioteket og ser andre som er 

forskjellige fra dem selv. I forbindelse med lavintensive møter er det grunnleggende at ulike 

type mennesker kan ferdes uhindret rundt i biblioteket. Dersom unge, gamle, folk med 

barnevogn eller rullestol oppholder seg i biblioteket samtidig forsterkes muligheten for at 
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lavintensive møter utvikles, spesielt i form av se-kontakter. Universell utforming, slik som 

heiser, ramper, trapper og god plass mellom reolene, kan bidra til dette. Funn fra 

intervjuene at intensjonene bak disse interiørelementene var å bidra til et mangfoldig bruk 

av biblioteket (Gedde, 2011, s. 90). Hun mente at den fysiske arktitekturen kunne 

konstrueres på en slik måte at sosial interakskon mellom mennesker muligjøres og forsterkes 

(Gedde, 2011, s. 1). 

 

7.3 Beliggenhet og åpningstider (meråpent) 

  Bibliotekene i Sarpsborg, Moss og Fredrikstad er per i dag lokalisert i eldre lokaler 

som er dårlig tilpasset til behovene for dagens brukere 

 

  Blant ungdommene til Plener (2008) i Drabantrådet ble åpningstider trukket fram 

som et hinder for bruk av biblioteket. Hun skriver videre at biblioteket må ha åpningstider 

som passer alle ulike individer i samfunnet for at det skal stå fram  som en åpen og 

tilgjengelig møteplass og for at folk får lyst og ikke minst, mulighet til å kunne bruke 

biblioteket. (Plener, 2008, s. 77). Mine resultater viste også at ungdommen ville ha lenger 

åpningstider på biblioteket for at de skulle fortsette å bruke det. Ved Moss sa jentene 

spesifikt, at hadde det ikke vært for meråpent, hadde de ikke hatt muligheten til å kunne dra 

på biblioteket etter skolen, før biblioteket stengte klokken 15 fire ganger i uken.   

  Åpningstidene til Fredrikstad bibliotek er litt mer fleksible, da de stenger klokken 19 

alle dager, utenom fredag og lørdag, men også her var det et sterkt ønske blant 

ungdommene med utvidede åpningstider. De aller fleste hadde en fritidsaktivitet de måtte 

på rett etter skolen og så måtte noen spise middag, før de til slutt måtte sette seg ned og 

gjøre lekser. Åpningstider er et viktig poeng Oldenburg (1999) trekker fram, når han 

definerer ‘’tredjesstedet’’. Han mener at folk skal kunne komme og gå når som helst og at 

tilgjengeligheten til ‘’tredjestedenene’’ bør være åpent til alle tider. 

 

 Ungdommene til Plener var alle misfornøyde med bibliotekets beliggenhet. 

Sentrumsrådet liker ikke at det ligger i nærheten av trikken og at de ikke kan trekke ut i sola 

og lese, samtidig som de var negative til at biblioteket var en del av kjøpesenteret, da de 
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mente at de får lyst å gå rundt i butikker på kjøpesenteret, ikke være på biblioteket. 

Sentrumsbrukerne vil ha biblioteket nærmere skolene sine. Drabantrådet trakk fram 

beliggenhet som en grunn for ikke-bruk av biblioteket, da det ble oppfattet som stress for 

dem at det tok så lang tid å komme seg dit (Plener, 2008, s. 78). 

  I likhet med Sentrumsrådets lokale bibliotek, ligger også Sarpsborg bibliotek rett ved 

hovedveien, men av alle informantene, var jentene ved Sarpsborg aller mest fornøyd med 

plasseringen av biblioteket, fordi det lå nærme skolene deres og fordi det tar dem 30 

sekunder å komme seg til bussholdeplassen og kjøpesenteret. Ungdommene ved Moss 

bibliotek var også meget fornøyde med plasseringen av biblioteket og bibliotekaren Rune 

mente det lå midt i et kulturelt strøk med både littteraturhus og museer i nærheten.  

 

Åpningstider blir trukket fram som et hinder for bruk av biblioteket blant ungdommene og 

noen hadde ved flere anledninger kommet til stengt dør. Noen i Drabantrådet forteller at de 

fleste jevnaldrende hun kjenner jobber rett etter skolen og har dermed ikke tid og rekker 

ikke til biblioteket i tide, tillegg er som regel biblioteket stengt når ungdommer har ferie. De 

mente også at åpningstidene burde være lenger i forbindelse med helger, for da har de fri 

(Plener, 2008, s. 76). 

 

  Ungdommene til Plener mener at ungdom har steder å være, men at det blir færre og 

færre av de (Plener, 2008, s. 79). Noen av informantene hennes sa at de jobbet rett eter 

skolen og senere ble de møtt med stengte dører ved biblioteket. Andrea (17 år) ved 

Fredrikstad, mente det samme. Hun spilte med håndballjentene rett etter skolen også satt 

hun og gjorde lekser med mattejentene på biblioteket etter det. Hun trekker fram at hadde 

det ikke vært for at biblioteket var oppe til klokken 19 – noe også hun mener er for tidlig, 

hadde de vært helt avhengige av å ha meråpent – slik jentene ved Sarpsborg og Moss 

bibliotek er. Mine ungdommer har flere møteplasser å gå til, som skolebibliotek, diverse 

fritidsaktiviteter som fotball og håndball og aktivitetshus, men de vektla veldig det at hadde 

det ikke vært for meråpent ved Moss og Sarpsborg eller lange nok åpningstider ved 

Fredrikstad, hadde møteplassfunksjonen på biblioteket forsvunnet for de, da bibliotekene 

ofte stengte når de var ferdig på skole, jobb eller trening. Oldenburg (1999) mener 
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tredjesteder alltid skal være åpne og tilgjengelige. 

 

7.4 Mat og drikke 

  Tradisjonelt sett har det ikke vært lov å spise og drikke inne på biblioteket, i frykt for 

at bøker skal bli skadet av lukt og fukt. Senere år har flere bibliotek tillatt mat og drikke inne i 

lokalene og noen bibliotek som Deichman Furuset (ArktitekturSkaperVerdig, u. å.) og 

Hovedbiblioteket Deichman Bjørvika (Deichman, 2021) har til og med begynt å servere selv i 

form av kafe og restaurant. Alle tre bibliotek har en gratis vannautomat og en kaffemaskin 

man må betale for. 

 

  Når det kom til kaffedrift ved biblioteket, var informantene til Plener (2008) delt. 

Noen var positive til tanken om at biblioteket kunne hatt en kafé eller hatt en kafé i 

umiddelbar nærhet av biblioteket, så de kunne lånt en bok på biblioteket og sittet på kaféen 

i flere timer å lese og å høre på kaffelyder. De syntes det kunne vært en god ide at 

biblioteket var delt i to og at det lå en kafe i den ene delen. Andre var ikke så spesielt 

begeistret over den ideen og sa at mat var noe som ikke tilhørte på biblioteket og at 

biblioteket ville miste meningen sin hvis man begynte å bringe inn ting som spill og kafé – 

siden de mente det er et stille sted hvor en bare skal låne bøker, men alle påpekte at 

kaffebaren måtte være billig dersom det ende opp med å bli en del av tilbudet. 

Ungdomsrådene hadde på en annen side et ønske om å ha en kafe på biblioteket eller i 

umiddelbar nærhet. De mente også at det var viktig for en møteplass å ha mat og drikke, 

spesielt om det ikke var så dyrt.  (Plener, 2008, s. 77). 

  Mine resultater viste at alle ungdommene fra alle tre bibliotek ønsket at mat og 

drikke skulle være tilgjengelig på biblioteket, slik vil det få en hjemmekoselig følelse og 

kjennes mer ut som en annen kafe som er en annen ‘’tredjeplass’’ Oldenburg (1999) nevner. 

Spesielt varm mat og mat som var rask å spise var svært populært. Ungdommene var til og 

med villige til å betale for maten, bare de fikk det inn som et tilbud ved bibliotekene. 

  Alle tre bibliotekarer var positive til å innføre dette og både Sarpsborg og Moss 

jobber med ideen, da først nevnte skal utvides og sistnevnte er under oppussing. Dette kan 

bli vanskeligere å få til ved Fredrikstad bibliotek, men per i dag får ungdommer godteri og 
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potetgull ved leksehjelp. 

 

7.5 Markedsføring 

Internett spiller en sentral rolle i livene til ungdom. Ungdom henvender seg til nettet for å 

tilfredsstille sine personlige og skolerelaterte informasjonsbehov. 

  Audunson (2005) beskriver høyintensive møteplasser som plasser hvor du møter 

andre med like interesser eller mål, som for eksempel fritidsklubber, jobben din, eller 

interesseorganisasjoner. Det varierer hvor høyintensive møteplassene er.  Mest sannsynlig 

vil du finne et sted du passer inn på internett. Sosiale medier kan bli beskrevet som 

høyintensive møteplasser. Hvis bibliotekene ønsker at lånetakerne, spesielt ungdommer, 

skal besøke nettsidene deres, må de vise ungdommene at nettsidene er relevante for livene 

deres 

  Å gi kontroll til brukerne signaliserer et ønske om å styrke barn og å skape en følelse 

av eierskap (Evjen & Vold, 2016, s. 1). Fra et sosialt synspunkt er det å involvere barn i 

planlegging og programmering av bruken av biblioteket en form for samfunnsengasjement - 

da de målrettede barna kommer fra skolene i området, og er de biblioteket har til hensikt å 

betjene. Ved å ta brukergruppen på alvor og holde alle andre voksne utenfor, fremstår 

biblioteket både som et sted hvor profesjonelle voksne og lokale barn eier biblioteket 

sammen (Evjen & Vold, 2016, s. 6). 

  

  Ungdommene til Plener (2008) kom med forslag til biblioteket på hva som burde 

gjøres for at det kunne bli en attraktiv møteplass. De ønsket seg lenger åpningstider, 

soneinndelt bibliotek for mulighet til både prat og stillhet, interiør tilpasset 

møteplassfunksjonen som sofagrupper og gode stoler, kraftige og kjappere pc-er med 

tilhørende dataspill, møtelokaler og arrangerte skrive- og fotokurs for å nevne noe. Det hun 

senere fant ut var at flere av tingene ungdommene ønsket seg allerede var tilgjengelig ved 

bibliotekene, men denne informasjonen hadde ikke nådd de. Informasjonen var rett og slett 

ikke tilgjengelig på nett. Plener måtte ringe opp biblioteket for å høre hva slags tilbud de har 

(Plener, 2008, s. 83). Ungdommene i alle gruppene hennes fortalte at de hører for lite om 

hva biblioteket tilbyr og mente biblioteket måtte skaffe seg mer PR. Informantene hennes 
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mente også at ikke-brukerne helt sikkert ikke kom på biblioteket fordi de ikke likte å lese 

bøker 

  Bibliotekene jeg undersøkte er alle veldig gode på å legge ut om arrangementer på 

nettsiden sin, men nå er det 13 år siden forskningsprosjektet til Plener (2008) ble 

gjennomført og tidene har forandret seg. Med nye trender hver uke og teknologi i rask 

endring, mente informantene mine at bibliotekene måtte holde seg oppdaterte og være på 

de sosiale kanalene som ungdommen er på. Eksempler på sosiale medier var bilde- og video 

delings tjenestene Snapchat, Instagram og Tiktok. Slik kan man nå ut til ikke-brukerne også. 

Dette er lettere sagt enn gjort. Moss bibliotek får for eksempel ikke lov av kommunen å åpne 

sin egen Instagram konto, men dette er noe de jobber med å få til. Foreløpig deler de 

Instagram kontoen sin med Moss kommune. Dette mener ungdomsbibliotekaren Rune at 

fungerer svært dårlig, da innleggene til biblioteket blander seg med innleggene til 

kommunens andre bilder, noe som ender opp med å gjøre brukerkontoen veldig rotete og 

uoversiktlig. 

  Ungdom i dag har aldri kjent en verden uten smarttelefoner, bærbare datamaskiner 

og Internett. Teknologien i seg selv er de ikke spesielt begeistret over. Når ungdommer er på 

nett, fokuserer de på sosiale aktiviteter, akkurat som i den virkelige verden. I tillegg til å 

bruke nettet som et verktøy for informasjonsinnhenting, nett handel og skolearbeid, ser 

ungdom på nettet som et middel til å holde kontakten og samhandle med venner. Hvis 

bibliotekarer ønsker å tiltrekke ungdom til arrangementene deres, må de bli integrerte 

medlemmer av nettsamfunnet. Videre må biblioteknettsider imøtekomme behovene til 

ungdom på mange nivåer – akademiske, sosiale og rekreasjonsmessige. Selv om det å finne 

nyttig informasjon for å fullføre en forskningsoppgave for skolen kan starte ungdoms besøk 

på en biblioteknettsiden, kan de sosiale og rekreasjonsmessige aspektene være kritiske for 

et gjenbesøk 

 

  Til slutt må bibliotekarer utvikle en plan for å håndtere ikke-brukere. Skolene kan 

gjøre en forskjell ved å promotere og snakke om skolebibliotekene og folkebibliotekene på 

en positiv måte. Lærere og bibliotekarer har spesialkompetanser på ulike områder, samtidig 

som de har et felles mål og samfunnsmandat – da begge profesjonene ønsker å bidra til 
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utdanning og demokratisk deltagelse blant unge, uavhengig av sosial, kulturell, språklig 

bakgrunn og forutsetninger. Ved å samarbeide styrker begge profesjonene mulighetene for å 

realisere disse målene (Aamli, 2017). 

8 Avslutning  

   I dette kapitelet vil jeg oppsummere måten denne studien har belyst 

problemstillingen.  

Hentet fra ‘’videre forsk’’ kap til Jensen – Dette kunne bidratt til mer gjensidig samarbeid 

mellom fag-, skole- og folkebibliotek, og mellom bibliotek og 

forskjellige utdanningsinstitusjoner. 

 

8.1 Konklusjon 

  Alle ungdommene ønsket å ha et hengested på biblioteket. Når ungdommer er 

involvert, engasjerer det talentene, kreativiteten, ferdighetene, interesser og demonstrerer 

at de verdsettes av samfunnet og gir dem en mulighet til å bidra til samfunnet. Ved å betjene 

ungdommer på denne måten gir biblioteker ikke bare unge et trygt sted å henge med 

vennene sine, de oppmuntrer også tenåringer til å identifisere seg som bibliotekbrukere 

 

  Denne studiens overordnete problemstilling har vært:  

Hva må til for at ungdommer skal bruke folkebiblioteket som møteplass?  

Det å inkludere de i beslutninger som arrangementer og bok utvalg for å gi de et eierskap til 

biblioteket, slik at de føler at biblioteket er deres ‘’tredjested’’. 

  Delte soner med aktiviteter som foregår på tvers av hverandre, men som samtidig 

ikke forstyrrer hverandre, ved å ha egne aktivitetsrom for spill, podcast, musikk, dans, 

stille/leserom – vise til 4-romsmodellen.  

  Det kan være vanskelig å legge opp til lavintensive møter, da det ofte skjer av seg 

selv. Derfor er det viktig at biblioteket har et mangfold av arrangementer og aktiviteter til 

alle slags folk med alle slags type behov.  Det er slike tiltak bibliotekene må ha for å tiltrekke 

ungdommer og skape en møteplass for de. 

  

Forskningsspørsmålene har vært:  
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1) Hvordan skal interiøret på biblioteket se ut for at det skal virke innbydende for ungdom?  

Biblioteket må være åpent, lyst, ha en god variasjon av sitteplasser i bordhøyde og sofaer. 

Brede bord og stoler som er inntil veggen og man kan se utover biblioteket, høyt over taket, 

kafe, åpent på gulvet uten hyller på midten så det går an å bevege seg. 

 

 2) Hva skal biblioteket inneholde for at ungdommer skal ønske å oppholde seg på 

biblioteket?  

Ting ungdommene ønsker som andre forskere ikke har: Pingpong og billiardbord, sjakk og 

andre bettspill (stigespill, uno, tenkespill, mysteriespill) , søkemaskin, varm mat, bredere 

bord, leksehjelp med lærer, filmkvelder, anime og at bibliotekene deres er på Tiktok og 

Instagram, internett,  

- Ting mine ungdommer ønsker som andre forskere også har: Lenger åpningstider + 

helgeåpent, sentral beliggenhet, soneinndeling med mulighet for både spill, prat og stillhet 

kan foregå samtidig og på tver av hverandre uten å ødelegge for hverandre. Sofa + gode 

stoler, kafe, dataspill, møtelokaler tilgengelig for debatter og kultur (Jentene fra Sarp), 

arrangerte skrivekurs, gode tilbud til ungdom 

 

8.2 Videre forskning 

  Det har dukket opp mange interessante funn i dette prosjektet som belyser 

ungdommers bruk, inntrykk og ønsker av hovedbibliotekene i Sarpsborg, Moss og 

Fredrikstad bibliotek. Nærheten man får til informantene og deres fortellinger gir tilgang til 

et rikt og detaljert datamateriale.  

   En rekke spennende resultater kunne kommet fram ved en senere undersøkelse som 

var enda større og oppfattende. Det å inkludere 13 og 14 åringer er selvfølgelig noe man 

kunne tatt seg tid til, da en 13 åring kan ha andre tanker og meninger enn en 18 åring. Med 

utvidet tidsbruk og nok ressurser, kunne det vært spennende å undersøkt flere 

brukergrupper i ulike aldere mer grundig og området kunne vært utvidet til flere bibliotek 

utover Norge - både storbyer og bygder. Slik kunne en sett på et større areal og om 

ungdommer bosatt andre steder, ville hatt andre meninger.  

  Jeg har under flere omstendigheter observert dating på biblioteket.   
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For folk i aldersgruppen 15 år og opp mot 40 år er biblioteket et sted å møtes og å tilbringe 

tid med kjæresten. Parrene kommer og spiller spill sammen, spiser, snakker og koser seg i 

flere timer som normale hormonfylte ungdommer. Så å si alle kjæresteparene jeg har 

observert er av ikke-vestlig bakgrunn, dermed har jeg fått et inntrykk av at biblioteket er 

deres trygge sted å være - vekk fra strenge og konservative foreldre og dømmende venner. 

Flesteparten av informantene mine hadde ikke-etnisk norsk bakgrunn, men det var ikke det 

jeg ønsket å fokusere på i oppgaven min, så det kunne vært særlig interessant å undersøkt 

hvordan og hvorfor spesifikt ungdom med ikke-vestlig kulturbakgrunn bruker biblioteket, 

nettopp på grunn av slike observasjoner. 

  Noe annet som kunne vært interessant å sett på i en undersøkelse som strakk seg 

over lenger tid er om dette med at flest ungdom ikke bruker biblioteket like mye som andre 

brukergrupper egentlig er en generasjonsfase eller en livsfase - altså en varig tendens blant 

ikke-brukere. 
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Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor 
formålet er å se på ungdommers bruk av biblioteket. I dette skrivet 
gir jeg deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil 
innebære for deg. 
 

Formål 
Temaet for masteroppgaven min er hvilke holdninger og 
forventninger ungdommer har til biblioteket som en møteplass. 
 
Ungdommer har vært en interessant målgruppe for meg ganske 
lenge, da jeg etter egne observasjoner og undersøkelser har lagt 
merke til at de ikke er den mest aktive gruppen på biblioteket. Vil 
spesifikt fokusere på denne brukergruppen og deres behov og 
forholdet deres til biblioteket som møteplass med problemstillingen: 
Hva må til for at ungdommer ønsker å bruke folkebiblioteket som en 
møteplass? 
Forskningsspørsmålene mine blir - Hvordan skal et folkebibliotek se ut for at det skal 
oppfattes som en møteplass tilrettelagt for ungdom? 
- Hva er det ungdommer vil ha mer av på biblioteket for at de skal komme oftere? 
- Hvordan fungerer biblioteket som møteplass for ungdommer nå? 
- Hvordan ønsker ungdomsbibliotekarene biblioteket skal se ut/fungere for ungdom og 
hvordan fungerer de nåværende arrangementene/ordningene? 
- Kan vi se at de tre bibliotekene skaper sosial kapital, i tilfellet på hvilken måte? 
 
Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 
OsloMet – Storbyuniversitet er ansvarlig for prosjektet. 
 
Hvorfor får du spørsmål om å delta? 
Jeg ønsker å intervjue ungdommer i alderen 15 til 18 år fra Fredrikstad, Sarpsborg og Moss 
bibliotek. Ca. 10 ungdommer fra hvert bibliotek. 
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Hva innebærer det for deg å delta? 
Hvis du velger å delta i prosjektet, innebærer det et individuelt 
intervju eller gruppeintervju. Det vil ta ca 20 minutter. Intervjuet vil 
ha spørsmål som hva du gjør når du er på biblioteket og hvilke 
tjenester du kunne ønsket mer av på biblioteket. Svarene dine vil bli 
registrert elektronisk da jeg ønsker å ta lydopptak for å raskt og 
enkelt kunne lagre hele samtalen vår, samt notater for hånd. Jeg vil 
også be deg oppgi fornavn og alder. Du kan velge å bruke et falskt 
fornavn om du ønsker det. 
 
Det er frivillig å delta 
Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke 
samtykket tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet. 
Det vil ikke ha noen negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å 
trekke deg.  
 
Ditt personvern – hvordan jeg oppbevarer og bruker dine opplysninger  
Jeg vil bare bruke opplysningene om deg til formålene jeg har fortalt om i dette skrivet. Jeg 
behandler opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. 
 

• Kristina Iankova (student) Sunniva Evjen (Veileder) 

• Jeg samler inn, bearbeider og lagrer dataene med kodelås på telefon og pc for å sikre 
at ingen uvedkommende får tilgang til personopplysningene dine. 

 
Du vil ikke kunne gjenkjennes i publikasjoner og opplysninger som publiseres er fornavn, 
alder og svarene du gir på oppgitte spørsmål i form av sitat eller diagram/statistikk. 
Opptakene fra intervjuet skal ikke med i oppgaven, så stemmen din vil ikke komme med. 
Dette er kun så jeg har noe å gå tilbake til når jeg bearbeider dataene. 
 
Hva skjer med opplysningene dine når jeg avslutter forskningsprosjektet? 
Opplysningene anonymiseres når prosjektet avsluttes, noe som etter planen er Desember 
2021. Jeg sletter opptakene fra intervjuet ved prosjektslutt. 
 
Dine rettigheter 
Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til: 

- innsyn i hvilke personopplysninger som er registrert om deg, og å få utlevert en kopi 
av opplysningene, 

- å få rettet personopplysninger om deg,  
- å få slettet personopplysninger om deg, og 
- å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger. 

 
Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 



  

114 

 

Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. 
 
På oppdrag fra OsloMet har NSD – Norsk senter for forskningsdata AS vurdert at 
behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med 
personvernregelverket.  
 
Hvor kan jeg finne ut mer? 
Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt 
med: 

• OsloMet ved Kristina Iankova S2355529@oslomet.no 

• Veileder Sunniva Evjen Sunniva.Evjen@oslomet.no  

• Vårt personvernombud: Universitet OsloMet Hovedresepsjonen@oslomet.no 
 

Hvis du har spørsmål knyttet til NSD sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt med:  

• NSD – Norsk senter for forskningsdata AS på epost (personverntjenester@nsd.no) 
eller på telefon: 55 58 21 17. 

 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Sunniva Evjen    Kristina Iankova 
(Forsker/veileder) 
 
 

 
Samtykkeerklæring  
Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet Biblioteket som møteplass for 
ungdom, og har fått anledning til å stille spørsmål. Jeg samtykker til: 
 

 å delta i intervju. 
 å blitt tatt opp på taleopptak. 
 at Kristina Iankova kan gi opplysninger om meg til prosjektet. 
 at mine personopplysninger lagres fram til prosjektslutt. 

 
Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
 
 
 
 

mailto:S2355529@oslomet.no
mailto:Sunniva.Evjen@oslomet.no
mailto:Hovedresepsjonen@oslomet.no
mailto:personverntjenester@nsd.no
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Vedlegg 4  Intervjuguider til ungdommer 
          Intervjuguide ungdommene  
 
1. Jeg presenterer meg. 
2. Forklarer hva som skal skje og bakgrunnen for fokusgruppen.  
3. Gir ungdommene samtykke skjema fra NSD og informerer om at de når som helst kan 
trekke seg. 
4. Vektlegger anonymiteten og at de kan bruke falske fornavn om de ønsker det. Viktig at 
det som blir sagt i rommet blir i rommet. Alle må kunne snakket åpent og man må 
respektere hverandres synspunkter. Slappe av. 
5. Praktisk informasjon: 
• Taleopptak 
• Varighet  
• Spørsmål? 
 
ÅPNINGSSPØRSMÅL: 
Hver enkelt deltaker presenterer seg selv. Navn, alder, skole, hobby/fritid, spill/bøker evt. 
sjanger de liker. 
 
MØTEPLASS 
1) Hva tenker dere på når jeg sier ordet ‘’møteplass’’? Kan dere definere det? 
 
2) Hva er ungdommers møteplass nå? Hvorfor? Foretrekkes det framfor biblioteket? 
(kjøpesenter. Fritidsklubber. Fredrikstad: Littfri. Sarpsborg: Aktivitetshuset EPA (mot 
betaling; musikk, korps, dans, teater). Moss: Ung i Moss?) 
 
3) Hva er ungdommers møteplass på biblioteket? Hvorfor? 
 
BIBLIOTEKET SOM MØTEPLASS 
4) Kommer du på biblioteket alene eller med venner? 
 
5) På hvilken måte føler dere biblioteket kan være en møteplass for ungdom? Hva er det 
biblioteket kunne gjort for å fått det til å virke mer som en for eksempel, hvordan dere føler 
dere når dere er på kjøpesenteret og sånt. 
 
6) Bruker du (og dine venner) biblioteket som en møteplass? Hvordan? Hva gjør dere på 
biblioteket? 
 
7) Kan du lære noe av å oppholde deg på biblioteket? 
 
8) Har du tilfeldig truffet noen du kjenner på biblioteket? Har dere snakket, hilst, smilt eller 
ignorert hverandre? 
 
09) Har du avtalt med noen av vennene eller familien din å møtes på biblioteket? Hvor ofte 
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avtaler dere? 
 
10) Kan du fortelle om en gang du hang med vennene dine på biblioteket? Hva gjorde dere? 
Hvor lenge var dere der? 
 
11) Har du kommet i snakk med noen ukjente på biblioteket? Fortell hva som skjedde. Neste 
gang du så dem på biblioteket, hilste du bare eller snakket du mer med disse personene da? 
 
12) Har du hatt noen samtale med ukjente på biblioteket som du vil karakterisere som en 
"dyp samtale"? Kan du fortelle hva dere snakket om? 
 
13) Har du truffet noen på biblioteket som du senere har snakket med utenfor biblioteket? 
 
14) Har du fått nye venner på biblioteket? På hvilken måte ble dere kjent? 
 
15) Har du lagt merke til andre ungdommer som har brukt biblioteket som en møteplass? 
Hvordan? 
 
16) Har du hørt at noen andre ungdommer har avtalt å møtes på biblioteket? 
 
17) Mener du at ungdommer bruker biblioteket? Hvordan? (Eller føler dere det er et punkt 
de slutter å komme sånn fra barn liksom?) 
 
TJENESTER 
18) Hva vil dere ha av drikke og spise? (Snacks bar, kafe, gratis?) 
 
19) Gratis eller ville dere betalt 10kr eller? 
 
20) Hva synes dere om toalettet på biblioteket? (Antall/tilgjengelighet, renhold, farger osv.) 
Er dere fornøyde med det? 
 
21) Hva tenker dere om bibliotekets beliggenhet? Føler dere det er sentralt eller er det et 
stykke å gå til sentrum? Lett å se og å finne fram? 
 
22) Hvilke tjenester vil du ha mer av? (leksehjelp med lærer, organisert aktivitet som møtes 
en gang i uka og male, synge karaoke, se film, lage mat, quiz, bli kjent med andre) 
 
23) Hva er det dere liker med biblioteket? 
 
24) Snakker du med bibliotekarene? Tar du selv kontakt eller er det de som henvender seg til 
deg? 
 
25) (Sarpsborg) Har dere hørt om tjenesten ‘’Skreddersydd bibliotek’’?  
 
26) (Fredrikstad) Har dere hørt om ‘’Loftet – 13-18 år’’? 
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27) (Fredrikstad) Hvor fornøyde er dere med ‘’Loftet – 13-18 år’’? Er det noe dere liker eller 
noe dere ikke liker? (Kunne det vært annerledes på noen måte? (Farger, planter, lys, 
sitteplasser, pynt, grupperom, stillerom) 
 
28) (Moss og Fredrikstad) Kunne du ønske at du hadde tilgang til magasinet? 
 
UTLÅN 
29) Er det noen bøker dere kunne tenkt at biblioteket hadde mer av? (nynorsk, fag litteratur, 
tegneserier, engelsk, e-bøker, filmer på nett, andre fysiske bøker) 
 
30) Er det noen filmer/brettspill, dataspill dere kunne tenkt at biblioteket hadde mer av? 
 
31) Er det noen ting som ikke er til hjemlån som dere kunne tenkt dere og lånt med dere 
hjem? (Dataspill, brettspill, ladere) 
 
32) (Fredrikstad) Visste du at du kan låne ut EL-sykler nå? Er det noe du kunne tenkt å prøve? 
 
33) (Moss) Visste du at du kan låne frø på biblioteket nå? Er det noe du kunne tenkt å lånt? 
 
34) Er det noen andre uvanlige ting dere kunne ønsket biblioteket lånte ut? 
 
ROMMET/INTERIØR 
35) Hvordan ser et ideelt bibliotek ut for deg? (interiør – planter, tapetfarger, lamper, dekor, 
aktiviteter, rom, støynivå, tv, spill) 
 
36) Kunne dere tenkt dere å hatt flere sitteplasser m/bord, stillerom, grupperom? Hvor 
fornøyde er dere med plassene dere har nå? Hender det at det er fult og dere ikke kan sitte 
her? (mtp covid) 
 
MERÅPENT/ÅPNINGSTIDER 
37) (Moss og Sarpsborg) Har du tatt i bruk meråpent? Hva gjorde du da? Var du med 
venner? 
 
38) (Fredrikstad) Kunne du ønske biblioteket ditt hadde meråpent? Hva hadde dere gjort da?  
 
39) Hvor ofte er du på biblioteket? (Fortelle hva jeg mener med ofte – flere ganger i 
uken/mnd) Hvor lenge om gangen ca? 
 
40) Hva synes du om de nåværende åpningstidene til biblioteket? 
 
41) Når er du mest på biblioteket? (Under eksamens perioden, etter eksamensperioden, 
helg, etter skole) 
42) Tror du at du vil begynne å bruke biblioteket mer i framtiden? Når og hvorfor? 
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43) Drar du noen gang innom biblioteket uten å ha et bestemt formål med besøket? 
 
NETTSIDE/SOSIALE MEDIER 
44) Kjenner du til bibliotekets nettside? App? Er det lett å finne fram? 
 
45) Visste du at biblioteket ditt er på Snapchat og Instagram? Følger du de? 
 
46) (Vise de hva biblioteket legger ut) Hva synes du om innholdet? Hva kunne blitt gjort 
bedre/annerledes? 
 
47) Med tanke på covid-19 har mange ting blitt mer digitaliserte. Kunne dere tenkt å beholdt 
noen av disse nett arrangementene i framtiden når alt går tilbake til det normale? (fantasy 
bok snakk, boksirkel, plantekurs) 
 
STØY 
48) Hvordan er støynivået? 
 
49) Føler du at du må bruke innestemme på biblioteket? Hvis ja, kunne du ønske du kunne 
snakket ‘’normalt’’? 
 
50) Er det noe du har vokst opp med at man tradisjonelt sett skal være stille på biblioteket? 
 
ENDRINGER 
51) Er det noe biblioteket kan gjøre for at du skal bruke det mer som en møteplass? Kom 
gjerne med flere forslag. 
 
SKOLEBIBLIOTEK 
52) Går du noen gang innom andre bibliotekfilialer enn det som ligger nærmest der du bor? 
Hva gjør du der? 
 
53) Bruker du skolebiblioteket ditt? Til hva da? 
 
54) Hva gjør du når du er på skolebiblioteket? 
 
55) Vil du si at du bruker skolebiblioteket ditt mer enn ditt lokale bibliotek? (Kommer kanskje 
ikke på biblioteket etter skolen pga andre aktiviteter som sport, jobb) 
 
56) Låner du bøker på skolebiblioteket som du ikke kan få her? (pensum) 
 
COVID-19 
57) Har covid-19 endret for hvor hyppig du er på biblioteket? Hvis ja, har du savnet å være 
på biblioteket og har du funnet et annet sted å henge i mellom tiden? Hvis ja, hvor? 
 
58) Har det vært vanskelig å holde avstand på biblioteket? Er det noe skilt eller er 
sitteplassene blitt spredd utover? 



  

119 

 

 
59) Har dere fått beskjed av bibliotekarene om å holde avstand eller dra hjem? 
 
60) Noe mer de vil legge til? 
 
• Gi godteri som takk for deltagelsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Vedlegg 5 Intervjuguide til bibliotekarer 
  Intervjuguide til bibliotekarene 
 
betyr det at det er jeg som stiller oppfølgingsspørsmål. 
 
MØTEPLASS 
1) Hva tenker du når jeg sier ‘’møteplass’’ Hvordan vil du definere en ‘’møteplass’’? 
 
2) Utenom biblioteket, hva er ungdommers møteplass? (kjøpesenter. Fritidsklubber. 
Fredrikstad: Littfri. Sarpsborg: Aktivitetshuset EPA. Moss: Ung i Moss?) 
 
BIBLIOTEKET SOM MØTEPLASS 
3) Hvordan fungerer biblioteket som en møteplass for ungdommer nå? 
 
4) På hvilken måte kan biblioteket være en møteplass for ungdom? 
 
5) Hvilken rolle spiller biblioteket i samfunnet og hvilken rolle spiller biblioteket som en 
møteplass i samfunnet? 
 
6) Hvilke styrker har biblioteket som møteplass og hvilke svakheter? 
 
7) Har biblioteket noen betydning for livet senere? Forskning viser at man presterer bedre på 
skolen, det letter overgangen videre til høyere utdanning på universitet, bedre sosial 
omgang. 
 
8) Kan du lære noe av å oppholde deg på biblioteket? 
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9) Hva er det biblioteket bør gjøre for å bli en viktig og attraktiv møteplass for ungdom? 
 
TJENESTER 
10) Hvilke tilbud har dere til ungdommer nå? 
 
11) Hvilke tjenester kunne dere hatt mer av? Er det mulig for dere å gjøre dette eller må man 
eventuelt bygge ut/om? (spill, bøker, sitteplasser, stillerom, snack/brus bar, maling, karaoke, 
quiz, film, leksehjelp med lærer) 
 
13) SARPSBORG Har ‘’Skreddersydd bibliotek’’ vært en HIT hos ungdommene? Kan du 
fortelle litt om det? 
 
14) Er det noe dere ønsker å tilføre biblioteket som ungdom kan ha glede av? 
 
15) Har dere noen arrangementer til ungdommer? (Film/quiz kveld, leksehjelp, 
maling/tegning) 
 
MOSS 
16) Dere er samlokalisert med kinoen. Hender det at ungdommer kommer innom biblioteket 
før/etter kinoen? 
 
MOSS 
17) Føler dere at dere stiller sterkt med tanke på at kinoen tiltrekker ungdommer som til 
gjengjeld kan besøke dere? 
 
UTLÅN 
18) Er det noen bøker dere kunne tenkt at biblioteket hadde mer av? (nynorsk, fag litteratur, 
tegneserier, engelsk, e-bøker, filmer på nett, andre fysiske bøker) 
 
19) Moss låner ut frø, Fredrikstad låner ut EL-sykler, hva for noe rart kunne dere lånt ut? 
 
ROMMET/INTERIØR 
20) Kunne dere ha hatt flere sitteplasser m/bord og flere stillerom? Hvis ja, hvordan har dere 
tenkt å løse det? (Sarpsborg bibliotek skal bygge ut) 
 
21) Hvordan ser et ideelt bibliotek ut for deg? (interiør – planter, tapetfarger, lamper, dekor, 
aktiviteter, rom, støynivå, tv, spill) 
 
SARPSBORG 
22) Dere skal utvide biblioteket. Kan du fortelle litt om hvordan du ser for deg at tilbudet til 
ungdommer kommer til å være? Hva fungerer bra i dag? Hva ønsker dere å endre på? 
Eventuelt hvorfor?  
 
FREDRIKSTAD 
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23) Hvor fornøyd er du med ‘’Loftet’’ nå? Har det forbedringspotensialet?  
 
MOSS 
24) Har dere et eget rom/hjørne/henge sted for ungdommer nå? 
 
MOSS og SARPSBORG 
25) Biblioteket har en egen spalte i Moss-avis.no og der fant jeg flere artikler hvor det ble 
vurdert om det skulle bygges om et nytt bibliotek et annet sted. Har du noen tanker rundt 
dette? 
 
26) Lager dere gode utstillinger? 
 
27) Hvordan føler du beliggenheten er? Sentralt? Blir biblioteket godt sett? 
 
MERÅPENT 
MOSS og SARPSBORG 
28) Har meråpent vært en suksee blant ungdommer? 
 
29) Når er det flest og færrest ungdommer på biblioteket? 
 
FREDRIKSTAD 
30) Kunne dere tenkt dere å hatt meråpent på hovedbiblioteket? 
 
31) SARPSBORG På tor og fre stenger dere kl 15 som på lørdager. Hvorfor? 
 
SOSIALE MEDIER 
32) Hvordan føler du bibliotekets nettside fungerer? Er den visuelt pen? Syntes du det var 
enkelt å finne fram første gangen du prøvde?  
 
33) Har dere andre sosiale medier som for å nå ut til ungdommene? f.eks. Snapchat, 
Instagram, Tiktok. Hva poster dere der? 
 
34) Kunne dere blitt bedre på sosiale medier eller gjort noe annerledes med tanke på 
formidling? Hvis ja, hvordan? 
 
35) Hva er det som er viktig for dere for å nå ut til ungdommen? Hva ønsker dere å 
formulere og formidle? (boktips, formidling) 
 
MOSS 
36) Hvorfor har dere ikke en egen Instagram konto hvor dere poster bok nyheter og andre 
arrangementer? (Konto delt med Moss kommune). 
 
STØY 
37) Hvor fornøyd/misfornøyd er du med støynivået? Har du eventuelt måttet gripe inn og 
sagt at ungdommene må være stille? 
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38) Har noen av ungdommene vist sin misnøye om det har vært for mye støy? 
 
 
UNGDOMS BRUK AV BIBLIOTEKET 
39) Vet dere om ungdommene bruker de digitale tjenestene deres? (Bibliofil, filmoteket, 
bookbites, pressreader) 
 
40) Hvordan oppfatter du ungdommers bruk av biblioteket? Hva har du observert? 
 
41) Føler du at du om bibliotekarer gjør en god jobb med tanke på formidling? Når dere ut til 
ungdommene? 
 
MOSS 
42) På nettsiden deres, under ‘’Ordensregler’’ vedtatt 2016, står det at personer som 
opptrer truende eller som på annen måte er til sjenanse på grunn av støy, lukt osv. skal vise 
bort fra biblioteket. Ved gjentakelse av situasjoner som kan medføre bortvisning, vil 
biblioteket vurdere utestenging for en kortere eller lengre periode.’’ 
Dette var noe jeg reagerte på og som jeg er sikker på at andre også reagerer på når de leser 
det. Barn og ungdom vil naturligvis lage støy og man skal ikke se bort i fra at voksne også til 
tider kan være høylytte. Det at noen lukter kan være tilknyttet personlige problemer. 
I bibliotekloven står det at folkebiblioteket skal være en plass for alle, men her skriver dere 
at samtlige personer ikke vil ha tilgang til biblioteket. 
Synes dere disse ordensreglene er problematiske å ha stående på nettsiden deres og i 
verstefall kan skremme bort folk? 
 
43) SARPSBORG og FREDRIKSTAD 
På nettsiden til Moss bibliotek, under ‘’Ordensregler vedtatt 2016, står det følgende: ^ 
Synes dere disse ordensreglene er problematiske å ha stående på nettsiden og strider i mot 
det bibliotekloven sier? Eller er dette en god ide og noe dere selv kunne tenkt dere å 
innført? 
 
COVID_19 
44) Har covid-19 vært med på å redusere antall besøk av ungdom på biblioteket eller har de 
funnet andre måter å være på biblioteket på? (utenom spill og gruppemøter) 
 
45) Har du måttet gripe inn og bedt ungdommer holde avstand? Eller er de flinke til å selv 
holde avstand? 
 
Noe mer du vil legge til? 
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       Intervjuguide til ikke-brukere 
 
 
1) Er du en bibliotekbruker? Hvis ikke, hvorfor? 
 
2) Ble du eksponert for bøker og bibliotek som ung? Hvis ikke, hvorfor? 
 
3) Leser du bøker? Hvis ikke, hvorfor? Vil du starte med det? 
 
4) Hører du på lydbøker? Hvis ikke, hvorfor? Vil du starte med det? 
 
5) Føler du at du har gått glipp av noe ved å ikke gå på biblioteket og ikke lese bøker på 
fritiden? 
 
6) Vet du hva av arrangementer og tilbud biblioteket tilbyr? 
 
7) Tror du at du vil starte med å besøke biblioteket i framtiden? 
 
8) Drar vennene dine på biblioteket? 
 
9) Bruker du skolebiblioteket ditt? Hvis ja, til hva? 
 
10) Hvor henger du på fritiden? 
 
11) Noe mer du ønsker å legge til? 
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